
ÃÒÂ§Ò¹Ê¶Ò¹¡ÒÃ³�´ŒÒ¹¡ÒÃ¤ÅÑ§
»‚§º»ÃÐÁÒ³ 2559

µØÅÒ¤Á - ¾ÄÈ¨Ô¡ÒÂ¹ 2558

ÊÓ¹Ñ¡¹âÂºÒÂ¡ÒÃ¤ÅÑ§ ÊÓ¹Ñ¡§Ò¹àÈÃÉ°¡Ô¨¡ÒÃ¤ÅÑ§

ÊÓ¹Ñ¡§Ò¹àÈÃÉ°¡Ô¨¡ÒÃ¤ÅÑ§ ¡ÃÐ·ÃÇ§¡ÒÃ¤ÅÑ§ ¶¹¹¾ÃÐÃÒÁ 6 ¡ÃØ§à·¾Ï 10400
â·ÃÈÑ¾·� 0-2273-9020 â·ÃÊÒÃ 0-2618-3385

www.fpo.go.th

©ºÑº·Õè 2/2559



สารบญัสารบญั  
 
 

                                                                                     หนา 
 
บทสรุปผูบริหาร                         1   
 

สถานการณดานรายได         13    
 
สถานการณดานรายจาย                    20 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล            26 
- ระบบกระแสเงินสด                                                                         
- ระบบ สศค.                                                                               

 

ฐานะการคลังองคกรปกครองสวนทองถิ่น                      30    
                
สถานการณดานหนี้สาธารณะ                 34 
 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง            36 
 

การดําเนินกิจกรรมกึ่งการคลังผานสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐบาล      38 
 

การกระจายอํานาจการคลังใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น       42 
 
มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่สําคัญ         49 
 

สถิติดานการคลัง 

1) ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล 

2) โครงสรางงบประมาณรายจาย 

3) ผลการเบิกจายงบประมาณ 

4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 

5) ฐานะการคลังตามระบบ สศค. 

6) สัดสวนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 



- 1 - 
  

บทสรุปผูบรหิารบทสรุปผูบรหิาร  
 

ดานรายได 
• เดือนพฤศจิกายน 2558 รัฐบาลจัดเก็บรายไดสุทธิ 179,356 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 6,708   

ลานบาท หรือรอยละ 3.9 โดยการนําสงรายไดของรัฐวิสาหกิจสูงกวาประมาณการ 8,034 ลานบาท 
หรือรอยละ 689.0 สําหรับภาษีท่ีจัดเก็บไดสูงกวาประมาณการไดแก ภาษีเบียร ภาษีสรรพสามิต
รถยนต และอากรขาเขา 1,546 653 และ 246 ลานบาท ตามลําดับ  

• ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2558) รัฐบาลจัดเก็บรายได
สุทธิ 345,243 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 6,077 ลานบาท หรือรอยละ 1.8 โดยการจัดเก็บรายได
ของหนวยงานอ่ืนและการนําสงรายไดของรัฐวิสาหกิจสูงกวาประมาณการ 2,965 และ 2,467 ลานบาท 
ตามลําดับ ในขณะท่ีกรมสรรพากรและกรมศุลกากรจัดเก็บภาษีไดต่ํากวาประมาณการ 8,595 และ 480 
ลานบาท ตามลําดับ 
 

ดานรายจาย 
• เดือนพฤศจิกายน 2558 รัฐบาลเบิกจายเงินรวมท้ังสิ้น 232,928 ลานบาท ประกอบดวยการ

เบิกจายจากปงบประมาณปปจจุบัน 208,966 ลานบาท (รายจายประจํา 197,487 ลานบาท และ
รายจายลงทุน 11,479 ลานบาท) และการเบิกจายรายจายปกอนจํานวน 23,962 ลานบาท 

• ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2558) รัฐบาลเบิกจาย 
เงินรวมท้ังสิ้น 607,129 ลานบาท โดยแบงเปนการเบิกจายเงินงบประมาณประจําปงบประมาณ 
2559 จํานวน 568,574 ลานบาท (เปนรายจายประจํา 533,564 ลานบาท และรายจายลงทุน 
35,010 ลานบาท) คิดเปนอัตราการเบิกจายรอยละ 20.9 ของวงเงินงบประมาณ (2,720,000 ลานบาท) 
และมีการเบิกจายรายจายปกอนจํานวน 38,555 ลานบาท 

• เม่ือรวมกับการเบิกจายเงินจากโครงการภายใต พรก.บริหารจัดการน้ําฯ จํานวน 235 ลานบาท 
โครงการเพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน 
จํานวน 17,983 ลานบาท และการเบิกจายเงินกูตางประเทศจํานวน 312 ลานบาท สงผลใหใน
ปงบประมาณ 2559 รัฐบาลมีการเบิกจายเงินเขาสูระบบเศรษฐกิจท้ังส้ิน 625,659 ลานบาท 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 
• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – 

พฤศจิกายน 2558 )  รัฐบาลมีรายไดนําสงคลัง 335,757 ลานบาท และมีการเบิกจายเงิน
งบประมาณ (ปปจจุบันและปกอน) รวม 607,129 ลานบาท สงผลใหดุลเงินงบประมาณขาดดุล 
271,372 ลานบาท เม่ือรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณท่ีขาดดุล 16,551 ลานบาท ทําใหดุลเงินสด
ขาดดุลท้ังสิ้น 287,923 ลานบาท 

• เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2558 มีจํานวน 346,428 ลานบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – 
พฤศจิกายน 2558) รัฐบาลมีรายไดท้ังสิ้น 361,165 ลานบาท และมีรายจายท้ังสิ้น 595,053 ลาน
บาท สงผลใหดุลเงินงบประมาณขาดดุลท้ังสิ้น 233,888 ลานบาท เม่ือรวมกับดุลของกองทุนนอก



 

- 2 - 
 

งบประมาณท่ีเกินดุล 74,917 ลานบาท และหักรายจายเงินกูโครงการเพ่ือการพัฒนาระบบบริหาร
จัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน รายจายเงินกูเพ่ือฟนฟูเศรษฐกิจและพัฒนา
โครงสรางพ้ืนฐาน (DPL) รายจายเพ่ือวางระบบการบริหารจัดการน้ําและเงินกูตางประเทศ จํานวน 
17,983 253 235 และ 59 ลานบาท ตามลําดับ  ทําใหดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลท้ังสิ้น 
117,501 ลานบาท 

 

ฐานะการคลัง อปท. 
• ฐานะการคลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อปท.) ณ ไตรมาสท่ี 4 ประจําปงบประมาณ 2558  

(กรกฎาคม  – กันยายน 2558) คาดวาจะมีรายไดรวม 129,052 ลานบาท (รายไดท่ีจัดเก็บเอง 14,610 
ลานบาท รายไดภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บและแบงให 66,612 ลานบาท และรายไดจากเงินอุดหนุน 
47,830 ลานบาท) และคาดวามีรายจายจํานวน 150,824 ลานบาท สงผลใหดุลการคลัง ของ อปท. 
ขาดดุล 21,772 ลานบาท 
 

สถานะหนี้สาธารณะ 
•   หนี้สาธารณะคงคางของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2558 มีจํานวน 5,867,373 ลานบาท  

คิดเปนรอยละ 43.8 ของ GDP ประกอบดวยหนี้ในประเทศคิดเปนรอยละ 94.0 สวนท่ีเหลือ 
รอยละ 6.0 เปนหนี้ตางประเทศ และเม่ือแบงตามอายุเครื่องมือการกูเงิน หนี้ระยะยาวคิดเปน 
รอยละ 95.9 และหนี้ระยะสั้นรอยละ 4.1 สําหรับกรณีแบงตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเปน
รอยละ 86.9 สวนท่ีเหลือรอยละ 13.1 เปนหนี้ระยะสั้น 

 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง (60 - 15 – 0 – 25) 

• กระทรวงการคลังไดกําหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีตัวชี้วัดประกอบดวย  
ยอดหนี้สาธารณะคงคางตอ GDP ไมเกินรอยละ 60 ภาระหนี้ตองบประมาณไมเกินรอยละ 15  

• จัดทํางบประมาณสมดุล และสัดสวนงบลงทุนตองบประมาณไมต่ํากวารอยละ 25 

• การวิเคราะหกรอบความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง (ปงบประมาณ 2558 – 2562) 
- สัดสวนหนี้สาธารณะคงคางตอ GDP ในปงบประมาณ 2558 อยูท่ีรอยละ 43.5  

และเพ่ิมข้ึนเปนรอยละ 49.9 ในปงบประมาณ 2562 
- ระดับภาระหนี้ตองบประมาณอยูในระดับรอยละ 7.1 ในปงบประมาณ 2558 

และเพ่ิมข้ึนเปนรอยละ 10.0 ในปงบประมาณ 2562 
- รัฐบาลมีนโยบายลดการขาดดุลงบประมาณ โดยไดลดการขาดดุล จํานวน 400,000  

ลานบาท ในปงบประมาณ 2555 ลงเหลือ จํานวน 250,000 ลานบาท ในปงบประมาณ 2558 
อยางไรก็ตาม เพ่ือลดผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกถดถอย ในระยะสั้นรัฐบาลยังมี 
ความจําเปนตองดําเนินนโยบายขาดดุลจนกวาภาวะเศรษฐกิจจะกลับเขาสูภาวะปกติและ     
จะดําเนินการจัดทํางบประมาณสมดุลในชวงตอไป 

-  สัดสวนรายจายลงทุนตองบประมาณรายจายคาดวาจะอยูในระดับเฉลี่ย รอยละ 22.2  
ตองบประมาณรายจายตลอดชวงปงบประมาณ 2558 – 2562 ซ่ึงต่ํากวาระดับท่ีกําหนดไว อยางไร 
ก็ดี รัฐบาลมีนโยบายในการปรับเปลี่ยนโครงสรางการลงทุนในโครงการโครงสรางพ้ืนฐานดานคมนาคม
ในป 2560 – 2562 ดวยการลดสัดสวนการลงทุนโดยการกูเงินมาใชในการลงทุนตามยุทธศาสตร 



- 3 - 
  

การใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPPs) โดยรวมไมนอยกวารอยละ 30 ซ่ึงการดําเนิน 
การดังกลาวจะทําใหรัฐบาลมีวงเงินเหลือกลับมาเพ่ือจัดสรรเปนรายจายลงทุนเพ่ิมข้ึน ภายใตวงเงินกู 
เพ่ือชดเชยการขาดดุลจํานวนเทาเดิมซ่ึงจะสงผลใหรายจายลงทุนเฉลี่ยในงบประมาณ 2560 – 2562 
อยูท่ีรอยละ 25 ของงบประมาณรายจาย 
 

การดําเนินกิจกรรมกึ่งการคลังผานสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐบาล 
• ผลการดําเนินโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA ท่ียอดสินเช่ือคงคาง ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558  

มีจํานวน 789,736.8 ลานบาท ขณะท่ียอดหนี้ท่ีไมกอใหเกิดรายได (NPLs) เทากับ 10,483.6 
ลานบาท คิดเปนสัดสวนหนี้ท่ีไมกอใหเกิดรายไดตอยอดสินเชื่อคงคาง (NPLs Ratio) รอยละ 1.3 

• รัฐบาลมีภาระความเสียหายท่ีเกิดจากโครงการแยกบัญชี PSA ซ่ึงสามารถประมาณการ 
ความเสียหาย ท่ีตองไดรับการชดเชยตั้งแตเริ่มจนถึงสิ้นสุดโครงการ ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558  
มีจํานวนท้ังสิ้น 133,193.7 ลานบาท และคงเหลือภาระความเสียหายท่ีรอการชดเชยจากรัฐบาล 
อีกจํานวน 43,217.4 ลานบาท 

 
การกระจายอํานาจทางการคลังใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

คณะอนุกรรมการดานการติดตามและประเมินผลในคณะกรรมการการกระจายอํานาจใหแก
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ก.ก.ถ.) ซ่ึงมีหนาท่ีติดตามผลการดําเนินการถายโอนภารกิจใหแกองคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน (อปท.) ตามแผนการกระจายอํานาจใหแก อปท. พิจารณาเห็นวา ภารกิจการดูแลรักษาแหลงน้ํา
เปนการบริหารจัดการท่ีตองสัมพันธกับ อปท. ในหลายพ้ืนท่ี และเนื่องจากมีปจจัยหลายอยางท่ีไมเอ้ืออํานวย
ตอการดําเนินงานของ อปท. เชน ใชงบประมาณสูงในการดําเนินงานดูแลรักษาแหลงน้ํา ขาดแคลนเครื่องมือ
อุปกรณ และเกินขีดความสามารถของบุคลากรทองถ่ินท่ีจะดําเนินการได เปนตน จึงตองอาศัยการดําเนินงาน
รูปแบบความรวมมือในการจัดบริการสาธารณะระหวาง อปท. ดวยกันเอง เพ่ือใหสามารถตอบสนอง
ความตองการของประชาชนได 

ในการนี้ คณะอนุกรรมการดานการติดตามและประเมินผลรวมกับสํานักงานคณะกรรมการ 
การกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (สํานักงาน ก.ก.ถ.) ไดดําเนินการติดตามและประเมิน  
ผลการดูแลรักษาแหลงน้ําในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท. ของ อปท. กลุมตัวอยางจํานวน     
7 แหง ไดแก 1) องคการบริหารสวนจังหวัดอางทอง 2) องคการบริหารสวนจังหวัดอุบลราชธานี 3) องคการ
บริหารสวนจังหวัดอุทัยธานี 4) องคการบริหารสวนจังหวัดแพร 5) เทศบาลเมืองเขาสามยอด 6) เทศบาล
เมืองทุงสงและ 7) องคการบริหารสวนตําบลบัวใหญ ระหวางวันท่ี 7 พฤษภาคม – 30 มิถุนายน 2558 
และท่ีประชุมคณะอนุกรรมการดานการติดตามและประเมินผล ครั้งท่ี 3/2558 เม่ือวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2558 
ไดมีมติเห็นชอบรายงานการติดตามและประเมินผลการดูแลรักษาแหลงน้ําในลักษณะความรวมมือของ อปท. 
ดังกลาว โดยมีขอเสนอแนะแนวทางการดําเนินงาน ไดแก กระทรวงมหาดไทยควรสงเสริมใหมีเครือขาย
การจัดการทรัพยากรน้ําในระดับจังหวัด และพ้ืนท่ี โดยเนนกระบวนการมีสวนรวมของทุกภาคสวน และ   
ควรสงเสริมใหองคการบริหารสวนจังหวัดหรือเทศบาลขนาดใหญจัดทําศูนยขอมูลสารสนเทศการจัดการ
ทรัพยากรน้ําของจังหวัดดวยโปรแกรมสารสนเทศดานภูมิศาสตรท่ีเชื่อมโยงกับฐานขอมูลตาง ๆ ท่ีเก่ียวของ 
ท้ังในระดับหมูบาน ตําบล อําเภอ และจังหวัด เพ่ือประโยชนในการวางแผนการพัฒนาการบริหารจัดการ
ทรัพยากรน้ํา 
 



 

- 4 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังท่ีสําคัญ ประจําเดือนพฤศจิกายน 2558 
1. เรื่อง เรื่อง รางกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดการเงินของกองทุนบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการ(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  ๑. อนุมัติหลักการรางกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดการเงินของกองทุน
บําเหน็จบํานาญขาราชการ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... มีสาระสําคัญเปนการปรับเพ่ิมสัดสวนการนําเงินของกองทุน
บําเหน็จบํานาญขาราชการ (กบข.) ไปลงทุนในตางประเทศและลงทุนในอสังหาริมทรัพย เพ่ือใหสอดคลองกับ
สภาวะเศรษฐกิจและการลงทุนในปจจุบัน และเกิดประโยชนสูงสุดแกสมาชิก กบข. ตามท่ีกระทรวงการคลัง
เสนอ และใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แลวดําเนินการตอไปได 
  ๒. ใหกระทรวงการคลัง โดย กบข. กํากับดูแลการลงทุนอยางใกลชิด รวมท้ังใหบริหาร
จัดการความเสี่ยงใหมีประสิทธิภาพ เพ่ือใหไดรับผลตอบแทนท่ีคุมคา และใหชี้แจงทําความเขาใจเรื่องการเพ่ิม
สัดสวนการลงทุนในตางประเทศและการลงทุนในอสังหาริมทรัพยกับสมาชิก กบข. เนื่องจากการลงทุน
ดังกลาวอาจมีความเสี่ยงเพ่ิมข้ึน และใหรับความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแหงชาติและธนาคารแหงประเทศไทยท่ีเห็นควรกําหนดเปาหมาย ผลการดําเนินงาน แนวทางการลงทุน 
และยกระดับการกํากับดูแลเปนพิเศษสําหรับการลงทุนในตางประเทศและการลงทุนในอสังหาริมทรัพย 
รวมท้ังประชาสัมพันธแกสมาชิก กบข. ถึงแนวทางการลงทุนท่ีเปลี่ยนแปลงและผลกระทบดานความเสี่ยง    
ท่ีอาจเกิดข้ึนจากการขยายเพดานการลงทุนในตางประเทศและการลงทุนในอสังหาริมทรัพย และควรพิจารณา
อยางรอบคอบกับการนําเงินของกองทุนไปลงทุนกับสถาบันการเงิน บริษัท หรือนิติบุคคลอ่ืน ซ่ึงควรพิจารณา
ใหลงทุนในหลักทรัพยท่ีมีความม่ันคงสูง และโดยท่ีปจจุบันกระทรวงการคลังและธนาคารแหงประเทศไทย  
ไดผอนคลายใหทําไดเปนจํานวนไมเกิน ๕๐ ลานดอลลารสหรัฐ หรือเทียบเทาตอป จากเดิม ๑๐ ลานดอลลาร
สหรัฐ หรือเทียบเทาตอป กรณีท่ีมีความตองการลงทุนเกินจํานวนดังกลาวตองไดรับอนุญาตจากเจาพนักงาน
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินกอน ไปพิจารณาดําเนินการดวย 
 
2. เรื่อง มาตรการภาษีเพ่ือสงเสริมการลงทุนในประเทศ 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ 
  ๑. เห็นชอบในหลักการมาตรการภาษีเพ่ือสงเสริมการลงทุนในประเทศ ตามท่ี
กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
 ๑.๑ กรณีผูประกอบการท่ัวไป ใหหักรายจายเปนจํานวน ๒ เทาของรายจายเพ่ือ      
การลงทุนหรือการตอเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิน แตไมใชเปนการซอมแซม    
ใหคงสภาพเดิม 
 ๑.๒ กรณีผูประกอบการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม
การลงทุน 
   ๑.๒.๑ กรณีโครงการท่ีไดมีการลงทุนไปแลว หากผูประกอบการประสงคจะขอใช
สิทธิตามขอ ๑.๑ ผูประกอบการรายนั้นจะตองมีการลงทุนในโครงการใหมแยกตางหากจากโครงการเดิมท่ี
ไดรับการสงเสริมการลงทุนไปแลว และตองเปนไปตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีกําหนดในขอ ๑.๑ 
   ๑.๒.๒ กรณีโครงการท่ีไดรับบัตรสงเสริมการลงทุน แตยังไมมีการลงทุน และ
สามารถไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเพ่ิมเติมตามมาตรการเรงรัดการลงทุนของสํานักงานคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุน ผูประกอบการสามารถเลือกรับสิทธิประโยชนทางภาษีเพ่ิมเติมตามมาตรการดังกลาว หรือ
เลือกใชสิทธิตามขอ ๑.๑ เพียงอยางใดอยางหนึ่ง 



- 5 - 
  

  ๒. ใหกระทรวงการคลังเรงรัดการยกรางกฎหมายท่ีเก่ียวของและหลักเกณฑวิธีการ และ
เง่ือนไขอ่ืน ในการเขาใชสิทธิตามมาตรการดังกลาวโดยเรงดวนเพ่ือใหมาตรการดังกลาวมีผลบังคับใชโดยเร็ว
ตอไป 
  ๓. ใหกระทรวงการคลังและหนวยงานท่ีเก่ียวของไปพิจารณาดําเนินการ 
 ๓.๑ ดําเนินมาตรการประชาสัมพันธและทําความเขาใจกับนักลงทุนในประเด็นท่ี
เก่ียวของตอไป โดยเฉพาะประเด็นท่ีเก่ียวของกับหลักเกณฑและวิธีการในการเลือกขอรับสิทธิประโยชน   
ทางภาษี 
 ๓.๒ พิจารณาแนวทางหรือมาตรการอ่ืน ๆ เพ่ือชดเชยหรือเพ่ิมเติมรายไดภาครัฐ         
ท่ีสูญเสียไป 
 ๓.๓ ใหรับความเห็นของกระทรวงอุตสาหกรรม สํานักงบประมาณ และสํานักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติท่ีเห็นควรประชาสัมพันธมาตรการภาษีเพ่ือสงเสริม 
การลงทุนในประเทศใหภาคเอกชนไทยทราบอยางชัดเจนและท่ัวถึง ตลอดจนอํานวยความสะดวกเก่ียวกับ
ข้ันตอนการใชประโยชนจากมาตรการภาษีดังกลาว รวมท้ังจัดทําประมาณการและรวบรวมผลกระทบจาก 
การดําเนินการตามมาตรการภาษีเพ่ือกระตุนเศรษฐกิจตาง ๆ ท่ีมีผลตอรายไดภาครัฐใหทันตอสภาวการณ 
เพ่ือเปนขอมูลประกอบการพิจารณาจัดทํางบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ ไปพิจารณาดําเนินการ
ตอไปดวย 
 
3. เรื่อง มาตรการเรงรัดโครงการใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPP Fast Track) 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  ๑. รับทราบมาตรการเรงรัดโครงการใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPP Fast 
Track) ซ่ึงเปนอํานาจหนาท่ีของสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจในการกําหนดข้ันตอนการปฏิบัติ
ตามมาตรา ๑๘ (๘) แหงพระราชบัญญัติการใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. ๒๕๕๖ โดยมีข้ันตอน
ในการดําเนินการ ประกอบดวย การจัดเตรียมโครงการ การเสนอโครงการ การคัดเลือกเอกชน และการคัดเลือก
โครงการและกลไกการควบคุมมาตรการ PPP Fast Track และใหหนวยงานท่ีเก่ียวของปฏิบัติตามมาตรการ
ดังกลาวตอไป ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
  ๒. ใหฝายเลขานุการของคณะกรรมการนโยบายการใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ
และหนวยงานท่ีเก่ียวของรับความเห็นของสํานักงบประมาณและสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติเก่ียวกับการกําหนดใหหนวยงานท่ีเก่ียวของมอบหมายผูแทนเขารวมในการ    
จัดทําการศึกษาและวิเคราะหโครงการรวมลงทุน หนวยงานดังกลาวไมควรมีท่ีมาจากองคประกอบของ
คณะกรรมการคัดเลือกตามนัยมาตรา ๓๕ แหงพระราชบัญญัติการใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. 
๒๕๕๖ และเห็นควรใหหนวยงานท่ีเก่ียวของ อาทิ กระทรวงการคลัง สํานักงบประมาณ สํานักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ และสํานักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดลอมใหคําปรึกษาและขอแนะนํากับหนวยงานเจาของโครงการในการจัดเตรียมขอเสนอโครงการ
และขอมูลอ่ืนท่ีหนวยงานเห็นวามีความจําเปนท่ีจะตองใชประกอบการวิเคราะหโครงการ และกรณีท่ีฝาย
เลขานุการฯ ไดรับขอเสนอโครงการแลว ควรจัดประชุมหารือระหวางหนวยงานท่ีเก่ียวของกับการพิจารณา
ความเหมาะสมของโครงการในประเด็นความครบถวนของขอมูลรวมกับหนวยงานเจาของโครงการและ
กระทรวงเจาสังกัด รวมท้ังพิจารณากําหนดมาตรการใหหนวยงานเจาของโครงการจัดเตรียมเอกสารตาง ๆ  
ใหครบถวน เพ่ือใหสามารถนําเสนอคณะกรรมการคัดเลือกเอกชนตามมาตรา ๓๕ แหงพระราชบัญญัติ    
การใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. ๒๕๕๖ พิจารณาไดทันทีหลังจากคณะกรรมการนโยบาย    



 

- 6 - 
 

การใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐเห็นชอบในหลักการของโครงการ หรือคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติ
โครงการแลว ไปพิจารณาดําเนินการตอไปดวย 
  ๓. รับทราบตามท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมเสนอเพ่ิมเติมวา กระทรวงคมนาคมจะ
ดําเนินการเสนอโครงการรถไฟความเร็วสูงเสนทางกรุงเทพฯ-หัวหิน และกรุงเทพฯ-ระยอง เพ่ือขอบรรจุไวใน
แผนการดําเนินการตามมาตรการเรงรัดโครงการใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPP Fast Track) 
ตอไป 
 
4. เรื่อง การกําหนดอัตราคาเชา และคาธรรมเนียมการจัดใหเชาท่ีราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  ๑. รับทราบการกําหนดอัตราคาเชา และคาธรรมเนียมการจัดใหเชาท่ีราชพัสดุในเขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
 ๑.๑ จังหวัดสงขลาคาเชา/ไร/ป (ปแรก) (ปรับ ๑๕% ทุก ๕ ป) ๔๐,๐๐๐ บาท 
   คาธรรมเนียมการจัดใหเชา/ไร/๕๐ ป ๓๐๐,๐๐๐ บาท 
 ๑.๒ จังหวัดตากคาเชา/ไร/ป (ปแรก) (ปรับ ๑๕% ทุก ๕ ป) ๓๖,๐๐๐ บาท 
   คาธรรมเนียมการจัดใหเชา/ไร/๕๐ ป ๒๕๐,๐๐๐ บาท 
 ๑.๓ จังหวัดสระแกวคาเชา/ไร/ป (ปแรก) (ปรับ ๑๕% ทุก ๕ ป) ๓๒,๐๐๐ บาท 
   คาธรรมเนียมการจัดใหเชา/ไร/๕๐ ป ๒๒๕,๐๐๐ บาท 
 ๑.๔ จังหวัดตราดคาเชา/ไร/ป (ปแรก) (ปรับ ๑๕% ทุก ๕ ป) ๒๔,๐๐๐ บาท 
   คาธรรมเนียมการจัดใหเชา/ไร/๕๐ ป ๑๖๐,๐๐๐ บาท 
 ๑.๕ จังหวัดมุกดาหารคาเชา/ไร/ป (ปแรก) (ปรับ ๑๕% ทุก ๕ ป) ๒๔,๐๐๐ บาท 
   คาธรรมเนียมการจัดใหเชา/ไร/๕๐ ป ๑๖๐,๐๐๐ บาท 
 ๑.๖ จังหวัดหนองคายคาเชา/ไร/ป (ปแรก) (ปรับ ๑๕% ทุก ๕ ป) ๒๔,๐๐๐ บาท 
   คาธรรมเนียมการจัดใหเชา/ไร/๕๐ ป ๑๖๐,๐๐๐ บาท 
  ๒. ใหหนวยงานท่ีเก่ียวของดําเนินการประชาสัมพันธเชิงรุกเพ่ือสรางความเขาใจอยาง
ถูกตองกับประชาชนในพ้ืนท่ีเก่ียวกับการจัดการพ้ืนท่ีในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตอไป 
 
5. เรื่อง การใหสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับการลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  ๑. เห็นชอบใหกําหนดระยะเวลาสิ้นสุดการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
สําหรับเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว (Long-term Equity Fund : LTF) 
ซ่ึงมีเพดานไมเกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท ในวันท่ี ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๒ 
  ๒. เห็นชอบใหปรับเพ่ิมระยะเวลาการถือหนวยลงทุนใน LTF จากไมนอยกวา ๕ ปปฏิทิน 
เปนไมนอยกวา ๗ ปปฏิทิน สําหรับหนวยลงทุนใน LTF ท่ีซ้ือตั้งแตวันท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๙ เปนตนไป 
  ๓. เห็นชอบใหยกเลิกการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ 
ท่ีไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแก LTF และกําหนดใหเงินไดจากการขายหนวยลงทุนใน LTF 
ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเชนเดียวกันกับเงินไดจากการขายหนวยลงทุนในกองทุนรวมอ่ืน ๆ 
สําหรับหนวยงานลงทุนใน LTF ท่ีซ้ือตั้งแตวันท่ี ๑ มกราคม ๒๕๖๓ เปนตนไป โดยเงินหรือผลประโยชนใด ๆ 
ท่ีไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแก LTF สําหรับหนวยลงทุนท่ีซ้ือกอนวันดังกลาวยังคงไดรับ     
การยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอไป หากไดถือหนวยลงทุนนั้นมาแลวไมนอยกวา ๕ ปปฏิทิน      



- 7 - 
  

สําหรับหนวยลงทุนท่ีซ้ือกอนวันท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๙ และไมนอยกวา ๗ ปปฏิทิน สําหรับหนวยลงทุน       
ท่ีซ้ือระหวางวันท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๙ ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๒ 
 
6. เรื่อง การขยายระยะเวลาการใชบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาปจจุบันออกไปอีก 1 ป [รางพระ
ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....] 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  ๑. เห็นชอบการขยายระยะเวลาการใชบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาปจจุบันออกไป
อีก ๑ ป จากท่ีสิ้นสุดในป ๒๕๕๘ เปนสิ้นสุดในป ๒๕๕๙ 
  ๒. อนุมัติหลักการรางพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลด
อัตรารัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... โดยเปนการลดอัตราภาษีเงินไดสําหรับบุคคลธรรมดามีผลใชบังคับสําหรับ
เงินไดพึงประเมินประจําปภาษี พ.ศ. ๒๕๕๙ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และใหสงสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาตรวจพิจารณา แลวดําเนินการตอไปได 
  ๓. ใหกระทรวงการคลังสรางการรับรูและสงเสริมใหประชาชนชําระภาษีใหถูกตองตาม
หนาท่ี รวมท้ังใหรับความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติท่ีเห็นควร
เรงศึกษาผลกระทบจากการปรับปรุงโครงสรางภาษี ซ่ึงรวมถึงการปรับปรุงอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ภาษีเงินไดนิติบุคคล และการยกเวนหรือลดหยอนตาง ๆ ตลอดจนควรเรงจัดทํามาตรการ และแนวทางใน
การขยายฐานภาษีใหผูมีเงินไดเขามาอยูในระบบภาษีเพ่ิมมากข้ึน ไปพิจารณาดําเนินการตอไป 
 
7. เรื่อง ขอขยายระยะเวลาดําเนินมาตรการลดภาระคาครองชีพของประชาชนดานการเดินทางออกไปอีก 
6 เดือน ตั้งแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2558 – 30 เมษายน 2559 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  ๑. เห็นชอบการขยายระยะเวลาดําเนินมาตรการลดภาระคาครองชีพของประชาชน      
ดานการเดินทางออกไปอีก ๖ เดือน ตั้งแตวันท่ี ๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๘-๓๐ เมษายน ๒๕๕๙ วงเงินชดเชย
รวมท้ังสิ้น ๒,๑๐๓ ลานบาท โดยใหสํานักงบประมาณพิจารณาจัดสรรเงินงบประมาณเพ่ือชดเชยคาใชจาย
จากการดําเนินมาตรการลดภาระคาครองชีพของประชาชนดานการเดินทางออกไป ตามท่ีกระทรวงการคลัง
เสนอ ดังนี้ 
 ๑.๑ มาตรการลดคาใชจายเดินทางรถโดยสารประจําทาง ดําเนินการผานองคการ 
ขนสงมวลชนกรุงเทพ โดยรัฐรับภาระคาใชจายการจัดรถโดยสารประจําทางธรรมดา จํานวน ๘๐๐ คันตอวัน   
ใน ๗๓ เสนทาง ใหบริการแกประชาชนโดยไมเสียคาใชจาย ซ่ึงไดประมาณการคาใชจายในวงเงิน จํานวน 
๑,๕๙๙ ลานบาท 
 ๑.๒ มาตรการลดคาใชจายเดินทางโดยรถไฟชั้น ๓ ดําเนินการผานการรถไฟแหง
ประเทศไทย โดยรัฐรับภาระคาใชจายการจัดรถไฟชั้น ๓ เชิงสังคม จํานวน ๑๖๔ ขบวนตอวัน และรถไฟชั้น 
๓ ระยะทางไกลในขบวนรถเชิงพาณิชย จํานวน ๘ ขบวนตอวัน ใหบริการแกประชาชนโดยไมเสียคาใชจาย 
ซ่ึงไดประมาณการคาใชจายในวงเงิน จํานวน ๕๐๔ ลานบาท 
  ๒. ใหคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการกระตุนเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศ และ
กระทรวงคมนาคมเรงรัดการดําเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี ๑๑ สิงหาคม ๒๕๕๘ (เรื่อง แนว
ทางการดําเนินมาตรการลดภาระคาครองชีพของประชาชนดานการเดินทางตามมาตรการใหม) ใหแลวเสร็จ
และนําเสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาโดยเร็ว เพ่ือใหสามารถเริ่มดําเนินการตามมาตรการใหมไดภายในวันท่ี 
๑ พฤษภาคม ๒๕๕๙ 



 

- 8 - 
 

8. เรื่อง การปรับโครงสรางอัตราเงินเดือนและปรับเพ่ิมเงินเดือนพนักงานธนาคารอาคารสงเคราะห 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  ๑. เห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
 ๑.๑ เห็นชอบการปรับโครงสรางอัตราเงินเดือนใหมของพนักงานธนาคารอาคาร
สงเคราะห (ธอส.)ทุกระดับตําแหนงตามมติคณะกรรมการแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ (ครส.) โดยใหมีผล
ตั้งแตวันท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๗ 
 ๑.๒ เห็นชอบการปรับเงินเดือนเขาโครงสรางเงินเดือนใหม หากเงินเดือนใหมท่ีไดรับยัง
ไมถึงอัตราข้ันต่ําของกระบอกเงินเดือน ใหปรับเงินเดือนใหไดรับในอัตราข้ันต่ํา แตท้ังนี้ตองไมเกินรอยละ ๑๐ 
ของเงินเดือนใหม หากเกินรอยละ ๑๐ ของเงินเดือนใหม ใหรอปรับเงินเดือนในปตอไปกอน จึงจะปรับให
ไดรับในอัตราข้ันต่ํา ตามมติ ครส. ท้ังนี้ ตั้งแตวันท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๗ และเนื่องจากการปรับโครงสรางอัตรา
เงินเดือนและการปรับเงินเดือนเขาโครงสรางเงินเดือนใหมของพนักงาน ธอส. อาจสงผลกระทบให ธอส. มี
ภาระคาใชจายพนักงานเพ่ิมข้ึน จึงเห็นควรให ธอส. ดําเนินการตามแนวทางการปรับเพ่ิมประสิทธิภาพองคกร
โดยเครงครัดเพ่ือสรางรายไดใหครอบคลุมคาใชจายท่ีเกิดข้ึน เพ่ือมิใหกระทบตอฐานะการเงินของ ธอส. ใน
ระยะยาว รวมท้ังตองมีการประเมินผลงานรายบุคคลใหสอดคลองกับการประเมินผลงานท้ังองคกร และ
รายงานใหกระทรวงการคลังทราบความคืบหนาของการดําเนินการดวย 
 ๑.๓ ไมเห็นชอบให ธอส. ปรับเพ่ิมเงินเดือนของพนักงานทุกตําแหนงในอัตรารอยละ ๒ 
 ๑.๔ การกําหนดอัตราเงินเดือนข้ันสูงของพนักงานระดับ ๑๖ ในตําแหนงรองกรรมการ
ผูจัดการอาวุโส/รองกรรมการผูจัดการ เนื่องจากท่ีผานมา ธอส. ยังไมไดกําหนดอัตราเงินเดือนข้ันสูงสําหรับ
พนักงานระดับ ๑๖ ไว และในคราวนี้ ธอส. ไดเสนอและกําหนดอัตราเงินเดือนข้ันสูงสําหรับตําแหนงระดับ 
๑๖ ไวแลว ดังนั้น จึงเห็นควรกําหนดอัตราเงินเดือนข้ันสูงของตําแหนงระดับ ๑๖ สําหรับรองกรรมการ
ผูจัดการอาวุโส/รองกรรมการผูจัดการท่ีดํารงตําแหนงอยูในปจจุบันใหอยูภายใตโครงสรางเงินเดือนใหม 
 ๑.๕ เห็นชอบในหลักการแนวนโยบายการปรับโครงสรางเงินเดือนพนักงานของ ธอส. 
ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร และธนาคารออมสิน ภายใตเง่ือนไขและระยะเวลาท่ี
กระทรวงการคลังกําหนด ท้ังนี้ เพ่ือมิใหเกิดความเหลื่อมล้ําระหวางกัน 
  ๒. ใหกระทรวงการคลังรับความเห็นของสํานักงบประมาณ สํานักงานคณะกรรมการ
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ และประธานกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ เก่ียวกับคาใชจายท่ีจะ
เกิดข้ึนจากการปรับโครงสรางอัตราเงินเดือนและปรับเพ่ิมเงินเดือนใหใชจายจากเงินรายไดของหนวยงาน 
และพิจารณาการปรับเพ่ิมประสิทธิภาพองคกรโดยไมมีผลกระทบตอประชาชนผูรับบริการเพ่ือสรางรายได  
ใหเพียงพอและครอบคลุมรายจายท่ีเพ่ิมข้ึน การกําหนดแนวนโยบายในการพิจารณาปรับบัญชีโครงสราง
เงินเดือนและปรับเพ่ิมเงินเดือนของพนักงานสถาบันการเงินเฉพาะกิจท่ีอยูในกํากับดูแลของกระทรวงการคลัง
ใหเปนไปในทิศทางเดียวกัน การปรับปรุงตัวชี้วัดของสถาบันการเงินเฉพาะกิจท้ังระบบใหสะทอน
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการดําเนินงาน รวมท้ังมีแผนงานและแนวทางในการบริหารจัดการหนี้ดอย
คุณภาพ และในการปรับโครงสรางเงินเดือนในคราวถัดไปตองอยูบนพ้ืนฐานของการประเมินคางานท่ีแสดง 
ใหเห็นถึงภารกิจหรือคางานท่ีเพ่ิมข้ึนเปนหลัก ไปประกอบการพิจารณาดําเนินการดวย 
  ๓. ใหกระทรวงการคลังกํากับดูแลและปรับปรุงวิธีการปรับเพ่ิมเงินเดือนของพนักงาน
รัฐวิสาหกิจเพ่ือใหสอดคลองกับแนวทางการปฏิรูปรัฐวิสาหกิจ ซ่ึงเนนการเพ่ิมรายได ลดรายจาย และลด
ความเหลื่อมล้ํา โดยเฉพาะในกรณีท่ีพนักงานในตําแหนงระดับสูงไดรับการปรับเพ่ิมเงินเดือนในอัตราท่ีสูง  
เม่ือเทียบกับพนักงานระดับลาง 
 



- 9 - 
  

9. เรื่อง มาตรการสงเสริมใหไทยเปนศูนยกลางวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะยานยนตตนแบบใน
ภูมิภาค 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
           1. เห็นชอบมาตรการสงเสริมใหไทยเปนศูนยกลางวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะยาน
ยนตตนแบบในภูมิภาค และใหกระทรวงการคลังรับความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติไปประกอบการพิจารณาดําเนินการ ท้ังนี้ ใหกระทรวงการคลังเสนอรางกฎหมาย
ท่ีเก่ียวของใหคณะรัฐมนตรีพิจารณาภายใน 2 สัปดาห เพ่ือใหมาตรการสงเสริมใหไทยเปนศูนยกลางวิจัย 
พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะยานยนตตนแบบในภูมิภาคมีผลบังคับใชโดยเร็วตอไป 

            2. เห็นชอบหลักการและแนวทางในการนําเสนอเรื่องท่ีเก่ียวของกับการปรับลดหรือปรับ
เพ่ิมอัตราภาษีอากรหรือปรับเปลี่ยนวิธีการคํานวณอัตราเพ่ือเสียภาษีอาการ ดังนี้ 
                    2.1 การเสนอมาตรการท่ีเก่ียวของกับการปรับลดหรือปรับเพ่ิมอัตราภาษีอากรหรือ
ปรับเปลี่ยนวิธีการคํานวณอัตราเพ่ือเสียภาษีอากร ท่ีอาจสงผลใหเกิดพฤติกรรมท่ีนํามาซ่ึงการไดเปรียบในเชิง
การคา กอนมาตรการมีผลใชบังคับตามกฎหมาย เชน การกักตุนสินคา เปนตน เห็นควรใหกระทรวงการคลัง
จัดทําขอวิเคราะหผลกระทบในภาพรวมจากการดําเนินการดังกลาว โดยเฉพาะผลกระทบตอการจัดเก็บ
รายไดของรัฐ และเสนอรางกฎหมายท่ีเก่ียวของใหคณะรัฐมนตรีพิจารณาไปในคราวเดียวกัน 

                    2.2 หากมีความจําเปนเรงดวนและกรณีไมเขาขายตามขอ 2.1 กระทรวงการคลัง  
อาจเสนอมาตรการเพ่ือขอความเห็นชอบในหลักการจากคณะรัฐมนตรีกอนได ท้ังนี้ กระทรวงการคลังตอง
นําเสนอรางกฎหมายท่ีออกตามมาตรการภาษีดังกลาวใหคณะรัฐมนตรีพิจารณาใน 2 สัปดาห 
 
10. เรื่อง การบริหารโครงการลงทุนภายใตพระราชกําหนดใหอํานาจกระทรวงการคลังกูเงินเพ่ือฟนฟู
และเสริมสรางความม่ันคงทางเศรษฐกิจ พ.ศ. 2552 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  ๑. เห็นชอบแนวทางการดําเนินโครงการตามมาตรการกระตุนเศรษฐกิจ ระยะ ๓ เดือนแรก 
ท่ีใชเงินกูเหลือจายจากโครงการตามพระราชกําหนดใหอํานาจกระทรวงการคลังกูเงินเพ่ือฟนฟูและเสริมสราง
ความม่ันคงทางเศรษฐกิจ พ.ศ. ๒๕๕๒ (ไทยเขมแข็ง) กรอบวงเงิน ๑๕,๒๐๐ ลานบาท ดังนี้ 
 ๑.๑ อนุมัติการยกเลิกรายการท่ีไมสามารถลงนามในสัญญาไดทันภายในวันท่ี ๓๑ 
กรกฎาคม ๒๕๕๘ 
 ๑.๒ อนุมัติใหการขยายระยะเวลาการดําเนินโครงการสําหรับรายการท่ีลงนามในสัญญา
แลวเสร็จภายในวันท่ี ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๕๘ แตไมสามารถเบิกจายไดทันภายในวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๕๘ 
โดยใหหนวยงานเจาของโครงการเรงรัดดําเนินการและเบิกจายเงินใหแลวเสร็จภายใน ๓๖๐ วัน นับจากวันท่ี
ลงนามในสัญญา ท้ังนี้ หากดําเนินการไมแลวเสร็จจะไมมีการจัดสรรเงินเพ่ือดําเนินการอีกตอไป รวมท้ังให
หนวยงานเจาของโครงการดําเนินการสอบสวนตามข้ันตอน คือ เรียกคาปรับ หากบริษัทไมยินยอมก็จะตอง  
มีการฟองรองเรียกคาปรับตอไป ตามความเห็นของคณะกรรมการติดตามและตรวจสอบการใชจายงบประมาณ
ภาครัฐ 
  ๒. อนุมัติการจัดสรรเงินสํารองจาย จํานวน ๑๖ รายการ วงเงิน ๔๗,๒๖๙,๙๒๑.๗๗ บาท 
  ๓. เห็นชอบการปดโครงการภายใตแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง ๒๕๕๕ และยุติการ
ดําเนินงานของคณะกรรมการกลั่นกรองและบริหารโครงการภายใตแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง ๒๕๕๕ 
ภายในวันท่ี ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๕๙ 



 

- 10 - 
 

  ๔. สําหรับแนวทางการจัดสรรเงินสํารองจายเม่ือปดโครงการลงทุนภายใตแผนปฏิบัติการ
ไทยเขมแข็ง ๒๕๕๕ ใหดําเนินการตามความเห็นของสํานักงบประมาณ โดยหากปรากฏภายหลังวาหนวยงาน
เจาของโครงการมีความจําเปนตองขอรับการชดเชยคางานกอสรางตามสัญญาแบบปรับราคาได (คา K)   
ก็เห็นสมควรท่ีคณะรัฐมนตรีจะอนุมัติหลักการใหยกเวนการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี ๒๒ สิงหาคม 
๒๕๓๒ เรื่อง การพิจารณาชวยเหลือผูประกอบอาชีพงานกอสราง กรณีท่ีตองจายคา K ตามสัดสวนแหลงท่ีมา
ของวงเงินคากอสราง เพ่ือใหสามารถใชจายจากงบประมาณแผนดินหรือเงินรายไดของหนวยงานในการชดเชย
คางานกอสรางตามสัญญาแบบปรับราคาได (คา K) เปนกรณีพิเศษเฉพาะราย 
 
11. เรื่อง ขยายอายุการใหสิทธิพิเศษในการจําหนายอาหารเสริม (นม) โรงเรียนแกองคการสงเสริม
กิจการโคนมแหงประเทศไทย (อ.ส.ค.) 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  รับทราบมติคณะกรรมการพิจารณาสิทธิพิเศษของหนวยงานและรัฐวิสาหกิจ ในการประชุม
ครั้งท่ี ๓/๒๕๕๘ เม่ือวันท่ี ๒๒ กันยายน ๒๕๕๘ ใหขยายระยะเวลาการใหสิทธิพิเศษในการจําหนายอาหาร
เสริม (นม) โรงเรียนใหแกองคการสงเสริมกิจการโคนมแหงประเทศไทย (อ.ส.ค.) ออกไปอีก ๒ ป นับตั้งแต
วันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๕๘ ถึงวนัท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๐ โดยใหประเมินผลการดําเนนิการเปนรายปใหคณะกรรมการ
พิจารณาสิทธิพิเศษฯ ทราบดวย และใหกระทรวงเกษตรและสหกรณจัดทําแผนยุทธศาสตรในการพัฒนา
โคนมและผลิตภัณฑนมเพ่ือเสนอคณะรัฐมนตรีตอไป ตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณเสนอ 
 
12. เรื่อง การสมัครเขาเปนภาคีสมาชิกความรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูลภาครัฐ (Open 
Government Partnership : OGP) 
  คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  ๑. เห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
 ๑.๑ การสมัครเขาเปนภาคีสมาชิกความรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูลภาครัฐ (Open 
Government Partnership : OGP) ของประเทศไทย เพ่ือท่ีกระทรวงการคลังจะไดดําเนินการในสวนท่ี
เก่ียวของตอไป 
 ๑.๒ องคประกอบและอํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการความรวมมือเพ่ือการเปดเผย
ขอมูลภาครัฐ (Open Government Partnership Committee) มีปลัดกระทรวงการคลังเปนประธาน    
และมีกรรมการ จํานวน ๑๑ คน โดยมีอธิบดีกรมบัญชีกลางเปนกรรมการและเลขานุการ ท่ีปรึกษา/รองอธิบดี
กรมบัญชีกลาง และผูอํานวยการกลุมนโยบายการจัดซ้ือโดยรัฐระหวางประเทศเปนกรรมการและผูชวยเลขานุการ 
  ๒. ใหกระทรวงการคลัง คณะกรรมการรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูลภาครัฐ และหนวยงาน
ท่ีเก่ียวของระมัดระวังในการเปดเผยขอมูลท่ีกระทบตอขอมูลสวนบุคคลของเจาหนาท่ีภาครัฐ รวมท้ังใหรับ
ความเห็นของกระทรวงคมนาคมและสํานักงบประมาณท่ีเห็นควรใหสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติเขารวมเปนกรรมการ ตามโครงสราง องคประกอบ และอํานาจหนาท่ีของ
คณะกรรมการความรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูลภาครัฐอีกหนวยงานหนึ่งดวย นอกจากนี้ องคประกอบและ
การดําเนินการของคณะกรรมการดังกลาวควรคํานึงถึงการเปดเผยขอมูลตามพระราชบัญญัติการอํานวย 
ความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘ และขอกําหนดในการเปดเผยขอมูล    
ตามกฎหมายอ่ืน ๆ ของประเทศไทยท่ีเก่ียวของใหครอบคลุมครบถวน โดยเฉพาะอยางยิ่งหนวยงานหรือ
ขอมูลภาครัฐท่ีเก่ียวกับความม่ันคงดานการทหารและการปองกันประเทศ ไปพิจารณาดําเนินการตอไปดวย 



- 11 - 
  

  ๓. เม่ือเขารวมเปนภาคีสมาชิกความรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูลภาครัฐ (Open 
Government Partnership : OGP) แลว หากมีการกําหนดเง่ือนไขหรือการดําเนินการใด ๆ ท่ีสงผลใหเกิด
ขอผูกพันท่ีกําหนดใหตองมีการแกไขกฎหมายใหม ใหกระทรวงการคลังนําเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอีกครั้ง
หนึ่ง เพ่ือใหเปนไปตามข้ันตอนปฏิบัติเก่ียวกับหนังสือสัญญาตามรัฐธรรมนูญตอไป 
 
 



หนวย :พันลานบาท

ปงบประมาณ 2559

ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 ต.ค. 58 พ.ย. 58 รวม

ต.ค. - พ.ย. 58

I รายได

1. ตามหนวยงาน

   1.1  กรมสรรพากร 1,729.2                110.4                   180.2                   187.4                   110.8                   120.2                   231.0                   

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) (0.0)                     0.3                      2.6                      (3.5)                     (0.9)                     0.8                      (0.0)                     

   1.2  กรมสรรพสามิต 439.1                   35.2                    36.8                    35.2                    38.5                    42.1                    80.5                    

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 14.7                    26.9                    31.4                    15.8                    13.3                    29.2                    21.1                    

   1.3  กรมศุลกากร 115.5                   9.0                      10.7                    9.5                      9.5                      10.4                    19.9                    

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) (1.9)                     (14.6)                   11.9                    (11.9)                   (7.8)                     7.1                      (0.6)                     

   1.4 รัฐวิสาหกิจ 161.3                   7.2                      12.1                    31.1                    20.0                    9.2                      29.2                    

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 18.0                    (21.8)                   262.9                   558.7                   (45.9)                   76.9                    (30.8)                   

   1.5 หนวยงานอื่น 174.8                   10.2                    16.8                    8.8                      11.7                    19.5                    31.3                    

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 28.6                    61.4                    (10.9)                   19.6                    33.4                    1.0                      11.1                    

        - สวนราชการอื่น 169.2                   9.9                      16.6                    8.6                      11.6                    19.2                    30.8                    

        - กรมธนารักษ 5.6                      0.3                      0.2                      0.3                      0.1                      0.3                      0.5                      

   1.6 รวมรายไดจัดเก็บ 2,619.9                171.9                   256.7                   272.0                   190.5                   201.4                   391.9                   

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 4.7                      5.0                      9.0                      9.9                      (5.6)                     8.3                      1.0                      

   1.7 รวมรายไดสุทธิ (หลังหักการจัดสรรให อปท .) 2,213.8                142.4                   226.5                   215.0                   165.9                   179.4                   345.2                   

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 6.7                      9.9                      10.5                    12.6                    (4.5)                     11.0                    3.0                      

2. ตามฐานภาษี

   2.1 ฐานจากเงินได 952.2                   46.7                    116.8                   122.3                   47.2                    55.0                    102.2                   

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) (0.1)                     3.9                      6.1                      (5.3)                     5.8                      (1.3)                     1.8                      

   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,215.0                98.8                    100.2                   100.2                   102.0                   107.2                   209.2                   

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 4.9                      6.5                      7.0                      5.1                      0.9                      11.7                    6.2                      

   2.3 ฐานจากการคาระหวางประเทศ 112.4                   8.8                      10.0                    9.2                      9.4                      10.2                    19.5                    

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) (2.2)                     (10.0)                   7.0                      (10.8)                   (7.3)                     6.1                      (0.8)                     

II รายจาย

   1.รายจายรัฐบาลจากงบประมาณ 2,601.4                221.9                   148.3                   199.9                   374.2                   232.9                   607.1                   

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 5.7                      10.8                    12.2                    (12.6)                   1.8                      13.2                    5.9                      

       1.1 งบประมาณปปจจุบัน 2,378.1                208.7                   138.9                   176.9                   359.6                   209.0                   568.6                   

             (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 5.9                      10.2                    11.4                    (16.6)                   4.3                      15.7                    8.2                      

       1.2 งบประมาณปกอน 223.2                   13.2                    9.3                      23.0                    14.6                    24.0                    38.6                    

   2.  รายจายของกองทุนนอกงบประมาณ (15 กองทุน) 
1/

273.7                   22.7                    16.6                    30.0                    28.8                    16.4                    45.2                    

          - รายจาย 257.9                   10.4                    15.9                    34.2                    25.5                    14.3                    39.8                    

          - เงินใหกูยืมสุทธิ 15.8                    12.3                    0.7                      (4.2)                     3.3                      2.1                      5.4                      

   3. รายจายจากเงินกูตางประเทศ 5.4                      0.3                      0.3                      0.3                      0.28                    0.03                    0.31                    

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) (248.7)                  (99.8)                   (99.7)                   (99.7)                   (99.7)                   (99.97)                  (199.7)                  

   4. รายจายของอปท. 579,668.0             50,669.0               37,053.0               61,964.0               45,100.0               50,745.0               95,845.0               

   5. รายจายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 229.9 20.2 16.3 28.0 13.5 20.6 34.1                    

III ดุลการคลัง

  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (319.6)                  (81.8)                   30.5                    145.0                   (229.4)                  (58.5)                   (287.9)                  

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค . 
2/

(47.0)                   (55.1)                   76.2                    23.0                    (132.3)                  (45.0)                   (177.3)                  

       - รัฐบาล (47.0)                   (55.1)                   76.2                    23.0                    (132.3)                  (45.0)                   (177.3)                  

       - อปท. 28,407                 10,064                 (6,609.0)               (25,223.0)             (11,571.0)             40,833                 29,262                 

  3. เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน
3/

426.2                   

IV ยอดหนี้สาธารณะ

   1. หนี้รัฐบาลกูตรง 4,157.4                4,091.4                4,110.9                4,157.4                4,255.9                n/a n/a

   2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 1,607.5                1,605.0                1,602.8                1,607.5                1,593.1                n/a n/a

   3. หนี้ของหนวยงานภาครัฐอื่น 18.4                    22.1                    22.9                    18.4                    18.4                    n/a n/a

   4. หนี้ FIDF - - - - - n/a n/a

   5. รวม 5,783.3                5,718.5                5,736.6                5,783.3                5,867.4                n/a n/a

   6. หนี้คงคาง/GDP 43.3                    42.9                    42.8                    43.3                    43.8                    n/a n/a

   7. หนี้ที่เปนภาระงบประมาณ/GDP (ปปฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบดวย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้ํามันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณและการทําของ กองทุนเงินใหกูยืมเพื่อการศึกษา 
                     กองทุนเงินทุนคาธรรมเนียมผานทาง  กองทุนสงเสริมวิสาหกิจ  กองทุนออยและน้ําตาล  กองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติ  กองทุนหมูบานและชุมชนเมือง 
                     กองทุนสงเสริมการอนุรักษพลังงาน  กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ  กองทุนชวยเหลือเกษตรกร  กองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ  
                     กองทุนสนับสนุนการวิจัย
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาและวิเคราะหนโยบายการคลัง (สศค.) เปนผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ตั้งแตปงบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไมรวมเงินอื่น (บัตรภาษ)ี และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  สวนวางแผนการคลังและงบประมาณ  สํานักนโยบายการคลัง  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

สถานการณดานการคลัง

รวมทั้ง
ปงบประมาณ 2558

 - 12 -

ปงบประมาณ 2558 ปงบประมาณ 2559



- 13 - 
 

สถานการณดานรายได 
 

 เดือนพฤศจิกายน 2558 
รัฐบาลจัดเก็บรายไดสุทธิ 179,356 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 6,708 ลานบาท หรือรอยละ 3.9 (สูงกวา

เดือนเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 11.0) โดยการนําสงรายไดของรัฐวิสาหกิจสูงกวาประมาณการ 8,034 ลานบาท หรือ
รอยละ 689.0 การจัดเก็บภาษีเบียรสูงกวาประมาณการ 1,546 ลานบาท หรือรอยละ 22.2 เนื่องจากการเรงชําระ
ภาษีจากท่ีมีการชะลอตัวในชวงท่ีผานมา การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนตสูงกวาประมาณการ 653 ลานบาท หรือ
รอยละ 8.3 จากการเรงซ้ือรถยนตกอนท่ีจะมีการปรับโครงสรางอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 
2559 เปนตนไป และอากรขาเขาจัดเก็บไดสูงกวาประมาณการ 246 ลานบาท หรือรอยละ 2.5 

 

 

 
 
 
 

 หนวย : ลานบาท

ปที่แลว

  1. กรมสรรพากร 120,180 119,201 979      0.8    125,993         (5,813)   (4.6)    

  2. กรมสรรพสามิต 42,089   32,589   9,500    29.2   40,488           1,601    4.0    

  3. กรมศุลกากร 10,421   9,727    694      7.1    10,100           321      3.2    

172,690 161,517 11,173  6.9    176,581         (3,891)  (2.2)   

  4. รัฐวิสาหกิจ 9,200    5,200    4,000    76.9   1,166             8,034    689.0 

  5. หนวยงานอื่น 19,550   19,358   192      1.0    21,353           (1,803)   (8.4)    
หัก

1/
22,084   24,440   (2,356)   (9.6)    26,452           (4,368)   (16.5)  

179,356 161,635 17,721  11.0  172,648         6,708   3.9    
หมายเหต:ุ 

*
ตัวเลขเบื้องตน ณ วันที่ 8 ธันวาคม 2558

1/
รายการหัก ไดแก  (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,600 ลานบาท (เปนตัวเลขคาดการณ)       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 984 ลานบาท

(3) จัดสรรภาษีมูลคาเพิ่มให อบจ. 1,400 ลานบาท (เปนตัวเลขคาดการณ)    (4) เงินกันชดเชยสงออก 1,100 ลานบาท (เปนตัวเลขคาดการณ)

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายได 3 กรม

รายไดรัฐบาลสุทธิ

2,330,000 ลานบาท

ตารางสรุปรายไดรัฐบาลเดือนพฤศจิกายน 2558
*

ที่มาของรายได ปนี้

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ทั้งปเทากับ

จํานวน รอยละ

เปรียบเทียบปนี้

กับปที่แลว
จํานวน รอยละ

เปรียบเทียบปนี้กับ 

ปมก. เอกสาร งปม.



- 14 - 
 

 

 ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2558) 
รัฐบาลจัดเก็บรายไดสุทธิ 345,243 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 6,077 ลานบาทหรือรอยละ 1.8 (สูงกวา 

ชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 3.0) โดยการจัดเก็บรายไดของหนวยงานอ่ืน และการนําสงรายไดของรัฐวิสาหกิจ สูงกวา
ประมาณการ 2,965 และ 2,467 ลานบาท หรือรอยละ 10.5 และ 9.2 ตามลําดับ ขณะท่ีกรมสรรพสามิตจัดเก็บ
รายไดใกลเคียงกับเปาหมาย และ กรมสรรพากรและกรมศุลกากรจัดเก็บภาษีไดต่ํากวาประมาณการ 8,595 และ 
480 ลานบาท หรือรอยละ 3.6 และ 2.4 ตามลําดับ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 15 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ผลการจัดเก็บรายไดตามหนวยงานจัดเก็บสรุปได ดังนี้ 
 

 กรมสรรพากร จัดเก็บรายไดรวม 231,007 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 8,595 ลานบาท หรือรอยละ 3.6  
โดยภาษีท่ีจัดเก็บไดต่ํากวาเปาหมายท่ีสําคัญ ไดแก  

- ภาษีเงินไดนิติบุคคลจัดเก็บไดต่ํากวาเปาหมาย 6,212 ลานบาท หรือรอยละ 9.5 (สูงกวาชวงเดียวกัน 

ปท่ีแลวรอยละ 3.3) เปนผลจากการจัดเก็บภาษีจากประมาณการกําไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 51) และภาษีหัก ณ ท่ีจาย
ภาคเอกชน (ภ.ง.ด. 53) จัดเก็บไดต่ํากวาประมาณการ เนื่องจากไดรับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจท่ีชะลอตัวในชวง
ท่ีผานมา 

- ภาษีมูลคาเพ่ิมจัดเก็บไดต่ํากวาเปาหมาย 3,396 ลานบาท หรือรอยละ 2.8 (ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลว
รอยละ 1.7) ซ่ึงเปนผลจากภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีจัดเก็บจากการนําเขาต่ํากวาเปาหมาย 1,841 ลานบาท หรือรอยละ 3.8  
(ต่ํากวาปท่ีแลวรอยละ 9.8) เนื่องจากราคาน้ํามันดิบท่ีปรับตัวลดลง และมูลคานําเขาท่ียังคงหดตัวเปนสําคัญ  
สําหรับภาษีมูลคาเพ่ิมจากการบริโภคในประเทศจัดเก็บไดต่ํากวาเปาหมาย 1,554 ลานบาท หรือรอยละ 2.2  
แตยังคงขยายตัวเพ่ิมข้ึนจากปท่ีแลวรอยละ 4.5 สะทอนถึงการบริโภคในประเทศท่ียังคงขยายตัวอยางตอเนื่อง 
 
 
 
 
 
 
 

 หนวย : ลานบาท

ปที่แลว

  1. กรมสรรพากร 231,007    231,039    (32)        (0.0)    239,602         (8,595)     (3.6)    

  2. กรมสรรพสามิต 80,544     66,523     14,021   21.1   80,557           (13)         (0.0)    

  3. กรมศุลกากร 19,920     20,031     (111)      (0.6)    20,400           (480)       (2.4)    

331,471    317,593    13,878  4.4    340,559         (9,088)    (2.7)   

  4. รัฐวิสาหกิจ 29,194     42,164     (12,970)  (30.8)  26,727           2,467      9.2    

  5. หนวยงานอื่น 31,260     28,135     3,125     11.1   28,295           2,965      10.5   
หัก

1/
46,682     52,552     (5,870)    (4.0)    56,415           (9,733)     (17.3)  

345,243    335,340    9,903    3.0    339,166         6,077     1.8    

หมายเหต:ุ 
*
ตัวเลขเบื้องตน ณ วันที่ 8 ธันวาคม 2558

1/รายการหัก ไดแก   (1) คืนภาษีสรรพากร 40,200 ลานบาท (เปนตัวเลขคาดการณ)

(2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,782 ลานบาท

(3) จัดสรรภาษีมูลคาเพิ่มให อบจ . 2,515 ลานบาท (เดือนตุลาคม 2558 เปนตัวเลขจริง เดือนพฤศจิกายน 2558 เปนตัวเลขคาดการณ)

(4) เงินกันชดเชยสงออก 2,185 ลานบาท (เดือนตุลาคม 2558 เปนตัวเลขจริง เดือนพฤศจิกายน 2558 เปนตัวเลขคาดการณ)

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

จํานวน รอยละ

รายได 3 กรม

รายไดรัฐบาลสุทธิ

ตารางสรุปรายไดรัฐบาลสุทธิในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม 2558 - พฤศจิกายน 2558)
*

ที่มาของรายได ปนี้

เปรียบเทียบปนี้

กับปที่แลว

ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทียบปนี้กับ 

ปมก. เอกสาร งปม.งปม.ทั้งปเทากับ

จํานวน รอยละ 2,330,000 ลานบาท



- 16 - 
 

 กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายไดรวม 80,544 ลานบาท ใกลเคียงกับประมาณการ (สูงกวาชวงเดียวกัน 
ปท่ีแลวรอยละ 21.1) เปนผลจากภาษีเบียรจัดเก็บไดสูงกวาประมาณการ 2,094 ลานบาท หรือรอยละ 15.5 (สูงกวา
ชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 13.3) 

อยางไรก็ดี ภาษียาสูบจัดเก็บไดต่ํากวาประมาณการ 1,129 ลานบาท หรือรอยละ 10.2 (ต่ํากวา 
ชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 22.9) เนื่องจากผูบริโภคไดเปลี่ยนมาบริโภคยาสูบราคาถูกเพ่ิมมากข้ึน และภาษีสุรา
จัดเก็บไดต่ํากวาประมาณการ 857 ลานบาท หรือรอยละ 7.8 (ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 7.6) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 กรมศุลกากร จัดเก็บรายไดรวม 19,920 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 480 ลานบาท หรือรอยละ 2.4  
(ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 0.6) โดยเปนผลจากการจัดเก็บอากรขาเขาต่ํากวาเปาหมายจํานวน 526 ลานบาท 
หรือรอยละ 2.6 ท้ังนี้ มูลคาการนําเขาในรูปดอลลารสหรัฐและเงินบาทในเดือนตุลาคม 2559 หดตัวรอยละ 18.2  
และ 9.0 ตามลําดับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 รัฐวิสาหกิจ นําสงรายไดรวม 29,194 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 2,467 ลานบาท หรือรอยละ 9.2  
(ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 30.8) สาเหตุสําคัญมาจากการนําสงเงินปนผลจากกองทุนรวมวายุภักษจํานวน 
3,657 ลานบาท โดยรัฐวิสาหกิจท่ีนําสงรายไดสูงสุด 5 อันดับแรก ไดแก การไฟฟาสวนภูมิภาค ธนาคารเพ่ือ
การเกษตรและสหกรณการเกษตร ธนาคารออมสิน การไฟฟานครหลวง และการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย 
 



- 17 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 หนวยงานอ่ืน จัดเก็บรายไดรวม 31,260 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 2,965 ลานบาท หรือรอยละ 
10.5 (สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 11.1) เนื่องจากการนําสงเงินจากการยกเลิกโครงการสวัสดิการเงินกูเพ่ือ 
ท่ีอยูอาศัยของขาราชการสงคืนคลังเปนรายไดแผนดินสวนหนึ่ง และการนําสงเงินสภาพคลองสวนเกินจากกองทุน
สงเสริมการคาระหวางประเทศเปนรายไดแผนดิน 

สําหรับกรมธนารักษจัดเก็บรายไดรวม 451 ลานบาท ต่ํากวาเปาหมาย 119 ลานบาท หรือรอยละ 20.9  
(ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 12.4) โดยรายไดจากท่ีราชพัสดุจัดเก็บไดต่ํากวาประมาณการ 

 การคืนภาษีของกรมสรรพากร จํานวน 40,200 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 9,437ลานบาท หรือรอยละ 
17.3 ประกอบดวยการคืนภาษีมูลคาเพ่ิม 35,000 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 9,400   ลานบาท หรือรอยละ 
21.2 และการคืนภาษีอ่ืนๆ (ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป) 
จํานวน 5,200 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 37 ลานบาท หรือรอยละ 0.7 

 อากรถอนคืนกรมศุลกากร จํานวน 1,782 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 207 ลานบาท หรือรอยละ 13.1 
 การจัดสรรภาษีมูลคาเพ่ิมใหกับองคการบริหารสวนจังหวัด จํานวน 2,515 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 

343 ลานบาท หรือรอยละ 12.0 
 เงินกันชดเชยภาษีสําหรับสินคาสงออก จํานวน 2,185 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 160 ลานบาท 

หรือรอยละ 6.8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 18 - 
 

 หนวย : ลานบาท

ปที่แลว

  1. กรมสรรพากร 120,180    119,201    979         0.8         125,993        (5,813)       (4.6)           

      1.1 ภาษีมูลคาเพิ่ม 59,263     58,010     1,253       2.2          60,619          (1,356)       (2.2)            

      1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 34,014     34,180     (166)         (0.5)         38,940          (4,926)       (12.7)          

      1.3  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 20,078     20,864     (786)         (3.8)         19,905          173          0.9            

      1.4  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 873         669         204          30.5        700              173          24.7           

      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,779       4,344       435          10.0        4,794            (15)           (0.3)            

      1.6  อากรแสตมป 1,144       1,108       36           3.2          1,014            130          12.8           

      1.7  รายไดอื่น 29           26           3             11.5        21               8              38.1           

  2. กรมสรรพสามิต 42,089     32,589     9,500       29.2        40,488          1,601        4.0            

      2.1  ภาษีน้ํามันฯ 12,394     5,130       7,264       141.6       12,350          44            0.4            

      2.2  ภาษีรถยนต 8,544       6,931       1,613       23.3        7,891            653          8.3            

      2.3  ภาษีเบียร 8,519       7,040       1,479       21.0        6,973            1,546        22.2           

      2.4  ภาษียาสูบ 5,298       5,570       (272)         (4.9)         5,405            (107)          (2.0)            

      2.5  ภาษีสุราฯ 5,167       5,803       (636)         (11.0)        5,788            (621)          (10.7)          

      2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 1,499       1,451       48           3.3          1,440            59            4.1            

      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต 242         244         (2)            (0.8)         249              (7)             (2.8)            

      2.8  ภาษีแบตเตอรี่ 213         195         18           9.2          183              30            16.4           

      2.9  ภาษีเครื่องไฟฟา 30           48           (18)          (37.5)        44               (14)           (31.8)          

       2.10  ภาษีอื่น 
2/ 100         99           1             1            94               6              6.4            

      2.11  รายไดอื่น 83           78           5             6.4          71               12            16.9           

  3. กรมศุลกากร 10,421     9,727       694         7.1         10,100          321          3.2            

      3.1  อากรขาเขา 10,156     9,562       594          6.2          9,910            246          2.5            

      3.2  อากรขาออก 11           19           (8)            (40.1)        25               (14)           (54.5)          

      3.3  รายไดอื่น 254         146         108          74.2        165              89            54.1           

172,690    161,517    11,173     6.9         176,581        (3,891)       (2.2)           

  4. รัฐวิสาหกิจ 9,200       5,200       4,000       76.9        1,166           8,034        689.0         

  5. หนวยงานอื่น 19,550     3/ 19,358     192         1.0         21,353          (1,803)       (8.4)           

      5.1  สวนราชการอื่น 19,217     19,006     211          1.1          20,956          (1,739)       (8.3)            

      5.2  กรมธนารักษ 333         352         (19)          (5.4)         397              (64)           (16.1)          

201,440    186,075    15,365     8.3         199,100        2,340        1.2            

  หัก 22,084     24,440     (2,356)      (9.6)        26,452          (4,368)       (16.5)         

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,600     4/ 21,215     (2,615)      (12.3)       23,221          (4,621)       (19.9)         

        - ภาษีมูลคาเพิ่ม 17,000     19,602     (2,602)       (13.3)        21,200          (4,200)       (19.8)          

        - ภาษีอื่นๆ 1,600       1,613       (13)          (0.8)         2,021            (421)          (20.8)          

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 984         1,104       (120)        (10.9)       780              204          26.2          

  3. จัดสรรรายไดจาก VAT ให อบจ. 1,400       4/ 1,171       229         19.6        1,385           15            1.1            

  4. เงินกันชดเชยภาษีสําหรับสินคาสงออก 1,100       4/ 950         150         15.8        1,066           34            3.2            

179,356    161,635    17,721     11.0        172,648        6,708        3.9            

หมายเหตุ 1/      
ตัวเลขเบื้องตน ณ วันที่ 8 ธันวาคม 2558

                       2/      
ภาษีไพ แกวฯ เครื่องหอม เรือ พรม สนามมา สนามกอลฟ  สารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน ไนทคลับและดิสโกเธค  สถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด

3/ 
   ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ขอมูลคาภาคหลวงปโตรเลียมและกําไรองคกรรวมฯ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ

4/ 
   ตัวเลขคาดการณ

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดทําโดย  :  สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมรายไดสุทธิ (Net) 

จํานวน รอยละ
2,330,000 ลานบาท

รวมรายได 3 กรม

รวมรายไดจัดเก็บ (Gross)

ตารางที่ 1

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาลเบื้องตน เดือนพฤศจิกายน 2558 
 1/

ที่มาของรายได ปนี้

เปรียบเทียบปนี้กับปที่แลว ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทียบปนี้กับ ปมก . เอกสาร งปม

จํานวน รอยละ
งปม.ทั้งปเทากับ

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 19 - 
 

 

 

 หนวย : ลานบาท

  1. กรมสรรพากร 231,007      231,039    (32)          (0.0)         239,602         (8,595)      (3.6)         

      1.1  ภาษีมูลคาเพิ่ม 117,229         119,224       (1,995)         (1.7)             120,625              (3,396)         (2.8)             

      1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 59,422           57,547        1,875          3.3              65,634               (6,212)         (9.5)             

      1.3  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 41,904           42,125        (221)            (0.5)             40,772               1,132          2.8              

      1.4  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 874               685             189             27.6            700                    174             24.9            

      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 9,257             9,062          195             2.2              9,808                 (551)            (5.6)             

      1.6  อากรแสตมป 2,259             2,339          (80)             (3.4)             2,018                 241             11.9            

      1.7  รายไดอื่น 62                 57              5                8.8              45                     17              37.8            

  2. กรมสรรพสามิต 80,544       66,523     14,021     21.1        80,557           (13)          (0.0)         

      2.1  ภาษีน้ํามันฯ 24,535           10,983        13,552        123.4          25,347               (812)            (3.2)             

      2.2  ภาษีรถยนต 16,308           13,685        2,623          19.2            15,667               641             4.1              

      2.3  ภาษีเบียร 15,592           13,761        1,831          13.3            13,498               2,094          15.5            

      2.4  ภาษียาสูบ 9,900             12,842        (2,942)         (22.9)           11,029               (1,129)         (10.2)           

      2.5  ภาษีสุราฯ 10,078           10,903        (825)            (7.6)             10,935               (857)            (7.8)             

      2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 2,835             3,046          (211)            (6.9)             2,826                 9                0.3              

      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต 485               477             8                1.7              482                    3                0.6              

      2.8  ภาษีแบตเตอรี่ 420               378             42              11.1            371                    49              13.2            

      2.9  ภาษีเครื่องไฟฟา 60                 98              (38)             (38.8)           92                     (32)             (34.8)           

       2.10  ภาษีอื่น 
2/ 197               204             (7)               (3)               185                    12              6.5              

      2.11  รายไดอื่น 134               146             (12)             (8.2)             125                    9                7.2              

  3. กรมศุลกากร 19,920       20,031     (111)        (0.6)         20,400           (480)        (2.4)         

      3.1  อากรขาเขา 19,494           19,646        (152)            (0.8)             20,020               (526)            (2.6)             

      3.2  อากรขาออก 37                 41              (4)               (9.8)             50                     (13)             (26.0)           

      3.3  รายไดอื่น 389               344             45              13.1            330                    59              17.9            

331,471      317,593    13,878     4.4          340,559         (9,088)      (2.7)         

  4. รัฐวิสาหกิจ 29,194       42,164     (12,970)    (30.8)       26,727           2,467       9.2          

  5. หนวยงานอื่น 31,260       28,135     3,125       11.1        28,295           2,965       10.5        

      5.1  สวนราชการอื่น 30,809           3/ 27,620        3,189          11.5            27,725               3,084          11.1            

      5.2  กรมธนารักษ 451               515             (64)             (12.4)           570                    (119)            (20.9)           

391,925      387,892    4,033       1.0          395,581         (3,656)      (0.9)         

  หัก 46,682       52,552     (5,870)      (11.2)       56,415           (9,733)      (17.3)       

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,200        4/ 45,643     (5,443)      (11.9)        49,637           (9,437)      (19.0)        

        - ภาษีมูลคาเพิ่ม 35,000           41,103        (6,103)         (14.8)           44,400               (9,400)         (21.2)           

        - ภาษีอื่นๆ 5,200             4,540          660             14.5            5,237                 (37)             (0.7)             

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,782         2,404       (622)        (25.9)        1,575             207         13.1         

  3. จัดสรรรายไดจาก VAT ให อบจ. 2,515         5/ 2,417       98           4.1          2,858             (343)        (12.0)        

  4. เงินกันชดเชยภาษีสําหรับสินคาสงออก 2,185         5/ 2,088       97           4.6          2,345             (160)        (6.8)         

345,243      335,340    9,903       3.0          339,166         6,077       1.8          

หมายเหตุ         
1/
  ตัวเลขเบื้องตน  ณ วันที่ 8 ธันวาคม 2558

                       2/
  ภาษีไพ เครื่องแกว เครื่องหอม พรม สนามมา สนามกอลฟ  สารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน ไนทคลับและดิสโกเธค  สถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด

3/
  ตัวเลขจากระบบ GFMIS

4/ 
 ตัวเลขคาดการณ

5/
  เดือนตุลาคม 2558  เปนตัวเลขจริง เดือนพฤศจิกายน 2558 เปนตัวเลขคาดการณ

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดทําโดย  :  สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมรายไดจัดเก็บ (Gross)

รวมรายไดสุทธิ (Net) 

รอยละ
งปม.ทั้งปเทากับ

จํานวน รอยละ
2,330,000 ลานบาท

รวมรายได 3 กรม

ตารางที่ 2

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาลสุทธิในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 
1/

(ตุลาคม -  พฤศจิกายน 2558)

ที่มาของรายได ปนี้ ปที่แลว

เปรียบเทียบปนี้กับปที่แลว ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทียบปนี้กับ ปมก. เอกสาร งปม.

จํานวน



 

- 20 - 

สถานการณดานรายจาย 
 

• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ 2559 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา     
     เลมท่ี 132 ตอนท่ี 91 ก เม่ือวันท่ี 25 กันยายน 2558 กําหนดวงเงินงบประมาณรายจายจํานวน    
     2,720,000 ลานบาท สูงกวาวงเงินปงบประมาณ 2558 รอยละ 5.6 โดยแบงเปนรายจายประจํา   
     2,100,836 ลานบาท เพ่ิมข้ึนจากปท่ีเเลวรอยละ 3.6 รายจายลงทุน 543,636 ลานบาท เพ่ิมข้ึนจาก 
     ปท่ีเเลวรอยละ 20.9 รายจายชําระคืนตนเงินกู 61,992 ลานบาท และรายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง   
     13,536 ลานบาท  
  
 

โครงสรางงบประมาณประจําปงบประมาณ 2559 
 

 

ท่ีมา :  งบประมาณโดยสังเขป ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2559 

 
 
 
 
 

โครงสรางงบประมาณ 
ปงบประมาณ 2558 ปงบประมาณ 2559 

จํานวน 
เพ่ิม/ลด 
รอยละ 

จํานวน 
เพ่ิม/ลด 
รอยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจาย 2,575,000 2.0 2,720,000.0 5.6 
     (สัดสวนตอ GDP) 20.4  20.4  
    - รายจายประจํา 2,027,858.8 0.5 2,100,836.3 3.6 
     (สัดสวนตองบประมาณ) 78.7  77.2  
    - รายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง 41,965.4 212.6 13,536.1 -67.7 
     (สัดสวนตองบประมาณ) 1.6  0.5  
    - รายจายลงทุน 449,475.8 1.9 543,635.9 20.9 
     (สัดสวนตองบประมาณ) 17.5  20.0  
    - รายจายชําระคืนตนเงินกู 55,700.0 5.4 61,991.7 11.3 
     (สัดสวนตองบประมาณ) 2.2  2.3  
2. รายรับ 2,575,000.0 2.0 2,720,000.0 5.6 
     (สัดสวนตอ GDP) 20.4  20.4  
    - รายได 2,325,000.0 2.2 2,330,000.0 0.2 
    - เงินกู 250,000.0  390,000.0 56.0 
3. ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

12,627,000.0 4.0 13,359,400.0 5.8 

 

    หนวย : ลานบาท 
 



- 21 - 
 

• คณะรัฐมนตรีมีมติเม่ือวันท่ี 1 กันยายน 2558 เห็นชอบการกําหนดเปาหมายการเบิกจายงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ.2559 ท่ีอัตรารอยละ 96.0 และกําหนดเปาหมายการเบิกจายรายจาย
ลงทุนไวไมนอยกวารอยละ 87.0 ของวงเงินงบรายจายลงทุน โดยไดกําหนดเปาหมายการเบิกจายราย
ไตรมาส ดังนี้ 

 

 

•  เดือนพฤศจิกายน 2558 

ไตรมาสท่ี เปาหมายการเบิกจาย
แตละส้ินไตรมาส 

เปาหมายอัตรา   
การเบิกจายแตละ       
ส้ินไตรมาส (%) 

ผลการเบิกจาย อัตราการเบิกจาย 
(%) 

1 820,302 30   
2 595,134 22   
3 572,833 21   
4 617,452 23   

    รัฐบาลมีการเบิกจายเงินงบประมาณ รวมท้ังส้ิน  
232,928 ลานบาท สูงกวาชวงเดือนเดียวกันปท่ีแลว  
27,170 ลานบาท หรือรอยละ 13.2 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

รัฐบาลไดเบิกจายแลวจํานวนรวมท้ังส้ิน 607,129 
ลานบาท สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 33,773       
หรือรอยละ 5.9 
 
 
 
 
 
 

ประกอบดวย 
1) การเบิกจายงบประมาณประจําปงบประมาณ 
2559 จํานวน 208,966 ลานบาท สูงกวาเดือนเดียวกัน 
ปท่ีแลว 28,306 ลานบาท หรือรอยละ 15.7 แบงเปน 
รายจายประจํา 197,487 ลานบาท และรายจายลงทุน 
11,479 ลานบาท โดยมีการเบิกจายรายการท่ีสําคัญคือ 
เงินอุดหนุนของกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน 
63,288 ลานบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ 
14 ,452 ลานบาท และรายจายชําระหนี้ของ
กระทรวงการคลัง 6,065 ลานบาท 
 
2) การเบิกจายรายจายปกอน มีจํานวน 23,962 
ลานบาท ต่ํากวาชวงเดือนเดียวกันปท่ีแลว 1,136   
ลานบาท หรือรอยละ 4.5 
 
 
ประกอบดวย 
1) การเบิกจายงบประมาณประจําปงบประมาณ 
2559 จํานวน 568,574 ลานบาท คิดเปนอัตรา 
การเบิกจายรอยละ 20.9 ของวงเงินงบประมาณ 
2,720,000 ลานบาท สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 
43,112 หรือรอยละ 8.2 แบงเปน รายจายประจํา 
533,564 ลานบาท คิดเปนรอยละ 24.4 ของวงเงิน
งบประมาณรายจายประจําหลังโอนเปลี่ยนแปลง  
(2,183,226 ลานบาท) รายจายลงทุน 35,010 ลานบาท 

จํานวน รอยละ

1. รายจายปปจจุบัน 208,966        180,660        28,306 15.7

1.1 รายจายประจํา 197,487        171,898        25,589 14.9

1.2 รายจายลงทุน 11,479         8,762           2,717 31.0

2. รายจายปกอน 23,962         25,098         (1,136) (4.5)

รวม 232,928        205,758        27,170 13.2

ปงบประมาณ

เดือนพฤศจิกายน

2557
เปรียบเทียบ 

2558

• ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2558) 



 

- 22 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

คิดเปนรอยละ 6.5 ของวงเงินงบประมาณรายจาย
ลงทุนหลังโอนเปลี่ยนแปลง (536,774 ลานบาท) 
โดยมีการเบิกจายรายการท่ีสําคัญ ไดแก เงินอุดหนุน
ของกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน 63,865 ลานบาท 
รายจายอ่ืนของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ
การเกษตร 54,791 ลานบาท และเงินอุดหนุนของ
กระทรวงศึกษาธิการ 53,597 ลานบาท 
 
- การเบิกจายงบกลาง มีจํานวน 62,636 ลานบาท  
คิดเปนรอยละ 14.8 ของวงเงินงบกลาง (422,722 
ลานบาท) โดยมีการเบิกจายรายการท่ีสําคัญ ไดแก 
     - เงินเบี้ยหวัด บําเหน็จ บํานาญ 38,237 ลานบาท  
คิดเปนรอยละ 21.8 
     - คาใชจายในการรักษาพยาบาลขาราชการ 
ลูกจาง 12,036 ลานบาท คิดเปนรอยละ 20.1 
     - เงินสํารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ขาราชการ 7,339 ลานบาท คิดเปนรอยละ15.9 
     - เงินสํารองจายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจําเปน 
3,956 ลานบาท คิดเปนรอยละ 3.8 
 
2) การเบิกจายรายจายปกอน มีจํานวน 38,555 
ลานบาท คิดเปนรอยละ 13.3 ของวงเงินรายจายป
กอน (290,593 ลานบาท) ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 
9,340 ลานบาท หรือรอยละ 19.5 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59

ปปจจุบัน(รายเดือน) 359,608 208,966 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

สะสม 2558 344,801 525,461 766,371 964,262 1,095,70 1,324,08 1,503,02 1,666,98 1,853,51 2,062,24 2,201,16 2,378,11

สะสม 2559 359,608 568,574

0

544,000

1,088,000

1,632,000

2,176,000

2,720,000

0

544,000

1,088,000

1,632,000

2,176,000

2,720,000

ลานบาท การเบิกจายงบประมาณในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559

จํานวน รอยละ

1. รายจายปปจจุบัน 568,574        525,461        43,113 8.2 20.9

1.1 รายจายประจํา 533,564        501,874        31,690 6.3 24.4

1.2 รายจายลงทุน 35,010         23,587         11,423 48.4 6.5

2. รายจายปกอน 38,555         47,895         (9,340) (19.5) 13.3

รวม 607,129        573,356        33,773 5.9 20.2

รอยละตอวงเงิน 

งปม. 2559

ตนแตตนปงบประมาณจนถึงสิ้นเดือนพฤศจิกายน 2558

2558
เปรียบเทียบ 

ปงบประมาณ

2559



- 23 - 
 

 

 •  รัฐบาลไมมีการเบิกจายเงินจากโครงการลงทุน      
ภายใตแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง 2555 ในเดือน
พฤศจิกายน 2558  
 
 

 

•  รัฐบาลมีการเบิกจายเงินกูภายใต พรก.บริหาร
จัดการน้ําฯ ในเดือนพฤศจิกายน 2558 จํานวน 
157 ลานบาท 
 

 

•  รัฐบาลมีการเบิกจายเงินกูโครงการเพ่ือการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสง
ทางถนนระยะเรงดวน ในเดือนพฤศจิกายน 2558 
จํานวน 9,459 ลานบาท 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
- เดือนพฤศจิกายน 2558  ไมมีการเบิกจายเงินจาก
โครงการลงทุนภายใตแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง 2555 
และตั้งแตเริ่มโครงการ (เดือนตุลาคม 2552) เบิกจายไป
แลว 345,518 ลานบาท คิดเปนรอยละ 99.0 ของ
วงเงินท่ีไดรับอนุมัติ 348,940 ลานบาท 
 

- เดือนพฤศจิกายน 2558  มีการเบิกจายเงินกูภายใต  
พรก.บริหารจัดการน้ําฯ 157 ลานบาท และตั้งแตเริ่ม
โครงการ (เดือนกุมภาพันธ 2555) เบิกจายไปแลว  
24,119 ลานบาท คิดเปนรอยละ 6.9 ของวงเงินท่ีไดรับ
อนุมัติจํานวน 350,000 ลานบาท 
 

- เดือนพฤศจิกายน 2558  มีการเบิกจายเงินกูโครงการ
เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและ
ระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน 9,459 ลานบาท 
และตั้งแตเริ่มโครงการ (เดือนมีนาคม 2558) เบิกจาย
ไปแลว 31,280 ลานบาท คิดเปนรอยละ 40.0 ของ
วงเงินท่ีไดรับอนุมัติจํานวน 78,295 ลานบาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หนวย: ลานบาท

เบิกจาย รอยละของวงเงิน

ที่ไดรับอนุมัติ
เบิกจาย รอยละของวงเงิน

ที่ไดรับอนุมัติ
เบิกจาย รอยละของวงเงิน

ที่ไดรับอนุมัติ

1.โครงการภายใตปฏิบัติการไทยเขมแข็ง
1/ 348,940  234,369 61,391 24,420 7,509   4,597  13,232  -     0.0 -         0.0 345,518   99.0

2. เงินกูภายใต พรก. บริหารจัดการน้ําฯ 
3/ 350,000  1,762   13,740 6,793  1,588    157    0.0 235        0.1 24,119     6.9

3. โครงการเงินกูเพื่อการพัฒนาระบบ

บริหารจัดการทรัพยากรน้ําและรบบขนสง

ทางถนนระยะเรงดวน

78,295   13,297  9,459  12.1 17,983    23.0 31,280     40.0

หมายเหตุ  
1/

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2553 คณะรัฐมนตรีไดมีมติใหยกเลิกวงเงินเหลือจายคงเหลือ จํานวน 1,020 ลานบาท ทําใหเหลือวงเงินที่ไดรับอนุมัติ 348,940 ลานบาท

               (วงเงินที่ไดรับอนุมัติเดิม 349,960 ลานบาท)  
                 2/ 

 เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2557 คณะรัฐมนตรีไดมีมติใหยกเลิกการดําเนินการตาม พรก . บริหารจัดการน้ําจํานวน 324,606 ลานบาท
                 3/ 

 เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีไดมีมติอนุมัติโครงการเงินกูเพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวนจํานวน 78,294.85 ลานบาท

โครงการ
 วงเงินที่

ไดรับอนุมัติ
2553 2554 2555 2556 2557 2558

ปงบประมาณ 2559

พ.ย. 58          ตั้งแตตนปงบประมาณ         

 จนถึงสิ้นเดือน พ.ย. 58

            ตั้งแตเริ่มโครงการ           

จนถึงสิ้นเดือน  พ.ย. 58



 

- 24 - 

 

• รัฐบาลมีการเบิกจายเงินกูตางประเทศ ในเดือน
พฤศจิกายน 2558 จํานวน 29.8 ลานบาท    

 

 

  
 

 

 

 

- เดือนพฤศจิกายน 2558 มีการเบิกจายเงินกูตางประเทศ 
29.8 ลานบาท ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 250.7 ลานบาท 
และในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 
(ตุลาคม – พฤศจิกายน 2558) มีการเบิกจายเงินกู
ตางประเทศ 312.2 ลานบาท ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 
333.1 ลานบาท 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

•  รัฐบาลมีการเบิกจายเงินเขาสูระบบเศรษฐกิจ
ท้ังส้ิน 625,659 ลานบาท 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
- ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม 
– พฤศจิกายน 2558) มีการเบิกจายเงินเขาสูระบบ
เศรษฐกิจจํานวนท้ังสิ้น 625,659 ลานบาท แบงเปน
งบประมาณรายจายประจําป 2559 จํานวน 568,574 
ลานบาท รายจายปกอน 38,555 ลานบาท โครงการภายใต 
พรก.บริหารจัดการน้ําฯ จํานวน 235 ลานบาท โครงการ
เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและ
ระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน จํานวน 17,983 
ลานบาท และการเบิกจายเงินกูตางประเทศจํานวน 
312 ลานบาท  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

หนวย : ลานบาท

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

1. Project Loans 0.7          129.4      (128.7) (99.5) 58.2        185.9      (127.7) (68.7)

2. Structural Adjustment Loans (SAL) 1.1 - (1.1) - 1.1 9.7 (8.6) (88.7)

3. Development Policy Loan (DPL)* 28.0 148.9 (120.9) (81.2) 252.9 449.7 (196.8) (43.8)

รวม 29.8 278.3 (250.7) (90.1) 312.2 645.3 (333.1) (51.6)

ที่มา  :  สํานักงานบริหารหนี้สาธารณะ , กรมบัญชีกลาง

หมายเหตุ : * วงเงินกู  DPL 1,300 ลานเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ลานบาท (อัตราแลกเปลี่ยน 1 USD = 30 บาท) วงเงินที่

                  ครม. อนุมัติแลว 37,928.54 ลานบาท ประกอบดวยเงินกูภายใต TKK 17,684.99 ลานบาท และนอก TKK

                  20,243.55 ลานบาท 

รายการ

พฤศจิกายน ปงบประมาณ

2558 2557
เปลี่ยนแปลง

2559 2558
เปลี่ยนแปลง



 

- 25 - 

 

 

                                                                 
1/  การเบิกจายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 114 กองทุน) ประกอบดวย กองทุนประกนัสังคม  กองทุนเงินทดแทน   
  กองทุนน้ํามันเชื้อเพลิง  กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณและการทําของ กองทุนเงินใหกูยืมเพื่อการศึกษา  กองทุนเงินทุนคาธรรมเนียมผานทาง   
  กองทุนสงเสริมวิสาหกจิฯ  กองทุนออยและน้ําตาลทราย  กองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติ  กองทุนหมูบานและชมุชนเมืองแหงชาติ                  
  กองทุนสงเสริมการอนุรักษพลังงาน  กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ  กองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ   
  กองทุนสนับสนุนการวิจยั                                 
  

 

รายการ 

พฤศจิกายน ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ  

2558* 2557 
เปรียบเทียบ 

2559* 2558 
เปรียบเทียบ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1. รายจาย    14,347  17,660      (3,313)   (18.8)   39,821     47,594  (7,773)   (16.3) 

2. เงินใหกูยืมสุทธิ      2,148       1,428      720    50.4    5,469    2,744   2,725  99.3 

รวม       16,495     19,088     (2,593)   (13.6)      45,290     50,338  (5,048)   (10.0) 

     หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ  โดยสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 

การเบิกจายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

•  เดือนพฤศจิกายน 2558 
 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจาย 16,495 

ลานบาท ต่ํากวาเดือนเดียวกันปท่ีแลว 
2,593 ลานบาท หรือรอยละ 13.6 เปนผล
จากกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติ      
และกองทุนน้ํามันเช้ือเพลิง มีรายจาย         
เงินชดเชยลดลงเปนสําคัญ 
 

เดือนพฤศจิกายน 2558 มีการเบิกจายรวม 16,495 ลานบาท  
ต่ํากวาเดือนเดียวกันปท่ีแลว 2,593 ลานบาท หรือรอยละ 13.6
ประกอบดวยรายจาย 14,347 ลานบาท ต่ํากวาเดือนเดียวกัน 
ปท่ีแลว 3,313 ลานบาท โดยกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติ
เบิกจายลดลง 1,953 ลานบาท กองทุนน้ํามันเชื้อเพลิงมีรายจาย          
เงินชดเชยลดลง 1,160 ลานบาท สําหรับเงินใหกูยืมสุทธิ           
มีการเบิกจายจํานวน 2,148 ลานบาท   
 

• ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 
2559 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2558) 

  กองทุนฯ เบิกจาย 45,290 ลานบาท  
ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 5,048  
ลานบาท หรือรอยละ 10.0 สาเหตุหลัก 
มาจากกองทุนน้ํามันเช้ือเพลิงมีรายจาย 
เงินชดเชยลดลง 

 
 

ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 มีการเบิกจายรวม 
45,290 ลานบาท ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 5,048 ลานบาท หรือ
รอยละ 10.0 ประกอบดวย 
    1) รายจาย 39,821 ลานบาท ต่ํากวาชวงเดียวกันของ 
ปท่ีแลว 7,773 ลานบาท หรือรอยละ 16.3 เปนผลมาจาก   
กองทุนน้ํามันเชื้อเพลิงมีรายจายเงินชดเชยลดลง 8,152 ลานบาท          
    2) เงินใหกูยืมสุทธิ 5,469 ลานบาท สูงกวาชวงเดียวกัน 
ของปท่ีแลว 2,725 ลานบาท หรือรอยละ 99.3 เปนผลมาจาก
กองทุนออยและน้ําตาลทรายมีรายจายเพ่ือการกูยืมเพ่ิมข้ึน 
 
 
 
 
          

การเบิกจายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         
 เดือนพฤศจิกายน 2558 และในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 

 
 
 
 

หนวย : ลานบาท 

 



 

- 26 - 
 

ฐานะการคลงัรัฐบาล 
 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในปงบประมาณ 2559 
(ตุลาคม – พฤศจิกายน 2558) 

• ในปงบประมาณ 2559 ดุลการคลัง
ของรัฐบาลตามระบบ กระแสเงินสด 
ขาดดุล 287,923 ลานบาท คิดเปน
รอยละ 2.0 ของ GDP2 

ในปงบประมาณ 2559  รัฐบาลมีรายไดนําสงคลัง 
335,757 ลานบาท และมีการเบิกจายงบประมาณจาก
งบประมาณปปจจุบันและปกอนรวม 607,129 ลานบาท 
สงผลใหดุลเงินงบประมาณขาดดุลจํานวน 271,372  
ลานบาท เม่ือรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณท่ีขาดดุล 
16,551 ลานบาท ทําใหดุลเงินสดขาดดุลท้ังสิ้น 287,923 
ลานบาท รัฐบาลชดเชยการขาดดุลโดยการออกพันธบัตร 
208,169 ลานบาท สงผลใหเงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน
พฤศจิกายน 2558 มีจํานวน 346,428 ลานบาท 

 
 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
หนวย: ลานบาท 

 ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ เปรียบเทียบ 

2559 2558 จํานวน รอยละ 
รายได 335,757 310,319 25,438 8.2 
รายจาย 607,129 573,356 33,773 5.9 
   ปปจจุบัน 568,574 525,462 43,112 8.2 
   ปกอน 38,555 47,895 (9,340) (19.5)  
ดุลเงินงบประมาณ (271,372) (263,037) (8,335) (3.2) 
ดุลเงินนอกงบประมาณ (16,551) (15,661) (890) (5.7) 
ดุลเงินสดกอนกู  (287,923) (278,698) (9,225) (3.3) 
เงินกูเพ่ือชดเชยการขาดดุล 208,169 25,820 182,349 706.2 
ดุลเงินสดหลังกู  (79,754) (252,878) 173,124 68.5 
เงินคงคลังปลายงวด 346,428 242,869 103,559 42.6 

ที่มา : กรมบัญชีกลาง และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เปนดุลการคลังที่แสดงใหเห็นผลกระทบตอเงินคงคลังและการกูเงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปงบประมาณ 2558 เทากับ 13,451,000 ลานบาท และคาดการณ GDP ปงบประมาณ 2559 เทากับ 14,123,600 ลานบาท 



 

- 27 - 

 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะหนโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม - พฤศจิกายน 2558) 

 

• ปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม-
พฤศจิกายน 2558) รัฐบาลขาดดุล 
177,501 ลานบาท โดยขาดดุล
งบประมาณ 233,888 ลานบาท 
ในขณะท่ีดุลกองทุนนอกงบประมาณ
เกินดุล 74,917 ลานบาท นอกจากนี้ 
มีรายจายเงินกูโครงการเพ่ือการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและ
ระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน 
จํานวน 17,983 ลานบาท มีรายจาย
เงินกูเพ่ือฟนฟูเศรษฐกิจและพัฒนา
โครงสรางพ้ืนฐาน (DPL) จํานวน 253 
ลานบาท รายจายเพ่ือวางระบบการ
บริหารจัดการน้ําจํานวน 235 ลานบาท 
และเงินกูตางประเทศจํานวน 59  
ลานบาท  

  

 

ดานรายได  รัฐบาลมีรายไดรวมท้ังสิ้น 361,165 ลานบาท  
สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 11,866 ลานบาท ประกอบดวย
รายไดในงบประมาณ (กอนจัดสรรภาษีมูลคาเพ่ิมให อปท.) 
360,637 ลานบาท และเงินชวยเหลือตางประเทศ  
528 ลานบาท 
 

ดานรายจาย  รัฐบาลมีรายจายท้ังสิ้น 595,053 ลานบาท 
รายจายสูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 64,470 ลานบาท 
ประกอบดวยรายจาย (ไมรวมรายจายชําระตนเงินกู         
การถือครองสินทรัพยทางการเงิน รายจายเงินกูเพ่ือฟนฟู
เศรษฐกิจและพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน (DPL) รายจายเพ่ือวาง
ระบบการบริหารจัดการน้ํา เงินกูตางประเทศ และรายจายตาม
แผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง) จํานวน 594,525 ลานบาท 
และเงินชวยเหลือตางประเทศ 528 ลานบาท 
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลท้ังสิ้น 233,888 ลานบาท  
ขาดดุลมากกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 52,604 ลานบาท 

 
 
 
 
  
 

 

 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายไดรวมท้ังสิ้น 126,487  
ลานบาท สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 5.1 ในขณะท่ี 
มีรายจายจํานวน 46,101 ลานบาท ต่ํากวาชวงเดียวกัน 
ปท่ีแลวรอยละ 10.4 และมีเงินใหกูหักชําระคืน 5,469 
ลานบาท สงผลใหดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล 74,917 
ลานบาท  
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจากดุลเงิน
งบประมาณท่ีขาดดุลเปนสําคัญ โดยเม่ือรวมกับดุลกองทุน 
นอกงบประมาณท่ีเกินดุล รายจายเงินกูโครงการเพ่ือการ
พัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสง
ทางถนนระยะเรงดวน รายจายเงินกูเพ่ือฟนฟูเศรษฐกิจและ
พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน (DPL) รายจายเพ่ือวางระบบการ
บริหารจัดการน้ํา และเงินกูตางประเทศ จํานวน 17,983 253 
235 และ 59 ลานบาท ตามลําดับ ทําใหดุลการคลังรัฐบาล
ขาดดุล จํานวน 177,501 ลานบาท 

                                                                 
3
 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เปนดุลการคลังท่ีสะทอนเม็ดเงินท่ีแทจริงท่ีสงผลกระทบตอระบบเศรษฐกิจ 

 



 

- 28 - 

 

 ดุลการคลังเบ้ืองตนของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซ่ึงเปนดุลการคลงัท่ีสะทอนถึงผลการดําเนินงานของรัฐบาล
และทิศทางของนโยบายการคลงัรัฐบาลอยางแทจริง  
(ไมรวมรายไดและรายจายจากดอกเบี้ยและการชําระ 
คืนตนเงินกู) ขาดดุลท้ังสิน้ 174,538 ลานบาท ในขณะท่ี 
ชวงเดยีวกันปท่ีแลวขาดดุล 109,623 ลานบาท 

 
 

 ดุลการคลังเบ้ืองตนตามระบบ สศค. 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

รัฐบาล

1. รายได 186,814   168,650     18,164     11           361,165       0.0            349,299      0.0           11,866      3.4          

2. รายจาย 233,151   201,344     31,807     16           595,053       0.0            530,583      0.0           64,470      12.2        

3. ดุลงบประมาณ (1-2) (46,337)    (32,694)      (13,643)   42           (233,888)      (0.0)          (181,284)     (0.0)          (52,604)     29.0        

4. แผนปฎิบัติการไทยเขมแข็ง (TKK) -          154            (154)        (100)        -              -           156            0.0           (156)          (100.0)     

5. รายจายเพื่อวางระบบการบริหารจัดการน้ํา 157          154            3             2             235              0.0            257            0.0           (22)           (8.8)         

6. รายจายเงินกูเพื่อฟนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน (DPL) 28            149            (121)        (81)          253              0.0            450            0.0           (197)          (43.8)       

7.รายจายเงินกูโครงการเพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน 9,459       -            9,459      -          17,983         0.0            -             -           17,983      -          

8. เงินกูตางประเทศ (Project loan และ SAL) 2             129            (127)        (99)          59               0.0            196            0.0           (137)          (69.7)       
9. ดุลกองทุนนอกงบประมาณ (9.1-9.2-9.3) 10,870     13,925       (3,055)     (22)          74,917         0.0            66,317        0.0           8,600        13.0        

 9.1 รายได 29,339     34,882       (5,543)     (16)          126,487       0.0            120,393      0.0           6,094        5.1          

 9.2 รายจาย 16,321     19,584       (3,263)     (17)          46,101         0.0            51,442        0.0           (5,341)       (10.4)       

 9.3 เงินใหกูหักชําระคืน 2,148       1,373         775         56           5,469           0.0            2,634          0.0           2,835        107.6      

10. ดุลการคลังของรัฐบาล  (3+9-4-5-6-7-8) (45,113)    (19,355)      (25,758)   133          (177,501)      (0.0)          (116,026)     (0.0)          (61,475)     53.0        

11. ดุลการคลังเบื้องตนของรัฐบาล (43,702)    (14,677)      (29,025)   198          (174,538)      (0.0)          (109,623)     (0.0)          (64,915)     59.2        

% of GDP 2558 % of GDP
เปรียบเทียบปงบประมาณ

เดือนพฤศจิกายน ปงบประมาณ 

2558 2557
เปรียบเทียบ

2559

 
 

 
 
 

 จัดทําโดย : สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

      
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 

   หนวย :  ลานบาท 
 
 



 

- 28 - 

 

                  

ปงบประมาณ
จํานวน % of GDP จํานวน % of GDP จํานวน % of GDP จํานวน % of GDP จํานวน % of GDP จํานวน % of GDP

รัฐบาล

1. รายได 2,325,000         17.6            2,201,031         16.4           2,500,974        18.7           2,330,000              17.7                  2,330,000              17.4           2,623,086              19.6           

           - รายไดสุทธิ 2,207,475        16.5            2,330,000              17.4            
           - จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  8,729              0.1             10,320                   0.1             
           - จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ 96,346            0.7             109,000                 0.8             
           - เงินชวยเหลือตางประเทศ 1,449              0.0             2,983                     0.0             
           - อื่นๆ 186,974          170,783                 1.3             
2.  รายจาย 2,575,000         19.5            2,601,422         19.4           2,701,763        20.2           2,720,000              20.6                  2,856,967              21.3           2,980,992              22.2           
         - รายจายปปจจุบัน 2,575,000         19.5            2,378,115         17.7           2,334,260        17.4            2,720,000              20.6                  2,605,721              19.4           2,543,729              19.0            
            (อัตราการเบิกจาย : %) 92                    91                  95.8                      93.5                      
         - รายจายปกอน 223,307            1.7             223,307          1.7             251,246 1.9             251,246 1.9             
         - จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  8,729              0.1             10,320 0.1             
         - จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ 96,346            0.7             109,000 0.8             
         - เงินชวยเหลือตางประเทศ 1,449              0.0             2,983 0.0             
         - หัก สวนเกินพันธบัตรรัฐบาล 20,971            0.2             21,000 0.2             
           - อื่นๆ 58,642            84,714

3. ดุลงบประมาณ (1-2) (250,000.0)       (1.9)            (400,391.0)       (3.0) (200,790)         (1.5)            (390,000)               (3.0)                   (526,967)               (3.9) (357,906) (2.7)            
4.  ดุลนอกงบประมาณ 80,826             0.6 13,536                   0.1

5. รายจายจากเงินกูตางประเทศ 1,242             0.0             1,260                    0.0             
6. รายจายจากไทยเข็มแข็ง (TKK) และมาตรการกระตุนเศรษฐกิจ 13,232            0.1             -                        -             
7.รายจายเพื่อวางระบบการบริหารจัดการน้ํา 1,590             0.0             62,983                  0.5             
8.รายจายจัดทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน 13,297            0.1             36,700                  0.3             
9.รายจายเงินกูเพื่อฟนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน (DPL) 4,233             0.0             2,700                    0.0             

10. บัญชีนอกงบประมาณ(9.1-9.2-9.3) 214,194          1.6             221,600                 1.7             

 10.1 รายได 488,320          3.6             505,400                 3.8             

 10.2 รายจาย 258,020          1.9             267,100                 2.0             

 10.3 เงินใหกูหักชําระคืน 16,106            0.1             16,700                   0.1             

11. การหับนับซ้ําของรัฐบาล -                 -             -                        -             

11.1 รายได 183,308          1.4             148,475                 1.1             

11.2 รายจาย 183,308          1.4             148,475                 1.1             

12. ดุลการคลังของรัฐบาล  (3+4-5-6-7-8-9+10-11) (250,000)          (1.9)            (319,565)          (2.4)            (20,191)          (0.2)            (390,000)               (3.0)                   (513,431)               (3.8)            (239,949)               (1.8)            

องคกรปกครองสวนทองถิ่น

13. รายรับ (12.1+12.2) 606,490          4.5             624,870                 4.7             

 13.1 รายได 225,496          1.7             366,570                 2.7             

 13.2 เงินชวยเหลือจากรัฐบาล 380,994          2.8             258,300                 1.9             
14 รายจาย 584,002          4.4             562,383                 4.2             
15. ดุลการคลัง (12-13) 22,488            0.2             62,487                  0.5             

16. การหักนับซ้ําของภาครัฐบาล -                 -             -             

 16.1 รายได 380,994          2.8             258,300                 1.9             

 16.2 รายจาย 380,994          2.8             258,300                 1.9             

17. ดุลการคลังของภาครัฐบาล (12+15-16) 2,298             0.0             (177,462)               (1.3)            

GDP (ลานบาท) 13,201,000       13,401,200       13,401,200     13,201,000            13,401,200            13,401,200            

หมายเหตุ     1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเปนการแสดงรายได (รวมคา Premium และรายไดจากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แตไมรวมรายรับจากการกูเงินเพื่อชดเชยการขาดดุลและรายไดจากภาษีมูลคาเพิ่ม

                    ที่โอนใหแกอปท.) และรายจายทั้งหมดจากบัญชีเงินคงคลัง

          2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายไดเพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร,ภาคหลวงปโตรเลียม,ดอกเบี้ยพันธบัตร FIDF,การชําระตนเงินกูพันธบัตร FIDF,เงินชวยเหลือตางประเทศ หัก การขายสินทรัพย,เงินเหลือจาย,เงินกูรับคืน 
        รายไดเงินกูรับคืน และรวมเงินภาษีที่จัดสรรให อปท. และเงินชวยเหลือจากตางประเทศ ตั้งแตปงบประมาณ 2546 เปนตนมา

          3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางดานรายจาย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร,ภาคหลวงปโตรเลียม,ดอกเบี้ยพันธบัตร FIDF,เงินชวยเหลือตางประเทศ หัก สวนเกินพันธบัตร,การขายสินทรัพย,เงินเหลือจาย,เงินใหกูรับคืน
                    และเงินภาษีที่จัดสรรใหอปท. .

          4. บัญชีนอกงบประมาณประกอบดวย เงินทนหมนเวียน และกองทนนอกงบประมาณ
                    ทั้งนี้ ไดบันทึกขอมูลตามเกณฑคงคาง สําหรับกองทุนน้ํามันไดเริ่มบันทึกรายจายชดเชยน้ํามันตามเกณฑคงคางตั้งแตเดือนมกราคม 2547 เปนตนมา
                 5. รายไดตามระบบกระแสเงินสดบันทึกอยูในระบบ cash basis สวนรายไดตามระบบ สศค. บันทึกอยูในระบบ acrual basis
                 6. ขอมูล GDP ป 2559 อางอิงจากขอมูลประมาณการจากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่  16 พฤศจิกายน 2558
                 7. รายจายเพื่อวางระบบการบริหารจัดการน้ํา อยูระหวางการเสนอ ครม .
จัดทําโดย : สํานักนโยบายการคลัง  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง
ที่มา : กรมบัญชีกลาง สํานักงานบริหารหนี้สาธารณะ ธนาคารแหงประเทศไทย และ สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ          
วันที่บันทึกขอมูล : 30 พฤศจิกายน 2558

เอกสารงบประมาณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค.เอกสารงบประมาณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค.

2558 2559e

ดุลการคลังของภาคสาธารณะตามระบบงบประมาณ  ระบบกระแสเงินสด  และตามระบบ สศค . ปงบประมาณ 2558 - 2559
หนวย:  ลานบาท

 
- 29 - 



 

- 30 - 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2558 (เดือนกรกฎาคม – กันยายน 2558) 
 
 1. ด้านรายได้ 1 อปท. จ ำนวน 7,853 แห่ง มีรำยได้รวม 129,052 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วง
เดียวกันของปีที่แล้ว 36,049 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 38.8 โดยเป็นรำยได้จำกเงินอุดหนุนและรำยได้ที่
รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพ่ิมขึ้น 32,393 และ 2,971 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 209.8 และ 4.7 ตำมล ำดับ 
เนื่องจำกในไตรมำสที่ 4 ปีงบประมำณ 2558 อปท. ได้รับกำรจัดสรรเงินอุดหนุนจำกกรมส่งเสริม  
กำรปกครองท้องถิ่นและเงินอุดหนุนเหลื่อมปีเพ่ิมข้ึนจำกปีงบประมำณ 2557 (ข้อมูลจำกกรมบัญชีกลำง)  
 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2558 

 
   รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 
      1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง 14,610 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 685 ล้ำนบำท 
หรือร้อยละ 4.9 ประกอบด้วย รำยได้จำกภำษีอำกร 7,505 ล้ำนบำท และรำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกร           
7,105 ล้ำนบำท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 66,612 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกัน    
ของปีที่แล้ว 2,971 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 4.7 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 47,830 ล้ำนบำท เพิ่มข้ึนจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
32,393 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 209.8 
  
  

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2558 

ปีงบประมาณ 
2557 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 14,610 13,925 685 4.9 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 11.3 15.0 

  
     1.1  รำยได้จำกภำษีอำกร 7,505 6,871 634 9.2 
     1.2  รำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกร 7,105 7,054 51 0.7 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้ 2/ 66,612 63,641 2,971 4.7 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 51.6 68.4 

  
3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 47,830 15,437 32,393 209.8 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 37.1 16.6 

  
รวม 129,052 93,003 36,049 38.8 

(ร้อยละของรำยไดร้วม) 100 100 
  หมำยเหตุ :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 3 พฤศจิกำยน 2558 

    ที่มำ  :  1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
          2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก 
              กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

             3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



 

- 31 - 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จ ำนวน 7,853 แห่ง มีรำยจ่ำยทั้งสิ้น 150,824 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำก 
ช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 7,857 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 5.5 โดยเป็นกำรเพ่ิมข้ึนจำกรำยจ่ำยประจ ำและ
รำยจ่ำยพิเศษ 4,564 และ 2,255 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.6 และ 8.1 ตำมล ำดับ (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 2) 
 

ตารางท่ี 2 รายจ่ายของ อปท. ไตรมาสที ่4 ของปีงบประมาณ 2558 

 
  3. ดุลการคลัง 2 อปท. ขำดดุล 21,772 ล้ำนบำท ขำดดุลลดลงจำกช่วงเดียวกันของปีทีแ่ล้ว 28,192   

ล้ำนบำท (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 3 และแผนภูมิที่ 1) 
 

ตารางท่ี 3 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2558 

 
 

                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พิจำรณำจำกผลต่ำงของรำยได้กับดุลกำรคลังของ อปท.  
2 ดุลกำรคลังของ อปท. พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำกธนำคำรแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝำกคลัง อปท. ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
 
 

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2558 

ปีงบประมาณ 
2557 

จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่ายงบกลาง 6,957 6,115 842 13.8 
2. รายจ่ายประจ า 73,631 69,067 4,564 6.6 
3. รายจ่ายเพ่ือการลงทุน 32,456 31,582 874 2.8 
4. รายจ่ายพิเศษ 30,103 27,848 2,255 8.1 
5. รายจ่ายจากเงินกนัไว้เบิกเหลื่อมปี 7,677 8,355 (678) (8.1) 

รวม 150,824 142,967 7,857 5.5 
หมำยเหตุ :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 3 พฤศจิกำยน 2558 

    จัดท ำโดย  :  ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
   

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2558 

ปีงบประมาณ 
2557 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  129,052 93,003 36,049 38.8 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 14,610 13,925 685 4.9 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 66,612 63,641 2,971 4.7 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 47,830 15,437 32,393 209.8 
2.  รายจ่าย 150,824 142,967 7,857 5.5 
3.  ดุลการคลัง 4/ (21,772) (49,964) 28,192 (56.4) 
หมำยเหตุ  :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่  3 พฤศจิกำยน 2558 

   ที่มำ  :  1/ จำกองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)  
  

          2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่  
              กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
          3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 

 
          4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
              และเงินฝำกคลัง อปท.ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย  :  ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



 

- 32 - 

แผนภูมิที่ 1 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2557 และ 2558 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ฐานะดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2558 
  
 1. ด้านรายได้ อปท. มีรำยได้ 608,075 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 41,530 
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.3 โดยเป็นรำยได้จำกเงินอุดหนุนและรำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้
เพ่ิมขึ้น 27,417 และ 9,982 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 11.3 และ 3.8 ตำมล ำดับ   
 2. ด้านรายจ่าย มีรำยจ่ำยรวมทั้งสิ้น 579,668 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
31,160 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 5.7 โดยเป็นกำรเพิ่มขึ้นจำกรำยจ่ำยประจ ำและรำยจ่ำยพิเศษ 25,849 และ 
10,764 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 9.6 และ 7.7 ตำมล ำดับ  
 3. ดุลการคลัง อปท. เกินดุล 28,407 ล้ำนบำท เกินดุลเพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
10,370 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 57.5 

ตารางท่ี 4 ดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2558 

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2558 

ปีงบประมาณ 
2557 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  608,075 566,545 41,530 7.3 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 65,753 61,622 4,131 6.7 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 271,463 261,481 9,982 3.8 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 270,859 243,442 27,417 11.3 
2.  รายจ่าย 579,668 548,508 31,160 5.7 
3.  ดุลการคลัง 4/ 28,407 18,037 10,370 57.5 
หมำยเหตุ  :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 3 พฤศจิกำยน 2558 

    ที่มำ  :  1/ จำกองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)  
              2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่  

              กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
          3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 

              4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
              และเงินฝำกคลัง อปท.ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย  :  ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

  
 
 

หน่วย : ล้านบาท 
 



 

- 33 - 

                   แผนภูมิที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2557 และ 2558 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนกันยำยน 2558 เงินฝำกของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 417,831 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำก
สิ้นปีงบประมำณท่ีแล้ว 28,407 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.3 ประกอบด้วยเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบ
ธนำคำรจ ำนวน 417,138 ล้ำนบำท และเงินฝำกคลังของ อปท. จ ำนวน 693 ล้ำนบำท 
 

ตารางที่ 5 เงินฝากสุทธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
 

ท่ีมำ : เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 
 
สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนกันยำยน 2558 หนี้เงินกู้คงค้ำงของ อปท. จำกระบบธนำคำรมีจ ำนวน 20,070 
ล้ำนบำท ลดลงจำกสิ้นปีงบประมำณที่แล้ว 2,975 ล้ำนบำท 
 

ตารางที่ 6 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

 
ท่ีมำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย และส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ 
หมำยเหตุ : N/A หมำยถึง ไม่มีข้อมูล 

  หน่วย : ล้านบาท 
 

                     หน่วย : ล้ำนบำท 

          หน่วย : ล้ำนบำท 



- 34 - 
 

สถานการณดานหน้ีสาธารณะ 
 
 

   
 

  30 ก.ย. 58 31 ต.ค. 58 
 1. รวมหนี้ท่ีรัฐบาลกูโดยตรง 4,157,395  4,255,905 
     หนี้ท่ีรัฐบาลกูโดยตรง-ตางประเทศ 84,677  83,423 
     หนี้ท่ีรัฐบาลกูโดยตรง-ในประเทศ 4,072,718  4,172,482 
 2. รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจ 1,607,495  1,593,089 
     หนี้ท่ีรัฐบาลคํ้าประกัน-ตางประเทศ 102,906  101,458 
     หนี้ท่ีรัฐบาลคํ้าประกัน-ในประเทศ 864,510  860,491 
     หนี้ท่ีรัฐบาลไมคํ้าประกัน-

ตางประเทศ** 
172,700  167,833 

     หนี้ท่ีรัฐบาลไมคํ้าประกัน-ในประเทศ** 467,379  463,307 
 3. หนี้ของหนวยงานภาครัฐอ่ืน * 18,433  18,379 
     หนี้ท่ีรัฐบาลคํ้าประกัน-ในประเทศ 0.0 0.00    
     หนี้ท่ีรัฐบาลไมคํ้าประกัน-ในประเทศ 18,433  18,379 
 4. หนี้กองทุนเพ่ือการฟนฟูฯ FIDF 0.0 0.0 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงคางรวม  

(1+2+3+4) 
5,783,323  5,867,373 

 GDP***  13,368,450  13,395,970 
 หนี้สาธารณะคงคางรวมตอ GDP (%) 43.3  43.8 
 หมายเหตุ     *  หนวยงานภาครัฐอื่น ไดแก สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน  
                  **  ไมรวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจที่เปนสถาบันการเงิน 

                ***  สํานักงานบริหารหนีส้าธารณะไดปรับวธิีการคํานวณ GDP ในแตละเดือน โดย GDP ของเดือน
สิงหาคม 2558 เทากับ 13,398.97 พันลานบาท และ GDP ของเดือนกันยายน 2558 คํานวณ 
ดังนี้ (GDP ไตรมาส 4 ป 57) + (GDP ไตรมาส 1 – 2 ป 58) + [(ประมาณการ GDP ป 58 – 
GDP ไตรมาส 1 - 2 ป 58)/6]* 3 เทากบั 13,453.06 พันลานบาท           

 ที่มา สํานักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย สวนนโยบายการคลังและงบประมาณ สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 

•  หนี้สาธารณะคงคางจํานวน  
5,867,373 ลานบาท คิดเปน
รอยละ 43.8 ของ GDP เพ่ิมข้ึน 
จากเดือนท่ีแลว 84,050 ลานบาท 
ประกอบดวย หนี้ในประเทศ  
คิดเปนรอยละ 94.0 สวนท่ีเหลือ 
รอยละ 6.0 เปนหนี้ตางประเทศ 
และเม่ือแบงตามอายุเครื่องมือ 
การกูเงิน หนี้ระยะยาวคิดเปน
รอยละ 95.9 และหนี้ระยะสั้น
รอยละ 4.1 กรณีแบงตามอายุ
คงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเปน 
รอยละ 86.9 สวนท่ีเหลือรอยละ 
13.1 เปนหนีร้ะยะสั้น 
 

•  หนี้คงคางท่ีเพ่ิมข้ึนมีสาเหตุ 
มาจากหนี้ของรัฐบาลเพ่ิมข้ึน 
98,510 ลานบาท ในขณะท่ีหนี้
ของรัฐวิสาหกิจและหนี้หนวยงาน
อ่ืนของรัฐ ลดลง 14,407 และ 54 
ลานบาท  ตามลําดับ 

หนี้สาธารณะ ณ ส้ินเดือนตุลาคม 2558 

หนวย : ลานบาท 



- 35 - 
 

 

 

                     
 

 

  
 
 
 
 
 

 สัดสวนหนี้ในประเทศและหนี้ตางประเทศ 

  หนี้ในประเทศ หนี้ตางประเทศ 
 จํานวน (ลานบาท) 5,514,659 352,713 
 รอยละ (%) 94.0 6.0 
  

 
สัดสวนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบงตามอายุของเครื่องมือการกูเงิน) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะส้ัน 
 จํานวน (ลานบาท) 5,628,574 238,798 
 รอยละ (%) 95.9 4.1 
  

 
สัดสวนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบงตามอายุคงเหลือ) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะส้ัน 
 จํานวน (ลานบาท) 5,098,128 769,245 
 รอยละ (%) 86.9 13.1 

•  หนี้ท่ีรัฐบาลกูโดยตรง 
เพ่ิมข้ึน 98,510 ลานบาท เม่ือเทียบ
กับเดือนท่ีแลว โดยมีสาเหตุหลัก 
จากการกูเงินเพ่ือชดเชยการขาดดุล
งบประมาณ 72,777 ลานบาท  
 
 

•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจลดลง 
14,407 ลานบาท เม่ือเทียบกับ
เดือนท่ีแลว มีสาเหตุหลักมาจาก 
บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน)    
ไถถอนหุนกูท่ีครบกําหนด และ
รัฐวิสาหกิจมีการเบิกจายจาก
แหลงเงินกูตางๆ นอยกวาชําระ
คืนตนเงินกู 7,101 และ 1,079 
ลานบาท ตามลําดับ 
 
 

•  หนี้หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
ลดลง 54 ลานบาท เม่ือเทียบ
กับเดือนท่ีแลว เนื่องจาก
หนวยงานของรัฐมีการเบิกจาย
จากแหลงเงินกูตางๆ นอยกวา
การชําระคืนตนเงินกู โดย
รายการท่ีสําคัญเกิดจากการ
ชําระคืนตนเงินกูของสํานักงาน 
ธนานุเคราะห 58 ลานบาท 
 



- 36 - 
 

กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
   
 กระทรวงการคลังไดกําหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง เพ่ือเปนแนวทางในการดําเนิน
นโยบายทางการคลังท่ีสอดคลองกับสถานะเศรษฐกิจการเงินและการคลังของประเทศ โดยมีเปาหมาย
เพ่ือรักษาเสถียรภาพดานการคลังในระยะปานกลางและระยะยาว ซ่ึงกรอบความยั่งยืนทางการคลัง
ประกอบดวยตัวชี้วัดและเปาหมาย (60-15-0-25) ดังนี้ 

• สัดสวนหนี้สาธารณะคงคางตอ GDP ไมเกินรอยละ 60 

• ภาระหนี้ตองบประมาณไมเกินรอยละ 15 

• การจัดทํางบประมาณสมดุล 

• สัดสวนรายจายลงทุนตองบประมาณรายจายไมต่ํากวารอยละ 25 
 

สํานักงานเศรษฐกิจการคลังไดจัดทําการวิเคราะหความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง 
เพ่ือใชเปนแนวทางในการประเมินและรักษาความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีผลการวิเคราะหระหวาง
ปงบประมาณ 2558 – 2562 ซ่ึงสรุปไดดังนี้ 

• สัดสวนหนี้สาธารณะคงคางตอ GDP ในปงบประมาณ 2558 อยูท่ีรอยละ 43.5  
และเพ่ิมข้ึนเปนรอยละ 49.9 ในปงบประมาณ 2562   

• ระดับภาระหนี้ตองบประมาณอยูในระดับรอยละ 7.1 ในปงบประมาณ 2558  
และเพ่ิมข้ึนเปนรอยละ 10.0 ในปงบประมาณ 2562  

• รัฐบาลมีนโยบายลดการขาดดุลงบประมาณ โดยไดลดการขาดดุล จํานวน 400,000  
ลานบาท ในปงบประมาณ 2555 ลงเหลือ จํานวน 250,000 ลานบาท ในปงบประมาณ 
2558 อยางไรก็ตาม เพ่ือลดผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกถดถอย ในระยะสั้นรัฐบาล
ยังมีความจําเปนตองดําเนินนโยบายขาดดุลจนกวาภาวะเศรษฐกิจจะกลับเขาสูภาวะปกติ 
และจะดําเนินการจัดทํางบประมาณสมดุลในชวงตอไป 

• สัดสวนรายจายลงทุนตองบประมาณรายจายคาดวาจะอยูในระดับเฉลี่ย รอยละ 22.2 
ตองบประมาณรายจายตลอดชวงปงบประมาณ 2558 – 2562 ซ่ึงต่ํากวาระดับท่ี
กําหนดไว อยางไรก็ดี รัฐบาลมีนโยบายในการปรับเปลี่ยนโครงสรางการลงทุนใน
โครงการโครงสรางพ้ืนฐานดานคมนาคมในป 2560 – 2562 ดวยการลดสัดสวน
การลงทุนโดยการกูเงินมาใชในการลงทุนตามยุทธศาสตรการใหเอกชนรวมลงทุนใน
กิจการของรัฐ (PPPs) โดยรวมไมนอยกวารอยละ 30 ซ่ึงการดําเนินการดังกลาวจะ
ทําใหรัฐบาลมีวงเงินเหลือกลับมาเพ่ือจัดสรรเปนรายจายลงทุนเพ่ิมข้ึน ภายใตวงเงินกู
เพ่ือชดเชยการขาดดุลจํานวนเทาเดิมซ่ึงจะสงผลใหรายจายลงทุนเฉลี่ยในงบประมาณ 
2560 – 2562 อยูท่ีรอยละ 25 ของงบประมาณรายจาย 
 

 
 
 



- 37 - 
 

ผลการวิเคราะหการดําเนินงานตามกรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
         ณ สิ้นไตรมาสที่ 4 ของปงบประมาณ 2558 
 

                                                                                                                                                 หนวย: ลานบาท 

  2558 2559 2560 2561 2562 
1. หนี้สาธารณะคงคาง1)/GDP (FY) (1.2/1.1) 43.5 46.3 48.3 49.6 49.9 
     1.1 nominal GDP (FY)1) 13,350,000 13,949,500 14,786,500 15,673,700 16,614,100 
     1.2 หน้ีสาธารณะคงคาง 5,809,471 6,461,597 7,148,709 7,781,830 8,297,359 
2. ภาระหนี้/งบประมาณ2) ( 2.1/3.2) 7.1 7.4 8.9 9.6 10.0 
     2.1 ภาระหน้ี (2.1.1 + 2.1.2) 183,271 201,032 253,920 285,649 312,448 
          2.1.1 ชําระตนเงินกู       55,700  61,992 85,434 89,451 93,654 
          2.1.2 ดอกเบ้ียและคาธรรมเนียม     127,571  139,040 168,486 196,198 218,794 
3. ดุลงบประมาณ (3.1 - 3.2) -369,000 -390,000 -378,000 -363,700 -346,700 
     3.1 รายไดรัฐบาลสุทธิ3) 2,206,000 2,330,000 2,469,800 2,618,000 2,775,100 
     3.2 งบประมาณรายจาย4) 2,575,000 2,720,000 2,847,800 2,981,700 3,121,800 
4. รายจายลงทุน/งบประมาณ (4.1/3.2) 17.5 20.0 24.8 24.0 25.0 
     4.1 รายจายลงทุน     449,476      543,636      705,241      715,193      781,123  
ที่มา :  1) ขอสมมติฐานเศรษฐกิจป 2558 – 2562 จากสํานักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สศค. 

2) ขอมูลภาระหนี้ตองบประมาณป 2558 จากเอกสารงบประมาณรายจายประจําป 2558 และป 2559 – 2562 จากสํานักงานบริหาร
หนี้สาธารณะ (ณ วันที่ 29 กันยายน 2558) 

         3) ประมาณการรายไดรัฐบาลสุทธิ ป 2558 ตามเอกสารงบประมาณ ป 2558 ป 2559 ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันท่ี 20 มกราคม 2558 
เร่ืองวงเงินงบประมาณรายจายประจําป 2559 และป 2560 – 2562 ประมาณการโดย สศค. 

4) ขอมูลงบประมาณรายจายป 2558 จากเอกสารงบประมาณป 2558 ป 2559 จากรางพระราชบัญญติังบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ 2559 และป 2560 – 2562 ประมาณการโดย สศค. 

 



- 38 - 

    การดําเนินกิจกรรมก่ึงการคลังผานสถาบันการเงินเฉพาะกิจ1/ 
ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ป 2558 (ณ 30 กันยายน 2558) 

 

ผลการดําเนินงานในภาพรวม 
1. ผลการดําเนินงานของโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 
 การดําเนินโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA มียอดสินเชื่อคงคาง ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558 จํานวนท้ังสิ้น 
789,736.76 ลานบาท ลดลงรอยละ 13.69 จากไตรมาสท่ีผานมา ขณะท่ีหนี้ท่ีไมกอใหเกิดรายได (NPLs) ของโครงการ 
ท่ีมีการแยกบัญชี PSA ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558 มีจํานวนท้ังสิ้น 10,483.59 ลานบาท คิดเปนสัดสวนหนี้ท่ีไมกอใหเกิด
รายไดตอยอดสินเชื่อคงคาง (NPLs Ratio) รอยละ 1.33 เพ่ิมข้ึนจากไตรมาสท่ีผานมา เนื่องจากมี NPLs จากโครงการ
สินเชื่อชะลอการขายขาวเปลือกนาป ป 2557/58 ของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร (ธ.ก.ส.) เพ่ิมเขา
มาอีก 1,242.65 ลานบาท (แผนภาพท่ี 1) 

แผนภาพท่ี 1 สินเช่ือคงคาง และ NPLs จากโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 

 
2. ประมาณการภาระทางการคลังของโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 
 แมวาการดําเนินโครงการตามนโยบายรัฐจะสงผลดีตอระบบเศรษฐกิจ แตขณะเดียวกันก็กอใหเกิดภาระทางการคลัง
ของรัฐบาลในการชดเชยความเสียหายจากการดําเนินโครงการตาง ๆ ดังจะเห็นไดจากประมาณการภาระทางการคลังของ
สถาบันการเงินเฉพาะกิจท่ีขอรับการชดเชยจากรัฐบาล (โครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA) ตั้งแตเริ่มตนจนถึงสิ้นสุดโครงการ   
ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558 มีจํานวนท้ังสิ้น 133,193.72 ลานบาท และคงเหลือภาระทางการคลังท่ีรอการชดเชยจากรัฐบาล
จํานวน 43,217.43 ลานบาท ท้ังนี้ สัดสวนภาระทางการคลังคงเหลือ รอการชดเชยจากรัฐบาลตอประมาณการภาระ
ทางการคลังจากโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA ท้ังหมด คิดเปนรอยละ 32.45 เพ่ิมข้ึนจากไตรมาสท่ีผานมา เนื่องจาก
ธนาคารออมสินมีโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําสนับสนุนผูประกอบการ SMEs ป 2558 วงเงิน 100,000 ลานบาท เขามา
เพ่ิมเติมและไดมีการขยายโครงการอีก 50,000 ลานบาท ซ่ึงโครงการดังกลาวยังไมไดรับเงินชดเชยจากรัฐบาล (แผนภาพท่ี 2) 
                                                           

หมายเหตุ : 1/ การรายงานการดําเนินกิจกรรมกึ่งการคลังในที่นี้ พิจารณาเฉพาะโครงการที่มีการแยกบัญชีธุรกรรมการดําเนินงานตามนโยบายรัฐ (PSA) ผาน
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs)  6 แหง ไดแก ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารอาคารสงเคราะห (ธอส.) 
ธนาคารเพื่อการสงออกและนําเขาแหงประเทศไทย (ธสน.) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมแหงประเทศไทย (ธพว.) และธนาคารอิสลามแหง
ประเทศไทย (ธอท.) ยกเวนบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดยอม (บสย.) ที่เปนสถาบันการเงินเฉพาะกิจที่คํ้าประกันสินเชื่อ ขณะที่บรรษัทตลาดรอง
สินเชื่อที่อยูอาศัย (บตท.) ไมมีการดําเนินโครงการตามนโยบายรัฐ ทั้งนี้ หลักเกณฑในการพิจารณาโครงการ PSA ของสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กําหนดใหนับ
เฉพาะโครงการที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลังวันที่ 4 สิงหาคม 2552 เปนตนไป  

 916,062.74   908,823.76  

 915,037.16   896,932.92  

 789,736.76  

30,328.23 32,777.87 8,184.08 9,165.94 10,483.59 

 3.31  
 3.61  

 0.89   1.02  
 1.33  

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

0
100,000
200,000
300,000
400,000
500,000
600,000
700,000
800,000
900,000

1,000,000
1,100,000

Q3/57 Q4/57 Q1/58 Q2/58 Q3/58

รอยละ ลานบาท 

สินเชื่อคงคาง NPLs NPLs Ratio



- 39 - 

 
แผนภาพท่ี 2 ภาระทางการคลังจากโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 

 

 
 
ผลการดําเนินงานรายสถาบัน 
1. ผลการดําเนินงานรายสถาบันของโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA  
 ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558 ธ.ก.ส. มียอดสินเชื่อคงคางสูงท่ีสุดจํานวน 706,668.11 ลานบาท รองลงมา 
คือ ธนาคารออมสิน ท่ีมียอดสินเชื่อคงคางจํานวน 43,877.72 ลานบาท ขณะท่ี NPLs ของ ธพว. มีมูลคาสูงท่ีสุดเทากับ 
7,041.39 ลานบาท โดย NPLs สวนใหญของ ธพว. มาจากโครงการดังตอไปนี้ 1) โครงการสินเชื่อ SME Power เพ่ือวันใหม 
(ระยะท่ี 1) 2) โครงการสินเชื่อ SME Power เพ่ือผูประสบอุทกภัย ป 2553 3) โครงการสินเชื่อเพ่ือพัฒนากระบวนการ
ผลิตภายใตสินเชื่อพัฒนาผลิตภาพการผลิต       
       นอกจากนี้ หากพิจารณา NPLs Ratio พบวา ธอท. และ ธพว. มีสัดสวนคอนขางสูง เนื่องจากกลุมลูกคา 
จะเปนผูประกอบการรายยอย ท่ีมีความสามารถในการชําระหนี้ต่ํา ไมมีหลักประกัน และเปนผูประกอบการ 
ท่ีไดรับผลกระทบจากวิกฤตเศรษฐกิจหรือภัยธรรมชาติ รวมท้ังบางโครงการมีเง่ือนไขท่ีไมตองตรวจเครดิตบูโรกอน 
การปลอยกู  ซ่ึงแตกตางจากสถาบันการเงินเฉพาะกิจอ่ืนท่ีทําหนาท่ีเปนตัวกลางในการจายเงินแทนรัฐบาลและ 
การปลอยกูระหวางรัฐบาลกับรัฐบาล ท้ังนี้ หากสถาบันการเงินเฉพาะกิจดังกลาวมี NPLs Ratio สูง รัฐบาล 
อาจมีความเสี่ยงในการพิจารณาเพ่ิมทุนตอไป (แผนภาพท่ี 3) 
 
 
 
 
 
 
 

10
2,

44
4.

37
 

11
0,

66
0.

59
 

10
7,

84
6.

88
 

10
8,

10
8.

12
 

13
3,

19
3.

72
 

63
,9

09
.8

7 

81
,3

36
.1

3 

82
,7

40
.3

4 

82
,0

02
.6

5 

89
,9

76
.2

9 

38
,5

34
.5

0 

29
,3

24
.4

6 

25
,1

06
.5

4 

26
,1

05
.4

7 

43
,2

17
.4

3 

37.62 

26.50 
23.28 24.15 

32.45 

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

Q3/57 Q4/57 Q1/58 Q2/58 Q3/58

รอยละ ลานบาท 

ประมาณการภาระการคลงัท้ังหมดท่ีรอรบัการชดเชยจากรัฐบาล 
รัฐบาลชดเชยแลว 
ภาระทางการคลังคงเหลือรอการชดเชยจากรัฐบาล 
สัดสวนภาระทางการคลงัคงเหลือตอความเสยีหายท้ังหมด 



- 40 - 

 
แผนภาพท่ี 3 ผลการดําเนินงานรายสถาบันของโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 

 

 
 
2. ประมาณการภาระทางการคลังของโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA2/ 
 ประมาณการภาระทางการคลังขอรับการชดเชยจากรัฐบาล ธ.ก.ส. มีมูลคาดังกลาวมากท่ีสุดจํานวน 
86,327.86 ลานบาท ในขณะท่ีภาระทางการคลังคงเหลือรอการชดเชยจากรัฐบาลพบวา ธนาคารออมสินมีมูลคา
ดังกลาวมากท่ีสุดจํานวน 32,918.89 ลานบาท หรือคิดเปนภาระทางการคลังคงเหลือตอภาระทางการคลังท้ังหมดของ 
ธ.ก.ส. และ ธนาคารออมสิน อยูท่ีรอยละ 5.06 และ 88.37 ตามลําดับ  
           นอกจากนี้ หากพิจารณา ธสน. ธอท. ธอส. และ ธพว. ซ่ึงมีสัดสวนภาระทางการคลังคงเหลือตอภาระทาง 
การคลังท้ังหมดอยูในระดับสูงเทากับรอยละ 82.49 80.11 65.93 และ 49.00 ตามลําดับแลว พบวา สัดสวนความเสียหาย
คงเหลือของ ธสน. ดังกลาวไมสงผลกระทบตอการดําเนินงานตามปกติหรือสภาพคลอง เนื่องจาก ธสน. มีโครงการท่ีมี 
การแยกบัญชี PSA เพียงโครงการเดียว และมีหลักเกณฑการปลอยสินเชื่อท่ีเขมงวด ดังนั้น คาดวาโครงการดังกลาว 
มีโอกาสเสียหายคอนขางนอย ขณะท่ี ธอท. และ ธพว. แมวามูลคาภาระทางการคลังคงเหลือรอการชดเชยจากรัฐบาล
คอนขางนอยเม่ือเปรียบเทียบกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจอ่ืน ๆ แตจากสัดสวนภาระทางการคลังคงเหลือตอภาระ
ทางการคลังท้ังหมด และผลการดําเนินงานท่ีมีสัดสวน NPLs Ratio อยูในระดับสูง อาจสงผลใหรัฐบาลตองชดเชย 
ภาระทางการคลังเพ่ิมข้ึน และสงผลกระทบตอการดําเนินงานและสภาพคลองของ ธอท. และ ธพว. ในท่ีสุด (แผนภาพท่ี 4)     
 สําหรับ บสย. แมวาจะเปนสถาบันการเงินเฉพาะกิจท่ีคํ้าประกันสินเชื่อ แตการคํ้าประกันดังกลาวสวนหนึ่ง 
เปนการคํ้าประกันโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA ทําใหรัฐบาลมีภาระในการชดเชยภาระทางการคลังเชนเดียวกับ
สถาบันการเงินเฉพาะกิจอ่ืน ๆ โดยประมาณการภาระทางการคลังท่ีขอรับการชดเชยจากรัฐบาลของ บสย. มีจํานวน
ท้ังสิ้น 16,881.24 ลานบาท ขณะท่ีมีภาระทางการคลังคงเหลือรอการชดเชยอีกจํานวน 13,634.69 ลานบาท 
  

                                                           
2/ การประมาณการความเสียหายที่ตองไดรับการชดเชยจากรัฐบาลต้ังแตเร่ิม - ส้ินสุดโครงการ มีรูปแบบการชดเชยตามขอตกลงซ่ึงแตกตางกันตาม SFIs แตละ
แหง  
 
 

43
,8

77
.7

2 

70
6,

66
8.

11
 

8,
16

2.
14

 

6,
32

5.
55

 

22
,5

19
.3

0 

2,
18

3.
94

 

2,
00

7.
22

 

28
5.

54
 

7,
04

1.
39

 

1,
14

9.
44

 

0 0.28 
3.50 

0 

 31.27  

 52.63  

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

1

10

100

1,000

10,000

100,000

1,000,000

ออมสิน ธ.ก.ส. ธอส. ธสน. ธพว. ธอท. 

รอยละ ลานบาท 

สินเชื่อคงคาง NPLs NPLs Ratio



- 41 - 

 

แผนภาพท่ี 4 ภาระทางการคลังรายสถาบันจากโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 
 

 
 

37
,2

50
.5

6 

86
,3

27
.8

6 

2,
40

0.
00

 

1,
05

0.
00

 

4,
67

7.
88

 

1,
48

7.
42

 

32
,9

18
.8

9 

4,
36

6.
30

 

1,
58

2.
23

 

86
6.

14
 

2,
29

2.
34

 

1,
19

1.
53

 

88.37 

5.06 

65.93 82.49 
49.00 

80.11 

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

ออมสิน ธ.ก.ส. ธอส. ธสน. ธพว. ธอท. 

รอยละ ลานบาท 

ประมาณการภาระทางการคลังทั้งหมดที่ขอรับการชดเชยจากรัฐบาล 

ภาระทางการคลังคงเหลือรอการชดเชยจากรัฐบาล 

สัดสวนภาระทางการคลังคงเหลือตอภาระทางการคลังทั้งหมดแตละ SFI 



- 42 - 
 

การกระจายอํานาจทางการคลังใหแก 
 องคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
 
การติดตามและประเมินผลการดูแลรักษาแหลงน้ําในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวางองคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 
 

คณะอนุกรรมการดานการติดตามและประเมินผลในคณะกรรมการการกระจายอํานาจใหแก
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ก.ก.ถ.) ซ่ึงมีหนาท่ีติดตามผลการดําเนินการถายโอนภารกิจใหแกองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน (อปท.) ตามแผนการกระจายอํานาจใหแก อปท. พิจารณาเห็นวา ภารกิจการดูแลรักษาแหลงน้ํา 
เปนการบริหารจัดการท่ีตองสัมพันธกับ อปท. ในหลายพ้ืนท่ี และเนื่องจากมีปจจัยหลายอยางท่ีไมเอ้ืออํานวย 
ตอการดําเนินงานของ อปท. เชน ใชงบประมาณสูงในการดําเนินงานดูแลรักษาแหลงน้ํา ขาดแคลนเครื่องมือ
อุปกรณ และเกินขีดความสามารถของบุคลากรทองถ่ินท่ีจะดําเนินการได เปนตน จึงตองอาศัยการดําเนินงาน
รูปแบบความรวมมือในการจัดบริการสาธารณะระหวาง อปท. ดวยกันเอง เพ่ือใหสามารถตอบสนอง
ความตองการของประชาชนได 

ในการนี้ คณะอนุกรรมการดานการติดตามและประเมินผลรวมกับสํานักงานคณะกรรมการ 
การกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (สํานักงาน ก.ก.ถ.) ไดดําเนินการติดตามและประเมินผล 
การดูแลรักษาแหลงน้ําในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท. ของ อปท. กลุมตัวอยางจํานวน 7 แหง 
ไดแก 1) องคการบริหารสวนจังหวัดอางทอง 2) องคการบริหารสวนจังหวัดอุบลราชธาน ี3) องคการบริหาร 
สวนจังหวัดอุทัยธานี 4) องคการบริหารสวนจังหวัดแพร 5) เทศบาลเมืองเขาสามยอด 6) เทศบาลเมืองทุงสง 
และ 7) องคการบริหารสวนตําบลบัวใหญ ระหวางวันท่ี 7 พฤษภาคม – 30 มิถุนายน 2558 และท่ีประชุม
คณะอนุกรรมการดานการติดตามและประเมินผล ครั้งท่ี 3/2558 เม่ือวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2558 ไดมีมติ
เห็นชอบรายงานการติดตามและประเมินผลการดูแลรักษาแหลงน้ําในลักษณะความรวมมือของ อปท. สรุปได
ดังนี้ 
 
1.  อปท. กลุมตัวอยางจํานวน 7 แหง และการดูแลรักษาแหลงน้ําในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวาง 
องคกรปกครองสวนทองถิ่น 

1.1  องคการบริหารสวนจังหวัดอางทอง อําเภอเมือง จังหวัดอางทอง (อบจ. อางทอง) 
อบจ. อางทอง มีแหลงน้ําในพ้ืนท่ี 2 ประเภท ไดแก 1) คลองธรรมชาติจํานวน 8 แหง 

และ 2) หนองน้ําจํานวน 8 แหง ซ่ึงคลองธรรมชาติและหนองน้ําทุกแหงมีน้ําใชอยางเพียงพอและมีการ
บํารุงรักษาทุกป โดย อบจ. อางทองไดจัดทําโครงการเสริมสรางขีดความสามารถของ อปท. ในการจัดทํา
บริการสาธารณะ โดยความรวมมือระหวาง อบจ. อางทอง กับ อปท. อ่ืน ๆ จํานวน 10 แหง ตั้งแตป 2554 
ถึงปจจุบัน และมีบุคลากรรับผิดชอบดูแลแหลงน้ําจํานวน 2 คน และมีการใชประโยชนจากแหลงน้ํา เชน    
ทําการเกษตร เพาะปลูก เลี้ยงสัตว อุปโภค บริโภค กักเก็บน้ําไวใชในฤดูแลง แกไขปญหาอุทกภัยและเปนสถานท่ี
พักผอน เปนตน นอกจากนี้ ประชาชนยังมีสวนรวมในการดูแลแหลงน้ํา เชน กําจัดวัชพืชในแหลงน้ําและปรับปรุง
ภูมิทัศนบริเวณแหลงน้ํา เปนตน 



- 43 - 
 

1.2  องคการบริหารสวนจังหวัดอุบลราชธานี อําเภอเมือง จังหวัดอุบลราชธานี (อบจ. 
อุบลราชธานี) 

อบจ. อุบลราชธานี มีแหลงน้ําในพ้ืนท่ี 4 ประเภท ไดแก 1) โครงการชลประทาน  
(ระบบทอ) จํานวน 198 แหง 2) บึงและคลองธรรมชาติจํานวน 11 แหง 3) ฝายและอางเก็บน้ําจํานวน 8 
แหง และ 4) สระและหนองน้ําจํานวน 14,527 แหง และมีบุคลากรรับผิดชอบดูแลแหลงน้ําจํานวน 5 คน  
ซ่ึงไมเพียงพอในการปฏิบัติงาน รวมถึงขาดผูเชี่ยวชาญดานวิศวะเครื่องกล การเขียนแบบแปลน และการสํารวจงาน
โครงการ โดย อบจ. อุบลราชธานีมีโครงการดูแลรักษาแหลงน้ํา เชน โครงการศูนยความรวมมือระหวางทองถ่ิน
ดานการบริหารจัดการชลประทานระบบทอจังหวัดอุบลราชธานี (JICA2) ดําเนินการตั้งแตป 2556 – 2558 
ซ่ึงเปนการดําเนินงานรวมกับเทศบาลจํานวน 1 แหง และองคการบริหารสวนตําบล (อบต.) จํานวน 5 แหง 
และโครงการขุดลอกแหลงน้ําสาธารณะ ซ่ึงเปนการดําเนินงานรวมกับเทศบาลจํานวน 1 แหง และ อบต. 
จํานวน 5 แหง เปนตน และมีการใชประโยชนจากแหลงน้ํา เชน เปนแหลงกักเก็บน้ําตนทุนและกักเก็บน้ํา    
ไวใชในฤดูแลง มีการกอสรางฝายเพ่ือชะลอความชุมชื้นใหตนน้ําลําธาร และอุปโภค บริโภค เปนตน นอกจากนี้ 
ประชาชนยังมีสวนรวมในการดูแลแหลงน้ํา เชน การพัฒนาแหลงน้ําตนทุน และการดูแลรักษาเครื่องมือ 
อุปกรณ เปนตน 

1.3  องคการบริหารสวนจังหวัดอุทัยธานี อําเภอเมือง จังหวัดอุทัยธานี (อบจ. อุทัยธานี) 
อบจ. อุทัยธานี มีแหลงน้ําในพ้ืนท่ี 4 ประเภท ไดแก 1) โครงการชลประทานจํานวน 

5 แหง 2) บึงและคลองธรรมชาติจํานวน 1 แหง 3) ฝายและอางเก็บน้ําจํานวน 25 แหง และ 4) สระและ 
หนองน้ําจํานวน 8,775 แหง และมีบุคลากรรับผิดชอบดูแลแหลงน้ําจํานวน 3 คน โดย อบจ. อุทัยธานีมี
โครงการดูแลรักษาแหลงน้ํา เชน โครงการคืนคลองใหน้ําไหล คืนความใสใหแมน้ําท่ัวประเทศ พ้ืนท่ี 360 ไร 
ซ่ึงเปนการดําเนินงานรวมกับ อบต. เกาะเทโพ และสํานักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมจังหวัด
อุทัยธานีและโครงการขุดสระเอ้ืออาทรจํานวน 8,775 แหง ดําเนินการตั้งแตป 2549 – 2558 ซ่ึงเปน   
การดําเนินงานรวมกับ อปท. ทุกแหงในจังหวัด เปนตน และมีการใชประโยชนจากแหลงน้ํา เชน ทําการเกษตร 
เพาะปลูก เลี้ยงสัตว อุปโภค บริโภค กักเก็บน้ําไวใชในฤดูแลง และเปนสถานท่ีพักผอน เปนตน นอกจากนี้ 
ประชาชนยังมีสวนรวมในการดูแลแหลงน้ํา เชน กําจัดวัชพืชในแหลงน้ํา และปรับปรุงภูมิทัศนบริเวณแหลงน้ํา 
เปนตน 

1.4  องคการบริหารสวนจังหวัดแพร อําเภอเมือง จังหวัดแพร (อบจ. แพร) 
อบจ. แพร มีแหลงน้ําในพ้ืนท่ี 4 ประเภท ไดแก 1) คลองธรรมชาติจํานวน 107 แหง  

2) สระและหนองน้ําจํานวน 95 แหง 3) ฝายและอางเก็บน้ําจํานวน 2,039 แหง และ 4) ทํานบดินจํานวน 
28 แหง และมีบุคลากรรับผิดชอบดูแลแหลงน้ําจํานวน 4 คน ซ่ึงไมเพียงพอ และบุคลากรขาดความรูในการดูแล
รักษาแหลงน้ํา โดย อบจ. แพรมีโครงการดูแลรักษาแหลงน้ํา เชน ศูนยบริหารจัดการน้ําจังหวัดแพร ซ่ึงเปน 
การดําเนินงานรวมกับหนวยงานรัฐ เอกชน และ อปท. ในจังหวัดแพร ในรูปแบบคณะอนุกรรมการบริหาร
จัดการน้ําและโครงการฟนฟูแหลงน้ําอางเก็บน้ําในพ้ืนท่ี อบต. แมจั๊วะ อําเภอเดนชัย ซ่ึงเปนการดําเนินงาน
รวมกับเทศบาลตําบลเดนชัยและ อบต. แมจั๊วะ กรมพัฒนาท่ีดิน สํานักงานเกษตรจังหวัด กรมการทหารชาง 
มูลนิธิอุทกพัฒน และบริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) เปนตน และมีการใชประโยชนจากแหลงน้ํา เชน ทําการเกษตร 
เพาะปลูก เลี้ยงสัตว อุปโภค บริโภค อุตสาหกรรม ผลิตน้ําประปา แหลงน้ําตนทุน กักเก็บน้ําไวใชในฤดูแลง 
และเปนแหลงทองเท่ียวเชิงอนุรักษ เปนตน นอกจากนี้ ประชาชนยังมีสวนรวมในการดูแลแหลงน้ํา เชน 
ปรับปรุงภูมิทัศนบริเวณแหลงน้ํา ขุดลอกดินตะกอนหนาอาง ฝาย เพ่ือกักเก็บน้ํา และการดูแลรักษาเครื่องมือ 
อุปกรณ เปนตน 



- 44 - 
 

1.5  เทศบาลเมืองเขาสามยอด อําเภอเมือง จังหวัดลพบุรี (ทม. เขาสามยอด) 
ทม. เขาสามยอด มีแหลงน้ําในพ้ืนท่ี 3 ประเภท ไดแก 1) คลองธรรมชาติจํานวน 6 

แหง 2) หนองน้ําจํานวน 15 แหง และ 3) ฝายและอางเก็บน้ําจํานวน 4 แหง และมีบุคลากรรับผิดชอบดูแล
แหลงน้ําจํานวน 6 คน โดย ทม. เขาสามยอดมีโครงการดูแลรักษาแหลงน้ํา เชน โครงการกอสรางทอลอด
เหลี่ยม ซ่ึงเปนการดําเนินงานรวมกับเทศบาลตําบลทะเลชุบศร เทศบาลตําบลถนนใหญ และแขวงการทาง
จังหวัดลพบุรี และโครงการกอสรางระบบปองกันน้ําทวมในพ้ืนท่ีชุมชนเขาสามยอด ซ่ึงเปนการดําเนินงาน
รวมกับเทศบาลตําบลทาศาลา กรมโยธาธิการและผังเมืองจังหวัดลพบุรี เปนตน และมีการใชประโยชนจาก
แหลงน้ํา เชน ทําการเกษตร เพาะปลูก เลี้ยงสัตว กักเก็บน้ําไวใชในฤดูแลง และบรรเทาปญหาอุทกภัย เปนตน 
นอกจากนี้ ประชาชนยังมีสวนรวมในการดูแลแหลงน้ํา เชน ขุดลอกดินตะกอนหนาอาง ฝาย เพ่ือกักเก็บน้ํา 
และการดูแลรักษาเครื่องมือ อุปกรณ เปนตน 

1.6  เทศบาลเมืองทุงสง อําเภอทุงสง จังหวัดนครศรีธรรมราช (ทม. ทุงสง) 
ทม. ทุงสง มีแหลงน้ําในพ้ืนท่ี 3 ประเภท ไดแก 1) บึงและคลองธรรมชาติจํานวน 4 

แหง 2) สระเก็บน้ําและหนองน้ําจํานวน 2 แหง และ 3) ทํานบจํานวน 2 แหง และมีบุคลากรรับผิดชอบดูแล
แหลงน้ําจํานวน 4 คน โดย ทม. ทุงสง มีโครงการดูแลรักษาแหลงน้ํา เชน โครงการวางแผนการจัดการท่ีดิน
และน้ําเพ่ือเมืองอยางบูรณาการ (ขยายผลการบริหารจัดการลุมน้ําสาขาแมน้ําตรัง) โดยความรวมมือกับ อปท. 
ในจังหวัดนครศรีธรรมราชจํานวน 13 แหง อปท. ในจังหวัดตรังจํานวน 19 แหง สวนราชการจํานวน 44 
แหง และสถานศึกษาจํานวน 9 แหง และโครงการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม ปองกัน
แกไขปญหาอุทกภัยแบบบูรณาการดานกายภาพเก่ียวกับการดูแลบํารุงรักษา ปรับปรุงภูมิทัศน ลําเหมือง     
ลําคลอง คูทอระบายน้ํารวมกับเรือนจําอําเภอทุงสง และดานสังคมเก่ียวกับการปลูกหญาแฝก การดูแลรักษา
พ้ืนท่ีสีเขียว โดยความรวมมือกับ อปท. ในจังหวัดนครศรีธรรมราชจํานวน 13 แหง อปท. ในจังหวัดตรัง
จํานวน 19 แหง สวนราชการจํานวน 44 แหง สถานศึกษาจํานวน 9 แหง และมูลนิธิและหนวยงานเอกชน 
13 แหง เปนตน และมีการใชประโยชนจากแหลงน้ํา เชน อุปโภค บริโภค ผลิตน้ําประปา แหลงเพาะพันธุ 
สัตวน้ํา กักเก็บน้ําไวใชในฤดูแลง บรรเทาปญหาอุทกภัย และเปนแหลงทองเท่ียวเชิงอนุรักษ เปนตน 
นอกจากนี้ ประชาชนยังมีสวนรวมในการดูแลแหลงน้ํา เชน ปลูกหญาแฝกเพ่ืออนุรักษดินและน้ํา กําจัดวัชพืช
ในแหลงน้ํา ปรับปรุงภูมิทัศนบริเวณแหลงน้ํา และขุดลอกดินตะกอน เปนตน 

1.7  องคการบริหารสวนตําบลบัวใหญ อําเภอนานอย จังหวัดนาน (อบต. บัวใหญ) 
อบต. บัวใหญ มีแหลงน้ําในพ้ืนท่ี 2 ประเภท ไดแก 1) คลองธรรมชาติจํานวน 7 แหง  

2) ฝายและอางเก็บน้ําจํานวน 11 แหง โดย อบต. บัวใหญ มีโครงการบริหารจัดการน้ําตําบลบัวใหญ ซ่ึงเปน
พ้ืนท่ีตนแบบบูรณาการแกไขปญหาและพัฒนาพ้ืนท่ีจังหวัดนานตามแนวพระราชดําริ ซ่ึงโครงการดังกลาว     
มีการจัดการแหลงน้ํา เชน การสรางฝายอนุรักษ ฝายการเกษตร เปนตน รวมถึงมีการขุดนาข้ันบันไดเพ่ือปรับ
พ้ืนท่ีใหเหมาะสมกับการเพาะปลูก มีหนวยงานท่ีรวมดําเนินโครงการ เชน สํานักงานเกษตรอําเภอนานอย 
สํานักงานปาไม หนวยจัดการตนน้ําขุนสถาน อุทยานแหงชาติขุนสถาน สภาเกษตรจังหวัดนาน และมูลนิธิ   
ปดทองหลังพระ เปนตน และมีการใชประโยชนจากแหลงน้ํา เชน เปนแหลงตนน้ําและกักเก็บน้ําไวใช        
เพ่ือทําการเกษตร เพาะปลูก เลี้ยงสัตว ชะลอการไหลของน้ําและการพังทลายของหนาดิน หนาฝายทําเปนแหลง
อนุรักษพันธุปลา และแหลงทองเท่ียวเชิงอนุรักษ เปนตน นอกจากนี้ ประชาชนยังมีสวนรวมในการดูแลแหลงน้ํา 
เชน ซอมแซมฝายท่ีชํารุด ขุดลอกดินตะกอนหนาอาง ฝาย เพ่ือกักเก็บน้ํา และการดูแลรักษาเครื่องมือ 
อุปกรณ เปนตน 
 



- 45 - 
 

2. วิเคราะหผลการติดตามและประเมินผลการดําเนินการดูแลรักษาแหลงน้ําในลักษณะรูปแบบ       
ความรวมมือระหวางองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

พบวา ความตองการใชน้ําของประชาชนในพ้ืนท่ี อปท. แบงออกเปน 5 ประเภท ไดแก 
1) เพ่ือการเกษตร 2) เพ่ือการอุปโภคและบริโภค 3) เพ่ือการอุตสาหกรรมและการทองเท่ียว 4) เพ่ือรักษา
สมดุลนิเวศวิทยาทายน้ํา และ 5) เพ่ือการชลประทานโดยสวนใหญประชาชนในพ้ืนท่ี อปท. มีความตองการ 
ใชน้ําเพ่ือการอุปโภค บริโภค และเพ่ือการเกษตร นอกจากนี้ อปท. สวนใหญดําเนินการชวยเหลือประชาชน 
ในพ้ืนท่ีโดยการขุดสระน้ํา เพ่ือใชอุปโภคบริโภค และทําการเกษตร โดย อปท. มีการบริหารจัดการแหลงน้ํา   
2 รูปแบบ ไดแก 

2.1  กรณีพ้ืนท่ีแมน้ําลําคลองขนาดใหญเชื่อมโยงกับลุมน้ําสาขาไหลผานท้ังจังหวัด 
2.1.1  กรณี อบจ. แพร มีการจัดตั้งศูนยบริหารจัดการน้ําจังหวัด มี อบจ. แพร    

เปนเจาภาพหลักในการบูรณาการรวมกับหนวยงานรัฐ เอกชน อปท. ทุกแหงในจังหวัด และมูลนิธิอุทกพัฒน 
ในรูปแบบคณะกรรมการบริหารจัดการน้ํา โดยมีการพัฒนาระบบขอมูลสารสนเทศในภาพรวมท้ังจังหวัด 

2.1.2  กรณี ทม. ทุงสง มีการบริหารจัดการน้ํารวมกับ อปท. ในพ้ืนท่ีจังหวัดตรัง 
โดยมีการแตงตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการน้ําแบบบูรณาการในลุมน้ําสาขาระหวางจังหวัด และมี
คณะทํางานในระดับพ้ืนท่ีบริหารจัดการน้ําในทองถ่ิน ทําให ทม. ทุงสง มีแหลงน้ําดิบเพียงพอในการผลิต
น้ําประปาในอําเภอทุงสง และทําใหมีปริมาณน้ําใชเพียงพอในครัวเรือน การเกษตร และอุตสาหกรรม 

2.2  กรณีพ้ืนท่ีแหลงน้ําท่ัวไป ไดแก สระน้ํา อางเก็บน้ํา หนอง และบึง 
2.1.1  กรณี อบจ. อุทัยธานี มีการบริหารจัดการน้ํารวมกับสํานักงาน

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมจังหวัด อปท. อ่ืนในพ้ืนท่ีใกลเคียง มูลนิธิปดทองหลังพระ สืบสาน      
แนวพระราชดําริ โดยมีการดําเนินงานหลายรูปแบบ และสวนใหญประชาชนในพ้ืนท่ีมีสวนรวมในการดําเนินงาน 
เชน การจัดทําพ้ืนท่ีตนแบบดูแลรักษาแหลงน้ํา การคืนคลองใสใหแมน้ํา การกําจัดวัชพืช การขุดลอกหนองบึง 
การกอสรางฝายชะลอน้ําการขุดบอผันน้ําจากฝายมากักเก็บไว การขุดสระเก็บน้ําเอ้ืออาทรในพ้ืนท่ี อปท. ทุกแหง 
เปนตน ทําใหเกษตรกรมีน้ําใชในการเกษตรและอุปโภค รวมถึงมีน้ําใชในฤดูแลง 

2.1.2  กรณี อบจ. อุบลราชธานี มีการบริหารจัดการน้ํา โดยมีเวทีประชุมปรึกษา 
วางแผนการดําเนินงานรวมกันของภาคีสมาชิก มีการวิจัยเพ่ือพัฒนาระบบการบริหารจัดการน้ํา ทําใหเกิด 
การเรียนรูรวมกันระหวางเจาหนาท่ีของ อบจ. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี และมหาวิทยาลัยราชภัฏ
อุบลราชธานี 

2.1.3  กรณี อบจ. อางทอง มีการบริหารจัดการน้ํารวมกับ อปท. อ่ืนในพ้ืนท่ีใกลเคียง 
จํานวน 10 แหง โครงการสงน้ําและบํารุงรักษาชัณสูตร และกรมโยธาธิการและผังเมือง โดยจัดทําโครงการ
เสริมสรางขีดความสามารถของ อปท. ในการจัดทําบริการสาธารณะ เพ่ือจัดทําทุนสกัดผักตบชวาและวัชพืช 
มีสถานีกําจัดผักตบชวา โดยนําผักตบชวาและวัชพืชไปทําเปนปุยหมักใหกับเกษตรกรและประชาชนใชแทน
ปุยเคมี 

2.1.4  กรณี ทม. เขาสามยอด มีการบริหารจัดการน้ํารวมกับกองพันเสนารักษท่ี 1 
สํานักงานทรัพยากรน้ําภาค 2 ศูนยอํานวยการสรางอาวุธ โดยมีการปรับปรุงฟนฟูแหลงน้ํา การขุดสระกักเก็บ
น้ํา การกอสรางทอลอดเหลี่ยม และการกอสรางระบบปองกันน้ําทวมในพ้ืนท่ี และทําใหชุมชนมีแหลงน้ําไวใช
ในการเกษตร มีแหลงน้ําดิบสําหรับผลิตน้ําเพ่ือใชในการอุปโภค และบริโภค นอกจากนี้ มีการพัฒนาแหลงน้ํา 
เปนแหลงทองเท่ียวดวย 



- 46 - 
 

2.1.5  กรณี อบต. บัวใหญ มีการบริหารจัดการน้ํารวมกับสํานักงานเกษตรอําเภอ  
นานอย สํานักงานปาไม หนวยจัดการตนน้ําขุนสถาน อุทยานแหงชาติขุนสถาน ธนาคารตนไมสาขาลุมน้ําหิน 
สภาเกษตรจังหวัดนาน มูลนิธิปดทองหลังพระ สืบสานแนวพระราชดําริ สภาองคกรชุมชน และหนวยงานอ่ืน ๆ 
ท่ีเก่ียวของโดยมีการดําเนินงาน เชน การสรางฝายอนุรักษ การขุดนาข้ันบันไดเพ่ือปรับพ้ืนท่ีใหเหมาะสมกับ
การเพาะปลูก และการปลูกปาเศรษฐกิจ เปนตน 
 
3. การดําเนินงานในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท. 

3.1  อปท. สวนใหญดําเนินการรวมกับ อปท. ในพ้ืนท่ีใกลเคียง หรือบางแหงดําเนินการ
รวมกับ อปท. ในจังหวัดอ่ืนท่ีมีพ้ืนท่ีใกลเคียง เชน เทศบาลเมืองทุงสง จังหวัดนครศรีธรรมราชดําเนินการ
รวมกับ อปท. ในพ้ืนท่ีจังหวัดตรัง เปนตน และ อปท. สวนใหญดําเนินการรวมกับสวนราชการ สถาบันการศึกษา 
มูลนิธิปดทองหลังพระ และมูลนิธิอุทกพัฒน สําหรับ อบจ. แพร ดําเนินการในภาพรวมท้ังจังหวัด 

3.2  รูปแบบความรวมมือ อปท. สวนใหญรวมดําเนินการในลักษณะการจัดทําบันทึก
ขอตกลงรวมกัน และบางแหงมีการจัดทําโครงการควบคูกันไป โดยมีวัตถุประสงคในการดําเนินงานคือ เพ่ือให
ประสิทธิภาพในการใหบริการสาธารณะมีมาตรฐานสูงข้ึน เกิดความคุมคาและประโยชนแกประชาชน      
อยางท่ัวถึง 

3.3  การรวมดําเนินงานตามความรวมมือ อปท. เจาภาพมีการสนับสนุนงบประมาณ 
บุคลากร เครื่องจักร และอุปกรณ รวมถึงการกําหนดแผนการดําเนินงาน แตท้ังนี้ อปท. ไมไดมีการกําหนด
มาตรฐาน กฎ และระเบียบรวมกัน 
 
4. การบริหารจัดการเกี่ยวกับการกําหนดความรับผิดชอบรวมกัน 

4.1  การบริหารจัดการน้ําในพ้ืนท่ี สวนใหญไมมีรายได เนื่องจากเปนการรวมมือกันเพ่ือให
เกิดประโยชนแกประชาชนในพ้ืนท่ี ซ่ึงไดแก การมีน้ําใชอยางเพียงพอในการอุปโภค บริโภค การเกษตร     
การปองกันน้ําทวมและภัยแลง เปนตน 

4.2  อปท. บางแหงไดประโยชนจากวัชพืชในแหลงน้ํา เชน อบจ. อางทอง รวมมือกับ
ประชาชนทําปุยหมักจากผักตบชวา และแจกจายใหประชาชนนําไปใชประโยชนในการเกษตร 

4.3  อปท. บางแหงไดพัฒนาแหลงน้ําเปนแหลงทองเท่ียวสรางรายไดใหกับประชาชน      
ในพ้ืนท่ีเชน เทศบาลเมืองเขาสามยอด เปนตน 

4.4  การดูแลบํารุงรักษาทรัพยสิน อปท. สวนใหญมีขอตกลงรวมกันในการดูแลบํารุงรักษา
ทรัพยสิน เครื่องจักร เครื่องมือ และอุปกรณ โดย อปท. เจาภาพรับผิดชอบบํารุงรักษาทรัพยสิน และ อปท. 
อ่ืน ๆ สนับสนุนคาน้ํามันและคาขนยาย นอกจากนี้ มีการบันทึกหลักฐานการยืมและคืนเครื่องจักร เครื่องมือ 
และอุปกรณตาง ๆ 

4.5  กรณีเกิดความเสียหาย อปท. สวนใหญมีขอตกลงรวมกันในการกําหนดการรับผิดชอบ 
ความเสียหายท่ีเกิดข้ึน เชน อปท. เจาภาพรับผิดชอบท้ังหมด หรือ อปท. เจาภาพรับผิดชอบในกรณีใชรวมกัน 
หรือหาก อปท. อ่ืนยืมอุปกรณไปใชงาน อปท. นั้นตองรับผิดชอบดวย หรือกรณีมีบันทึกขอตกลงรวมกันให
รับผิดชอบตามบันทึกขอตกลง เปนตน 
 
 
 



- 47 - 
 

5. ผลลัพธท่ีไดเปรียบเทียบกอนและหลังดําเนินโครงการในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท. 
5.1  กอนดําเนินการ พบวา อปท. สวนใหญมีปญหา ไดแก ขาดแคลนน้ําเพ่ืออุปโภค บริโภค 

และทําการเกษตรในฤดูแลง มีปญหาน้ําทวม และขาดหนวยงานกลางในการบริหารจัดการน้ําในภาพรวมของ
จังหวัด ซ่ึงทําใหไมสามารถแกไขปญหาในพ้ืนท่ีไดทันทวงที เปนตน 

5.2  หลังดําเนินการ พบวา อปท. สวนใหญ ไดรวมกันจัดทําแผนบริหารจัดการน้ํา โดยมี 
การแตงตั้งคณะทํางานเพ่ือใหทุกภาคสวนมีสวนรวมในการดําเนินงาน รวมถึงสนับสนุนใหประชาชนในพ้ืนท่ี 
มารวมดําเนินงาน ซ่ึงทําให อปท. สามารถแกไขปญหาน้ําทวมและภัยแลงได 

5.3  ปจจัยแหงความสําเร็จ พบวา อปท. สามารถบริหารจัดการน้ําในรูปแบบความรวมมือ
ระหวาง อปท. ได เปนเพราะมีการประสานงานและการวางแผนท่ีดี และมีการบูรณาการรวมมือกันระหวาง 
อปท. ชุมชน ประชาชน หนวยงานภาครัฐ มูลนิธิปดทองหลังพระ และมูลนิธิอุทกพัฒน รวมท้ังมีองคความรู 
ตนแบบท่ีดี และมีการสนับสนุนงบประมาณอยางตอเนื่อง 

5.4  แผนการดําเนินงานในอนาคต นอกจากการบริหารจัดการน้ําในพ้ืนท่ีแลว พบวา อปท.  
มีการสงเสริมดานอาชีพ สรางรายได การทองเท่ียว และท่ีนาสนใจคือ เทศบาลเมืองทุงสงมีการจัดทําระบบ
ฐานขอมูลการบริหารจัดการน้ําแบบบูรณาการ โมเดลโครงขายน้ําและทิศทางการไหลของน้ํา แผนแมบท 
การบริหารจัดการกลุมลุมน้ําแบบบูรณาการ การจัดตั้งกองทุนภัยพิบัติ หรือศูนยเตือนภัยน้ําทวม และ 
การบริหารจัดการน้ําท้ังระบบ 
 
6.  ปญหาอุปสรรคและขอเสนอแนะ 

6.1  อปท. มีงบประมาณไมเพียงพอในการดูแลรักษาแหลงน้ํา ดังนั้น หนวยงานท่ีเก่ียวของ 
ควรจัดสรรงบประมาณในการบริหารจัดการน้ําในภาพรวมของจังหวัดใหแก อปท. โดยพิจารณาตามสภาพ
พ้ืนท่ี หรือพ้ืนท่ีท่ีจําเปนและเรงดวน 

6.2  ปญหาเก่ียวกับระเบียบและกฎหมาย ทําให อปท. ไมสามารถดําเนินงานในรูปแบบ 
ความรวมมือระหวาง อปท. ดังนั้น ควรแกไขระเบียบ กฎหมายเก่ียวของกับการจัดบริการสาธารณะ เพ่ือให 
อปท. สามารถดําเนินการดูแลรักษาแหลงน้ําในรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท. ได 

6.3  บุคลากรของ อปท. บางแหงขาดความเชี่ยวชาญเก่ียวกับเครื่องจักร การเขียนแบบ
แปลนโครงการ เพ่ือของบประมาณ 

6.4  ประชาชนในพ้ืนท่ีขาดการมีสวนรวมในการดูแลรักษาแหลงน้ํา 
 
7.  แนวทางการดําเนินงานและขอเสนอแนะ 

7.1  กระทรวงมหาดไทยควรสงเสริมใหมีเครือขายการจัดการทรัพยากรน้ําในระดับจังหวัด 
โดยเนนกระบวนการมีสวนรวมของทุกภาคสวน ไดแก การทํางานในรูปแบบคณะกรรมการระดับจังหวัดท่ีมี 
ผูวาราชการจังหวัดเปนประธาน มีผูแทนจากตําบลและอําเภอรวมเปนคณะกรรมการ นอกจากนี้ ในระดับพ้ืนท่ี 
ควรมุงเนนกระบวนการมีสวนรวมกับภาคประชาชน เชน การใหขอมูลขาวสารแกประชาชน การประชาคม  
รับฟงความคิดเห็นปญหาท่ีเกิดข้ึน เปนตน 

7.2  กระทรวงมหาดไทยควรสงเสริมใหองคการบริหารสวนจังหวัด (อบจ.) หรือเทศบาล 
ขนาดใหญจัดทําศูนยขอมูลสารสนเทศการจัดการทรัพยากรน้ําของจังหวัดดวยโปรแกรมสารสนเทศ 
ดานภูมิศาสตรท่ีเชื่อมโยงกับฐานขอมูลตาง ๆ ท่ีเก่ียวของ ท้ังในระดับหมูบาน ตําบล อําเภอ และจังหวัด    
เปนตน เพ่ือประโยชนในการวางแผนการพัฒนาการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา 



- 48 - 
 

7.3  กระทรวงมหาดไทยควรสงเสริมให อบจ. จัดทําแผนบริหารจัดการทรัพยากรน้ําของ 
อปท.ในเขตจังหวัด รวมถึงการประสานขอสนับสนุนงบประมาณใหแก อปท. จากจังหวัด หรือสวนราชการ    
ท่ีเก่ียวของ 

7.4  อบจ. ควรสงเสริมใหใชกระบวนการวิจัยเพ่ือแกไขปญหาการจัดการน้ําในพ้ืนท่ีชุมชน 
โดยดําเนินงานรวมกับภาคประชาชนและสถาบันการศึกษาในพ้ืนท่ี 

7.5  อปท. ควรแนะนําใหเกษตรกรขุดสระน้ําในพ้ืนท่ี เพ่ือกักเก็บน้ําไวใชในยามขาดแคลน
รวมถึงสงเสริมใหเกษตรกรเพ่ิมปริมาณน้ําตนทุนในพ้ืนท่ีแหลงน้ําตาง ๆ 

7.6  สํานักงาน ก.ก.ถ. ควรประสานกับสวนราชการท่ีถายโอนภารกิจการดูแลรักษาแหลงน้ํา
ขนาดเล็กใหแกเทศบาล และ อบต. ใหเรงรัดสํารวจสภาพแหลงน้ําท่ีถายโอน เพ่ือประมาณการงบประมาณ 
ในการบํารุงรักษาแหลงน้ําใหมีสภาพใชงานได 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 49 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเก่ียวกับภาคการคลังท่ีสําคัญ 
 
มติคณะรัฐมนตรีท่ีสําคัญประจําเดือนพฤศจิกายน 2558 
 
3 พฤศจิกายน 2558 
 
1. เรื่อง รางกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดการเงินของกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ               
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
  คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการรางกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดการเงินของ
กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และใหสงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แลวดําเนินการตอไปได ท้ังนี้ ใหกระทรวงการคลังรับความเห็นของธนาคาร
แหงประเทศไทยไปพิจารณาดําเนินการดวย 
  กค. เสนอวา เนื่องจากกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดการเงินของกองทุนบําเหน็จ
บํานาญขาราชการ พ.ศ. 2553 ท่ีใชบังคับอยูในปจจุบัน ไดกําหนดสัดสวนในการนําเงินของ กบข. ไปลงทุน   
ไมสอดคลองกับสภาวะเศรษฐกิจในปจจุบัน ดังนั้น จึงมีความจําเปนตองแกไขกฎกระทรวง เพ่ือปรับปรุงสัดสวน
การลงทุน ซ่ึงจะชวยเพ่ิมผลตอบแทนการลงทุนใหแกสมาชิก โดยการปรับเพ่ิมเพดานการลงทุนในตางประเทศและ
อสังหาริมทรัพย จึงไดเสนอรางกฎกระทรวงดังกลาวมาเพ่ือดําเนินการ 
  สาระสําคัญของรางกฎกระทรวง 
  แกไขกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดการเงินของกองทุนบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการ พ.ศ. 2553 ใหกําหนดสัดสวนการนําเงินของ กบข. ไปลงทุนในตางประเทศและลงทุนใน
อสังหาริมทรัพย ดังนี้ 
 

การลงทุน กฎกระทรวงฯ                 
พ.ศ. 2553 

รางกฎกระทรวงฯ                   
ท่ี กค. เคยเสนอ 

รางกฎกระทรวงฯ                  
ท่ี กค. เสนอมาใหม 

การลงทุนในตางประเทศ ไมเกินรอยละ 25 ไมเกินรอยละ 40 ไมเกินรอยละ 30 
การลงทุนใน
อสังหาริมทรัพย 

ไมเกินรอยละ 8 ไมเกินรอยละ 12 ไมเกินรอยละ 12 

 
2. เรื่อง มาตรการภาษีเพ่ือสงเสริมการลงทุนในประเทศ 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการมาตรการภาษีเพ่ือสงเสริมการลงทุนในประเทศ ตามท่ี
กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ  มีสาระสําคัญ ดังนี้  

1. กรณีผูประกอบการท่ัวไป  ใหคิดการหักรายจายเปนจํานวน 2 เทาของรายจายเพ่ือการลงทุน 
หรือการตอเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิน แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม  
โดยมีหลักเกณฑและเง่ือนไข ดังนี้  

1.1 จัดทําเปนโครงการการลงทุนใหม และตองลงทุนในทรัพยสินท่ีเก่ียวเนื่องกับการดําเนิน 
ธุรกิจหลักของกิจการ โดยมูลคาของโครงการประกอบดวยมูลคาของทรัพยสิน ดังนี้  

1)  เครื่องจักร สวนประกอบ อุปกรณ เครื่องมือ เครื่องใช  
2)  โปรแกรมคอมพิวเตอร 



- 50 - 
 

3)  ยานพาหนะท่ีจดทะเบียนตามกฎหมายวาดวยยานพาหนะนั้น ๆ ในราชอาณาจักร ท่ีใช 
ในการดําเนินธุรกิจหลักของกิจการ แตไมรวมถึงรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมาย
วาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท่ีมิใชไดมาเพ่ือนําออกใหเชา 

4)  อาคารถาวรไมรวมท่ีดิน และไมรวมถึงอาคารถาวรท่ีใชเพ่ือการอยูอาศัย 
 1.2 ทรัพยสินตามขอ 1.1 ตองมีคุณสมบัติ ดังนี้  
  1) ตองไมเคยผานการใชงานมากอน  
  2) ตองอยูในราชอาณาจักร แตไมรวมถึงกรณีทรัพยสินประเภทยานพาหนะ 
  3) ตองสามารถหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินตามมาตรา 65 ทวิ (2)     
แหงประมวลรัษฎากร และตองไดทรัพยสินนั้นมาและอยูในสภาพพรอมท่ีจะใชการไดตามประสงคภายในวันท่ี    
31 ธันวาคม 2559 
  4) ตองไมใชสิทธิหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในอัตราพิเศษตามท่ีกฎหมายกําหนด                  
ใหหักได 
 1.3 ตองเปนรายจายท่ีไดจายไปตั้งแตวันท่ีคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามขอเสนอขางตน
จนถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2559 
 1.4 ตองหักรายจายลงทุนในจํานวนท่ีเทากันตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีกฎหมายกําหนดใหหัก
คาสึกหรอและคาเสื่อมราคา และใหเริ่มใชสิทธินับตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีแรกท่ีมีสิทธิหักคาสึกหรอและคาเสื่อม
ราคา 
 1.5 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด  
 2. กรณีผูประกอบการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน 
ประกอบดวยสองกรณี คือ  
 2.1 กรณีโครงการท่ีไดมีการลงทุนไปแลว หากผูประกอบการประสงคจะขอใชสิทธิตามขอ 1 
ผูประกอบการรายนั้นจะตองมีการลงทุนในโครงการใหมแยกตางหากจากโครงการเดิมท่ีไดรับการสงเสริม       
การลงทุนไปแลว และตองเปนไปตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีกําหนดในขอ 1 
 2.2 กรณีโครงการท่ีไดรับบัตรสงเสริมการลงทุน  แตยังไมมีการลงทุน และสามารถไดรับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีเพ่ิมเติมตามมาตรการเรงรัดการลงทุนของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน (สกท.) 
ผูประกอบการสามารถเลือกรับสิทธิประโยชนทางภาษีเพ่ิมเติมตามมาตรการเรงรัดการลงทุนของ สกท. หรือ
เลือกใชสิทธิตามขอ 1. เพียงอยางใดอยางหนึ่ง โดยหากผูประกอบการเลือกรับสิทธิประโยชนตามขอ 1. 
ผูประกอบการจะตองจดแจงขอใชสิทธิกับกรมสรรพากร และ สกท. ภายในวันท่ี 31 ธันวาคม 2558 และตอง
ปฏิบัติตามหลักเกณฑและเง่ือนไขตามขอ 1. ท้ังนี้ ผูประกอบการจะหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน
ไดจํานวน 1 เทาตามท่ีกฎหมายกําหนดสวนการหักรายจายอีก 1 เทาใหเริ่มหักนับตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีแรก
หลังจากสิทธิประโยชนยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน 
 
3. เรื่อง มาตรการเรงรัดโครงการใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPP Fast Track) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการเรงรัดโครงการใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPP 
Fast Track) ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ   
 สาระสําคัญของเรื่อง  
 กค. ในฐานะผูรักษาการตาม พ.ร.บ. รวมลงทุนฯ ในป 2556 ไดศึกษาขอกฎหมายและข้ันตอน
ตาง ๆ  ในการดําเนินโครงการรวมลงทุนฯ ตาม พ.ร.บ. รวมลงทุนฯ ป 2556 แลวเห็นวา หนวยงานตาง ๆ         
ท่ีเก่ียวของมีความจําเปนตองมีการพิจารณาโครงการรวมลงทุนฯ อยางรอบคอบและมีความโปรงใส เนื่องจาก  



- 51 - 
 

เปนการใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการท่ีเปนโครงสรางพ้ืนฐานและบริการสาธารณะตามเปาหมายท่ีภาครัฐตองการ
ในระยะเวลา 20-30 ป เพ่ือใหเอกชนสามารถลงทุนและใหบริการแกประชาชนได อยางไรก็ตาม ท่ีผานมาเกิด
ความลาชาในการดําเนินโครงการรวมลงทุนฯ โดยมีสาเหตุหลักจากขาดความครบถวนและความเปนปจจุบันของ
ขอมูลในการจัดเตรียมโครงการ และขาดการประสานงานรวมกันของหนวยงานเจาของโครงการกระทรวงเจาสังกัด
และหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสรางความชัดเจนในดานการปฏิบัติงานและการพิจารณาของหนวยงานท่ีเก่ียวของ 
รวมท้ัง ไมมีการเตรียมความพรอมสําหรับการดําเนินการในข้ันตอนตอ ๆ  ไปของโครงการ จึงเห็นสมควรกําหนด
มาตรการเรงรัดโครงการใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPP Fast Track)   
 ท้ังนี้ เพ่ือเปนการเตรียมความพรอมสําหรับการคัดเลือกเอกชนในการรางประกาศเชิญชวน
เอกชนเขารวมลงทุน รางขอบเขตของโครงการ และรางสัญญารวมลงทุน ของหนวยงานเจาของโครงการตาม
มาตรา 33 ของ พรบ. รวมลงทุนฯ ป 2556 เห็นควรใหหนวยงานท่ีเก่ียวของดําเนินการดังตอไปนี้  
 1. ใหหนวยงานท่ีมีผูแทนในองคประกอบของคณะกรรมการคัดเลือกตามมาตรา 35 ของ  
พ.ร.บ. รวมลงทุนฯ ป 2556 ซ่ึงประกอบดวย หนวยงานเจาของโครงการสํานักงบประมาณ อสส. และ สคร.     
เริ่มจัดทํารางประกาศเชิญชวนเอกชนเขารวมลงทุน รางขอบเขตของโครงการ และรางสัญญารวมลงทุน ตั้งแต
รัฐมนตรีกระทรวงเจาสังกัดใหความเห็นชอบโครงการแลว ใหดําเนินการใหแลวเสร็จกอนคณะรัฐมนตรีใหความ
เห็นชอบโครงการรวมลงทุนฯ  
 2. ใหหนวยงานเจาของโครงการแตงตั้งคณะกรรมการคัดเลือกและปรับปรุงรางประกาศเชิญชวน
เอกชนเขารวมลงทุน รางขอบเขตของโครงการ และรางสัญญารวมลงทุน ตามขอ 1. ใหสอดคลองกับท่ี
คณะรัฐมนตรีใหความเห็นชอบ ใหแลวเสร็จภายใน 15 วัน นับจากวันท่ีคณะรัฐมนตรีใหความเห็นชอบโครงการ
รวมลงทุนฯ  
 3. ใหคณะกรรมการคัดเลือกพิจารณาใหความเห็นชอบรางประกาศเชิญชวนเอกชนเขารวม 
ลงทุน รางขอบเขตของโครงการและรางสัญญารวมลงทุน ใหแลวเสร็จภายใน 45 วัน นับจากวันท่ีคณะรัฐมนตรี                
ใหความเห็นชอบโครงการรวมลงทุนฯ 

 เนื่องจากการดําเนินมาตรการ PPP Fast Track จะตองใชทรัพยากรบุคคลของหนวยงาน                       
ท่ีเก่ียวของจํานวนมาก  จึงมอบหมายใหประธานกรรมการนโยบายฯ เปนผูคัดเลือกโครงการรวมลงทุนฯ ท่ีจะให
ดําเนินการตามมาตรการ PPP Fast Track และเพ่ือใหมีกลไกควบคุมมาตรการ PPP Fast Track ใหสามารถ
ดําเนินการตามเปาหมายและกําหนดเวลาขางตน จึงมอบหมายใหคณะกรรการนโยบายฯ กํากับติดตามโครงการ
ภายใตมาตรการ PPP Fast Track ตอไป 
 
4. เรื่อง การกําหนดอัตราคาเชา และคาธรรมเนียมการจัดใหเชาท่ีราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 
  คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบการกําหนดอัตราคาเชาและคาธรรมเนียมการจัดใหเชาท่ีราชพัสดุ   
ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
  กระทรวงการคลังพิจารณาแลวเห็นวา เพ่ือใหการลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษเปนไปดวย
ความรวดเร็วตามเปาหมายนโยบายของรัฐบาล เพ่ือเสริมสรางศักยภาพการแขงขัน และเกิดการขับเคลื่อน
เศรษฐกิจของประเทศ และเพ่ือจูงใจใหเอกชนเขารวมลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ จึงกําหนดอัตราคาเชา
และคาธรรมเนียมข้ันต่ําในการจัดใหเชา ดังนี้ 
 
 
 
   



- 52 - 
 

จังหวัด 

คาเชา/ไร/ป 
(ปแรก) 

(ปรับ15 % ทุก 5ป) 
 

คาธรรมเนียมการจัดใหเชา/ไร/50ป 
(เอกชน และ กนอ.)  

เสนอ กพน. เดิม 
(8 ต.ค. 58) 

เสนอใหม 
ปรับลด 5o% 

(ชําระ 5 ป จายปท่ี 6-10) 

หมายเหตุ 

1. สงขลา 40,000 600,000 300,000 - ปรับปรุงอัตราคาเชา 15% 
ทุก 5 ป 
- อัตราคาเชาของ กนอ. ลดให 
30% จาก อัตร าค า เ ช า ขอ ง
เอกชน 
- คาธรรมเนียมเปนอัตราข้ันต่ํา
ของแตละพ้ืนท่ีท่ีกําหนดโดย
ทา ง ร า ชก า ร  ( ก นอ .  แ ล ะ 
เอกชนใชอัตราเดียวกัน) กรณี
ผอนชําระคิดดอกเบ้ียในอัตรา
ตลาด 
- ระยะเวลาการเชา 50 ป และ
อาจตอสัญญาเชาไดอีก 50ป 
- อัตราดอกเบ้ียเปนไปตาม
อัตราตลาด 

2. ตาก 36,000 500,000 250,000 
3. สระแกว 32,000 450,000 225,000 
4. ตราด 24,000 320,000 160,000 
5. มุกดาหาร 24,000 320,000 160,000 
6. หนองคาย 24,000 320,000 160,000 

 
5. เรื่อง  การใหสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับการลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการขยายระยะเวลาและปรับปรุงหลักเกณฑการใหสิทธิประโยชน 
ทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับการลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว (Long-term Equity Fund : LTF)  
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ  
  สาระสําคัญของเรื่อง   

1. ขยายระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือหนวย 
ลงทุนใน  LTF  ซ่ึงมีเพดานไมเกิน 500,000 บาท  ออกไปอีกเปนระยะเวลา 3 ป จากปจจุบันยกเวนภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาดังกลาวในลักษณะการใหหักลดหยอนสําหรับการซ้ือหนวยลงทุนใน LTF ระหวางวันท่ี 1 มกราคม 
2551 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2559 เปนยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดังกลาวในลักษณะการใหหักลดหยอน
สําหรับการซ้ือหนวยลงทุนใน LTF ระหวางวันท่ี 1 มกราคม 2551 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2562  

2. ยกเลิกการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนใน LTF  
ตั้งแตป 2563 เปนตนไป (สําหรับการซ้ือหนวยลงทุนใน LTF ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2563 เปนตนไป  

3. ปรับเพ่ิมระยเวลาการถือหนวยลงทุนใน LTF จากไมนอยกวา  5 ปปฏิทินเปนไมนอยกวา 7 ป 
ปฏิทินสําหรับหนวยลงทุนใน LTF  ท่ีซ้ือตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2559 เปนตนไป 

4. ยกเลิกการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ ท่ีไดรับเนื่องจาก 
การขายหนวยลงทุนคืนใหแก LTF  และกําหนดใหเงินไดจากการขายหนวยลงทุนใน LTF  ไดรับการยกเวนภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดาเชนเดียวกันกับเงินไดจากการขายหนวยลงทุนในกองทุนรวมอ่ืน ๆ สําหรับ หนวยลงทุนใน 
LTF ท่ีซ้ือตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2563 เปนตนไป โดยเงินหรือผลประโยชนใด ๆ ท่ีไดรับเนื่องจากการขายหนวย
ลงทุนคืนใหแก LTF สําหรับหนวยลงทุนท่ีซ้ือกอนวันดังกลาวยังคงไดรับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอไป 
หากไดถือหนวยลงทุนนั้นมาแลวไมนอยกวา 5 ปปฏิทินสําหรับหนวยลงทุนท่ีซ้ือกอนวันท่ี 1 มกราคม 2559  และ
ไมนอยกวา 7 ปปฏิทินสําหรับหนวยลงทุนท่ีซ้ือระหวางวันท่ี 1 มกราคม 2559 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2562 



- 53 - 
 

10 พฤศจิกายน 2558 
 
1. เรื่อง การขยายระยะเวลาการใชบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาปจจุบันออกไปอีก 1 ป [รางพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....] 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติดังนี้  
  1. เห็นชอบการขยายระยะเวลาการใชบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาปจจุบันออกไปอีก 1 ป 
โดยใหใชบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีปรับปรุงใหมเม่ือป 2556 ตอไปอีก 1 ป จากท่ีสิ้นสุดในป 2558 เปน
สิ้นสุดในป 2559  
  2. อนุมัติหลักการรางพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตรา
รัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ  และใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจพิจารณา แลวดําเนินการตอไปได  
  กค. ไดพิจารณาแลว เห็นควรขยายระยะเวลาการใชบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาปจจุบัน
ออกไปอีก 1 ป เนื่องจากจะทําใหการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีความสอดคลองกับสถานการณเศรษฐกิจ
และคาครองชีพในปจจุบัน อีกท้ังยังชวยบรรเทาภาระภาษีแกผูมีเงินไดอันเปนสวนสําคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
ของประเทศไทย โดยไมสงผลกระทบตอรายไดภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2559 
เนื่องจากในการประมาณการรายไดดังกลาวไดคํานวณตามบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาปจจุบันอยูแลว  
  สาระสําคัญของรางพระราชกฤษฎีกา  
  ใหใชบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีปรับปรุงใหมเม่ือป 2556 ตอไปอีก 1 ป จากท่ีสิ้นสุด
ในป 2558 เปนสิ้นสุดในป 2559 ดังนี้  
 

เงินไดสุทธิตั้งแต (บาท) อัตราภาษีรอยละ 
0-300,000 5 

300,0001 – 500,000 10 
500,001 – 750,000 15 

750,001 – 1,000,000 20 
1,000,001 – 2,000,000 25 
2,000,001 – 4,000,000 30 

4,000,001 ข้ึนไป 35 
 
2. เรื่อง ขอขยายระยะเวลาดําเนินมาตรการลดภาระคาครองชีพของประชาชนดานการเดินทางออกไปอีก 6 เดือน 
ตั้งแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2558 – 30 เมษายน 2559 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการขยายระยะเวลาดําเนินมาตรการลดภาระคาครองชีพของ
ประชาชนดานการเดินทางออกไปอีก 6 เดือน ตั้งแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2558 – 30 เมษายน 2559 ตามท่ี
กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ วงเงินชดเชยรวมท้ังสิ้น 2,103 ลานบาท โดยใหสํานักงบประมาณ (สงป.) พิจารณา
จัดสรรเงินงบประมาณเพ่ือชดเชยคาใชจายจากการดําเนินมาตรการลดภาระคาครองชีพของประชาชนดาน     
การเดินทางตอไป ซ่ึงมีรายละเอียด ดังนี้ 
  1. มาตรการลดคาใชจายเดินทางรถโดยสารประจําทาง ดําเนินการผานองคการขนสงมวลชน
กรุงเทพ (ขสมก.) โดยรัฐรับภาระคาใชจายการจัดรถโดยสารประจําทางธรรมดาจํานวน 800 คันตอวัน ใน 73 
เสนทาง ใหบริการแกประชาชนโดยไมเสียคาใชจาย 



- 54 - 
 

  2. มาตรการลดคาใชจายเดินทางโดยรถไฟชั้น 3 ดําเนินการผานการรถไฟแหงประเทศไทย 
(รฟท.) โดยรัฐรับภาระคาใชจายการจัดรถไฟชั้น 3 เชิงสังคม จํานวน 164 ขบวนตอวัน และรถไฟชั้น 3 ระยะ
ทางไกลในขบวนรถเชิงพาณิชยจํานวน 8 ขบวนตอวัน ใหบริการแกประชาชนโดยไมเสียคาใชจาย 
 
3. เรื่อง การปรับโครงสรางอัตราเงินเดือนและปรับเพ่ิมเงินเดือนพนักงานธนาคารอาคารสงเคราะห 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
  1. เห็นชอบการปรับโครงสรางอัตราเงินเดือนใหมของพนักงานธนาคารอาคารสงเคราะห (ธอส.)                  
ทุกระดับตําแหนงตามมติคณะกรรมการแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ (ครส.) โดยใหมีผลตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 
2557  
  2. เห็นชอบการปรับเงินเดือนเขาโครงสรางเงินเดือนใหม หากเงินเดือนใหมท่ีไดรับยังไมถึงอัตรา
ข้ันต่ําของกระบอกเงินเดือนใหปรับเงินเดือนใหไดรับในอัตราข้ันต่ําแตท้ังนี้ตองไมเกินรอยละ 10 ของเงินเดือนใหม 
หากเกินรอยละ 10 ของเงินเดือนใหมใหรอปรับเงินเดือนในปตอไปกอน จึงจะปรับใหไดรับในอัตราข้ันต่ํา ตามมติ 
ครส. ท้ังนี้ ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2557 และเนื่องจากการปรับโครงสรางอัตราเงินเดือนและการปรับเงินเดือนเขา
โครงสรางเงินเดือนใหมของพนักงาน ธอส. อาจสงผลกระทบให ธอส. มีภาระคาใชจายพนักงานเพ่ิมข้ึน จึงเห็นควร
ให ธอส. ดําเนินการตามแนวทางการปรับเพ่ิมประสิทธิภาพองคกรโดยเครงครัด เพ่ือสรางรายไดใหครอบคลุม
คาใชจายท่ีเกิดข้ึน เพ่ือมิใหกระทบตอฐานะการเงินของ ธอส. ในระยะยาว รวมท้ังตองมีการประเมินผลงาน
รายบุคคลใหสอดคลองกับการประเมินผลงานท้ังองคกรและรายงานให กค. ทราบความคืบหนาของการดําเนินการ
ดวย 
  3. ไมเห็นชอบให ธอส. ปรับเพ่ิมเงินเดือนของพนักงานทุกตําแหนงในอัตรารอยละ 2 
  4. การกําหนดอัตราเงินเดือนข้ันสูงของพนักงานระดับ 16 ในตําแหนงรองกรรมการผูจัดการ
อาวุโส/รองกรรมการผูจัดการ เนื่องจากท่ีผานมา ธอส. ยังไมไดกําหนดอัตราเงินเดือนข้ันสูงสําหรับพนักงานระดับ 
16 ไว และในคราวนี้ ธอส. ไดเสนอและกําหนดอัตราเงินเดือนข้ันสูงสําหรับระดับ 16 ไวแลว ดังนั้น จึงเห็นควร
กําหนดอัตราเงินเดือนข้ันสูงของตําแหนง 16 สําหรับรองกรรมการผูจัดการอาวุโส/รองกรรมการผูจัดการท่ีดํารง
ตําแหนงอยูในปจจุบันใหอยูภายใตโครงสรางเงินเดือนใหม 
  5. เห็นชอบในหลักการแนวนโยบายการปรับโครงสรางเงินเดือนพนักงานของ ธอส. ธนาคารเพ่ือ
การเกษตรและสหกรณการเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน ภายใตเง่ือนไขและระยะเวลาท่ี กค. กําหนด  
ท้ังนี้ เพ่ือมิใหเกิดความเหลื่อมล้ําระหวางกัน 
 
17 พฤศจิกายน 2558 
 
1. เรื่อง มาตรการสงเสริมใหไทยเปนศูนยกลางวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะยานยนตตนแบบในภูมิภาค 
            คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
  1. เห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
 1.1 เห็นชอบมาตรการสงเสริมใหไทยเปนศูนยกลางวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะยาน
ยนตตนแบบในภูมิภาค โดยใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรแกรถยนตหรือรถจักรยานยนตตนแบบท่ีใช ในการวิจัย 
พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะ และอํานวยความสะดวกในการปฏิบัติพิธีการนําเขา รวมท้ังควบคุม กํากับดูแล และ
ตรวจสอบใหเปนไปตามวัตถุประสงค 



- 55 - 
 

 1.2 มอบหมายกระทรวงพาณิชยดําเนินการแกไขระเบียบกระทรวงพาณิชย วาดวยการ
อนุญาตใหนํารถยนตท่ีใชแลวเขามาในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๔๙ ลงวันท่ี ๒๙ กันยายน ๒๕๔๙ สําหรับรถยนต
หรือรถจักรยานยนตตนแบบท่ีไดรับการรับรองจากกรมสรรพสามิตไมตองขออนุญาตนําเขาจากกระทรวงพาณิชย  
 2. ใหกระทรวงการคลังรับความเห็นของกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี กระทรวง
อุตสาหกรรม สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ และสํานักงบประมาณ เก่ียวกับ 
การใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรใหครอบคลุมไปถึงชิ้นสวนตนแบบ การกํากับดูแลท่ีเหมาะสมในทางปฏิบัติ
โดยเฉพาะในการบริหารจัดการตนแบบรถยนตและรถจักรยานยนตภายหลังการดําเนินงานวิจัยพัฒนาสิ้นสุด    
การเปดโอกาสใหหนวยงานภาครัฐและภาคการศึกษาท่ีมีความสนใจเขาเยี่ยมชมพ้ืนท่ีและใชเครื่องมืออุปกรณ
วิเคราะหทดสอบท่ีทันสมัยเพ่ือการถายทอดหรือแลกเปลี่ยนองคความรู หรือการทําวิจัยในสวนท่ีไมเปนความลับ 
การใหความสําคัญแกยานยนตตนแบบท่ีสราง/ผลิตข้ึนในประเทศไทย (สภาพใหม) หรือเคยผลิตข้ึนในประเทศไทย 
(สภาพใชแลว นํามาทําการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะเพ่ือปรับปรุงใหมีประสิทธิภาพ สมรรถนะท่ีดีข้ึน) 
การยกรางกฎหมาย ระเบียบ และหลักเกณฑท่ีเก่ียวของ โดยใหหนวยงานภาครัฐ ไดแก กระทรวงอุตสาหกรรม 
(สํานักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม) สํานักงานคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุน กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี กรมการขนสงทางบก รวมพิจารณาดวย การเสนอขอมูลและ
ขอเท็จจริง เชน ปริมาณยานยนตตนแบบท่ีนําเขาเพ่ือการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะ จํานวนบริษัท       
ท่ีประสงคจะนําเขายานยนตตนแบบ จํานวนเงินท่ีรัฐตองสูญเสียรายไดจากการใหยกเวนภาษี ความเพียงพอของ
เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงาน ความพรอมของโครงสรางพ้ืนฐานทางดานการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะ        
เพ่ือประกอบการตัดสินใจของคณะรัฐมนตรี การกําหนดแนวทางในการควบคุม กํากับดูแล และตรวจสอบยานยนต
ตนแบบสําหรับใชใน การวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะอยางเครงครัดโดยเฉพาะอยางยิ่งกรณีการนําออก 
สงออก หรือทําลายยานยนตตนแบบภายหลังจากการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะแลว เพ่ือปองกันการนํา
ยานยนตตนแบบไปใชผิดวัตถุประสงค การกําหนดเง่ือนไขใหผูประกอบการตองจัดใหมีบุคลากรวิจัยของไทย    
เขารวมในการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะยานยนตตนแบบเพ่ือใหเกิดการถายทอดเทคโนโลยีใหกับ
บุคลากรวิจัยของไทย ตลอดจนมีระบบการติดตามและประเมินผลการใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรเพ่ือเปน
ขอมูลในการปรับปรุงรูปแบบของมาตรการสงเสริมการวิจัยและพัฒนาท่ีมีความเหมาะสมในอนาคตไปประกอบ 
การพิจารณาดําเนินการตอไปดวย รวมท้ังใหกระทรวงการคลังเสนอรางกฎหมายท่ีเก่ียวของใหคณะรัฐมนตรี
พิจารณาภายใน ๒ สัปดาห เพ่ือใหมาตรการดังกลาวมีผลบังคับใชโดยเร็วตอไป 
  3. กําหนดหลักการและแนวทางการนําเสนอเรื่องท่ีเก่ียวของกับการปรับลดหรือปรับเปลี่ยนอัตรา
ภาษีอากรหรือปรับเปลี่ยนวิธีการคํานวณอัตราเพ่ือเสียภาษีอากรตอคณะรัฐมนตรี ดังนี้ 
 ๓.๑ การเสนอมาตรการท่ีเก่ียวของกับการปรับลดหรือปรับเพ่ิมอัตราภาษีอากรหรือ
ปรับเปลี่ยนวิธีการคํานวณอัตราเพ่ือเสียภาษีอากรท่ีอาจสงผลใหเกิดพฤติกรรมท่ีนํามาซ่ึงการไดเปรียบในเชิงการคา
กอนมาตรการมีผลใชบังคับตามกฎหมาย เชน การกักตุนสินคา เปนตน ใหกระทรวงการคลังจัดทําขอวิเคราะห
ผลกระทบในภาพรวมจากการดําเนินการดังกลาว โดยเฉพาะผลกระทบตอการจัดเก็บรายไดของรัฐ และเสนอราง
กฎหมายท่ีเก่ียวของใหคณะรัฐมนตรีพิจารณาไปในคราวเดียวกัน 
 ๓.๒ หากมีความจําเปนเรงดวนและกรณีไมเขาขาย ตามขอ ๓.๑ กระทรวงการคลังอาจเสนอ
มาตรการเพ่ือขอความเห็นชอบในหลักการจากคณะรัฐมนตรีกอนได ท้ังนี้ กระทรวงการคลังตองนําเสนอ         
รางกฎหมายท่ีจะออกตามมาตรการภาษีดังกลาวใหคณะรัฐมนตรีพิจารณาภายใน ๒ สัปดาห 
 
 
 



- 56 - 
 

24 พฤศจิกายน 2558 
 
1. เรื่อง การบริหารโครงการลงทุนภายใตพระราชกําหนดใหอํานาจกระทรวงการคลังกูเงินเพ่ือฟนฟูและ
เสริมสรางความม่ันคงทางเศรษฐกิจ พ.ศ. 2552 
            คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
           1. เห็นชอบแนวทางการดําเนินโครงการตามมาตรการกระตุนเศรษฐกิจระยะ 3 เดือนแรกท่ีใช
เงินกูเหลือจายจากโครงการตามพระราชกําหนดใหอํานาจกระทรวงการคลังกูเงินเพ่ือฟนฟูและเสริมสราง      
ความม่ันคงทางเศรษฐกิจ พ.ศ. 2552 (ไทยเขมแข็ง) กรอบวงเงิน 15,200 ลานบาท ดังนี้ 
                    1.1 อนุมัติการยกเลิกรายการท่ีไมสามารถลงนามในสัญญาไดทันภายในวันท่ี 31 กรกฎาคม 
2558 
                    1.2 อนุมัติใหการขยายระยะเวลาการดําเนินโครงการสําหรับรายการท่ีลงนามในสัญญาแลว
เสร็จภายในวันท่ี 31 กรกฎาคม 2558 แตไมสามารถเบิกจายไดทันภายในวันท่ี 30 กันยายน 2558 โดยใหหนวยงาน
สามารถดําเนินการและเบิกจายเงินตอไปไดภายใน 360 วัน นับจากวันท่ีลงนามในสัญญา เพ่ือใหการดําเนิน
โครงการเปนไปตามสัญญาการจางงานและเปนประโยชนแกทางราชการ รวมท้ังเพ่ือใหหนวยงานสามารถดําเนิน
โครงการไดจนบรรลุวัตถุประสงคท่ีกําหนดไว ท้ังนี้ หากดําเนินการไมแลวเสร็จใหหนวยงานขอรับจัดสรรเงิน  
จากแหลงอ่ืนตอไป 
           2. อนุมัติการจัดสรรเงินสํารองจาย จํานวน 16 รายการ วงเงิน 47,269,921.77 บาท 
           3. เห็นชอบการปดโครงการภายใตแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง 2555 
            4. เห็นชอบแนวทางการจัดสรรเงินสํารองจายเม่ือปดโครงการลงทุนภายใตแผนปฏิบัติการไทย
เขมแข็ง 2555 โดยมอบหมายใหสํานักงบประมาณ (สงป.) เปนผูพิจารณาอนุมัติตามหลักเกณฑและวิธีการท่ี สงป.
กําหนดภายใตกรอบวงเงินสํารองจาย คงเหลือจํานวน 322.168 ลานบาท 
 

2. เรื่อง ขยายอายุการใหสิทธิพิเศษในการจําหนายอาหารเสริม (นม) โรงเรียนแกองคการสงเสริมกิจการ            
โคนมแหงประเทศไทย (อ.ส.ค.) 
  คณะรัฐมนตรีรับทราบตามมติคณะกรรมการพิจารณาสิทธิพิเศษของหนวยงานและรัฐวิสาหกิจ  
ในการประชุมครั้งท่ี 3/2558 เม่ือวันท่ี 22 กันยายน 2558 เรื่อง ขยายอายุการใหสิทธิพิเศษในการจําหนายอาหาร
เสริม (นม)  โรงเรียน แกองคการสงเสริมกิจการโคนมแหงประเทศไทย (อ.ส.ค.) ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ  
  สาระสําคัญของเรื่อง 
  กค. รายงานวา  การใหสิทธิพิเศษในกรณีดังกลาวจะกอใหเกิดประโยชนตอสวนรวม โดยนักเรียน
ไดดื่มนมท่ีมีคุณภาพ ผลิตจากนมโคสดภายในประเทศและไมมีนมผงหรือวัตถุอ่ืนเจือปนโดยผานการตรวจสอบ
คุณภาพตามมาตรฐานขององคการอาหารและยา  ในการนี้ผูประกอบการท่ีเขารวมโครงการนมโรงเรียนไดรับซ้ือ
นมดิบจากเกษตรกรตาม MOU  ท่ีไดจัดทําไว  อันเปนการชวยเหลือเกษตรกรผูประกอบอาชีพเลี้ยงโคนม  ซ่ึงเปน
อาชีพพระราชทานใหสามารถจําหนายน้ํานมดิบไดในราคาและปริมาณตามท่ีไดทํา MOU  ไวอีกทางหนึ่ง  
  ท้ังนี้ แนวทางดังกลาวจะไมสงผลกระทบตอราคาผลิตภัณฑนมตามกลไกตลาด เนื่องจาก         
ไดแยกสวน MOU ผลิตภัณฑนมท่ีจําหนายในเชิงพาณิชยและผลิตภัณฑนมท่ีจําหนายในโรงเรียนไวอยางชัดเจน
แลว 
 
 
 



- 57 - 
 

3. เรื่อง การสมัครเขาเปนภาคีสมาชิกความรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูลภาครัฐ (Open Government 
Partnership : OGP) 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้  
  1. เห็นชอบการสมัครเขาเปนภาคีสมาชิกความรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูลภาครัฐ (Open 
Government Partnership : OGP) ของประเทศไทย เพ่ือท่ี กค. จะไดดําเนินการในสวนท่ีเก่ียวของตอไป  
  2. เห็นชอบองคประกอบและอํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการความรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูล
ภาครัฐ (Open Government Partnership Committee) 
  สาระสําคัญของเรื่อง  
  กค. รายงานวา  
  1. ความรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูลภาครัฐ (OGP) ไดมีการริเริ่มเม่ือวันท่ี 20 กันยายน ค.ศ. 
2011 มีประเทศสมาชิกกอตั้ง 8 ประเทศ ไดแก บราซิล อินโดนีเซีย เม็กซิโก นอรเวย ฟลิปปนส แอฟริกาใต 
สหราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกา ปจจุบันมีประเทศสมาชิกท่ีเขารวม 65 ประเทศ มีการจัดทําปฏิญญา      
การเปดเผยขอมูลภาครัฐ (Open Government Declaration) มีเปาหมายเพ่ือผูกพันรัฐบาลในการสงเสริม  
ความโปรงใสใหอํานาจภาคประชาชน ตอตานการทุจริต และใชประโยชนจากเทคโนโลยีใหม ๆ ในการเพ่ิม
ประสิทธิภาพการกํากับดูแลภาครัฐ โดยการทํางานรวมกันของผูมีสวนไดสวนเสียหลายฝาย (Multi-stakeholder 
collaboration) ควบคุมดูแลโดยคณะกรรมการ ประกอบดวยผูแทนภาครัฐและองคกรภาคประชาสังคมจากประเทศสมาชิก 
  2. การเขารวมเปนสมาชิกความรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูลภาครัฐ  
 2.1 ประเทศท่ีตองการเขาเปนสมาชิก OGP จะตองไดรับการประเมินผลการเปดเผยขอมูล
ภาครัฐ 4 ดาน คือ ความโปรงใสดานการคลัง (Fiscal Transparency) การเขาถึงขอมูล (Access to 
Information) การเปดเผยขอมูลดานรายไดและสินทรัพยของเจาหนาท่ีภาครัฐ (Public Officials Asset 
Disclosure) การมีสวนรวมของภาคประชาชน (Citizen Engagement) โดย OGP จะทําการประเมินผล       
ตามเกณฑการคัดเลือกเพ่ือเขาเปนสมาชิกทุก ๆ ป รวมถึงภายหลังการเขาเปนสมาชิกดวย ซ่ึงประเทศท่ีจะเขาเปน
สมาชิกจะตองไดคะแนนการประเมินผลอยางนอยรอยละ 75 ของคะแนนท้ังหมด โดยมีคะแนนเต็ม 16 คะแนน 
คะแนนผานเกณฑการประเมิน 12 คะแนน ท้ังนี้ เม่ือเดือนพฤศจิกายน ป ค.ศ. 2014 OGP ไดประเมินผลตาม
หลักเกณฑขางตนท้ัง 4 ดาน และมีประเทศท่ีผานเกณฑการประเมินเพ่ือเขารวมเปนสมาชิก OGP ท้ังหมด 93 
ประเทศ ประเทศไทยเปนหนึ่งในประเทศท่ีสามารถเขารวมเปนสมาชิก OGP ได โดยมีคะแนนการประเมิน 13 
คะแนน  
 2.2 จัดสงหนังสือแสดงความจํานงในการเขารวม OGP ไปยัง OGP Steering Committee 
และสําเนาให OGP Support Unit  
 2.3 จัดทําแผนการดําเนินงานการเปดเผยขอมูลภาครัฐ  
  3. องคประกอบและอํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการความรวมมือเพ่ือการเปดเผยขอมูลภาครัฐ 
(Open Government Partnership Committee) 
 องคประกอบ มีปลัดกระทรวงการคลัง เปนประธาน และมีกรรมการจํานวน 11 คน โดยมี
อธิบดีกรมบัญชีกลางเปนกรรมการและเลขานุการ ท่ีปรึกษา/รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง และผูอํานวยการกลุม
นโยบายการจัดซ้ือโดยรัฐระหวางประเทศเปนกรรมการและผูชวยเลขานุการ  
 อํานาจหนาท่ีมี 11 ประการ เชน พิจารณาจัดทํารางแผนการเปดเผยขอมูลภาครัฐ พิจารณา
จัดทําแผนการเปดเผยขอมูลภาครัฐของประเทศไทย พิจารณากําหนดแนวทางการดําเนินงานเพ่ือใหเปนไปตาม
แผนการเปดเผยขอมูลภาครัฐของประเทศไทย พิจารณากําหนดแนวทางการจัดทํารายงานการประเมินผลตนเอง
ประจําป เปนตน 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สถิติดานการคลัง 



 

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายป

หนวย: ลานบาท 2535 2536 2537 2538 2539 2540 2541
กรมสรรพากร 261,043      300,805      366,957      444,512      508,832      518,619      498,967      

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 52,945        57,237        67,651        86,190        109,396      115,137      122,945      

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 87,273        103,975      133,268      157,078      172,235      162,655      99,480        

ภาษีเงินไดปโตรเลียม 2,884          3,448          3,603          3,196          3,430          5,322          5,316          

ภาษีการคา 37,783        2,739          1,441          1,082          572            264            342            

ภาษีมูลคาเพิ่ม 66,614        112,582      134,791      163,122      184,227      195,813      232,388      

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 9,629          16,764        21,227        28,311        33,410        34,286        35,241        

อากรแสตมป 3,781          3,876          4,752          5,284          5,286          4,734          2,992          

อื่นๆ 134            184            224            249            276            408            263            

กรมสรรพสามิต 102,030      125,791      138,670      155,308      167,160      180,168      155,564      

ภาษีน้ํามันฯ 41,346        43,711        46,131        53,501        58,005        63,983        65,373        

ภาษียาสูบ 15,490        15,638        19,708        20,717        24,057        29,816        28,560        

ภาษีสุราฯ 15,247        16,679        19,272        19,759        21,548        22,763        20,257        

ภาษีเบียร 7,818          9,478          12,262        15,131        17,360        21,383        23,191        

ภาษีรถยนต 15,713        34,350        34,515        38,147        37,343        32,295        8,557          

ภาษีเครื่องดื่ม 5,125          5,158          5,636          6,598          6,845          7,519          7,023          

ภาษีเครื่องไฟฟา 301            546            899            1,190          1,729          1,765          1,003          

ภาษีรถจักรยานยนต -             -             -             -             -             129            538            

ภาษีแบตเตอรี่ -             -             -             -             -             168            442            

ภาษีอื่นๆ 696            74              136            156            154            205            481            

รายไดอื่นๆ 294            157            111            109            119            142            139            

ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 7               10              11              12              10              -             126            

ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) -             -             -             -             -             11              163            

ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 38              56              64              69              75              91              103            

ภาษีแกวและเครื่องแกว 1               2               2               -             2               7               11              

ภาษีพรม -             -             -             -             -             17              19              

ภาษีไพ -             -             52              59              55              59              56              

ภาษีเรือ 2               6               7               16              12              19              3               

ภาษีหินออนและหินแกรนิต -             -             -             -             -             1               -             

ภาษีซีเมนต 621            -             -             -             -             -             -             

ภาษีไมขีดไฟฯ 19              -             -             -             -             -             -             

ภาษียานัตถุ 8               -             -             -             -             -             -             

กรมศุลกากร 86,246       105,909      116,872      128,548      129,542      104,160      69,338       

อากรขาเขา 85,082        104,651      115,540      127,124      128,212      102,704      67,108        

อากรขาออก 11              11              14              9               6               8               17              

รายไดอื่นๆ 1,153          1,247          1,318          1,415          1,324          1,448          2,213          

รวม 3 กรม 449,319     532,505     622,499     728,368     805,534     802,947     723,869     

หนวยงานอื่น 76,048       75,603       85,047       86,775       89,756       106,102      91,813       

สวนราชการอื่น  42,896        36,701        41,794        41,250        40,650        38,102        42,518        

รัฐวิสาหกิจ 33,152        38,902        43,253        45,525        49,106        68,000        49,295        

รวมรายไดจัดเก็บ 525,367     608,108     707,546     815,143     895,290     909,049     815,682     

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร -            41,432       48,723       52,937       37,813       58,400       74,660       

ภาษีมูลคาเพิ่ม -             38,354        45,330        49,143        34,148        55,313        63,858        

ภาษีอื่นๆ -             3,078          3,393          3,794          3,665          3,087          10,802        

 2. เงินกันชดเชยการสงออก -            10,348       6,262         7,108         7,473         7,073         7,559         

รวมรายไดสุทธิ 525,367     556,328     652,561     755,098     850,004     843,576     733,463     

GDP (ปปฏิทิน) N/A 3,263,439 3,689,090 4,217,609 4,638,605 4,710,299 4,701,559

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปปฏิทิน (รอยละ) N/A 17.0 17.7 17.9 18.3 17.9 15.6

GDP (ปงบประมาณ) N/A N/A 3,572,116 4,107,453 4,533,732 4,695,277 4,710,587

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปงบประมาณ (รอยละ) N/A N/A 18.3 18.4 18.7 18.0 15.6



 

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล
ฐานขอมูลรายป

หนวย: ลานบาท 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548
กรมสรรพากร 452,318      461,321      499,711      544,282      627,683      772,236      937,150      

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 106,071      91,790        101,136      108,371      117,309      135,155      147,352      

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 108,820      145,554      149,677      170,415      208,859      261,890      329,516      

ภาษีเงินไดปโตรเลียม 10,872        10,739        17,154        19,128        21,773        31,935        41,178        

ภาษีการคา 186            126            84              99              45              -             -             

ภาษีมูลคาเพิ่ม 201,976      192,510      215,158      228,196      261,306      316,134      385,718      

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 21,311        17,015        12,852        13,715        12,757        20,024        26,304        

อากรแสตมป 2,824          3,351          3,408          4,122          5,348          6,820          6,816          

อื่นๆ 258            236            242            236            286            278            266            

กรมสรรพสามิต 163,893      168,824      177,599      208,153      246,644      275,774      279,395      

ภาษีน้ํามันฯ 66,584        64,832        64,124        68,840        73,605        76,996        76,458        

ภาษียาสูบ 26,655        28,134        32,310        31,697        33,289        36,325        38,193        

ภาษีสุราฯ 22,800        8,276          8,933          22,290        25,676        26,181        28,620        

ภาษีเบียร 24,992        26,438        29,991        31,650        36,987        42,749        45,483        

ภาษีรถยนต 13,941        26,781        30,330        41,560        56,474        65,012        58,760        

ภาษีเครื่องดื่ม 6,484          7,444          8,100          7,748          8,621          9,350          10,106        

ภาษีเครื่องไฟฟา 904            1,104          1,429          1,793          2,347          2,859          3,712          

ภาษีรถจักรยานยนต 482            791            932            1,224          1,581          1,641          1,849          

ภาษีแบตเตอรี่ 419            444            713            582            591            763            762            

ภาษีการโทรคมนาคม -             -             -             -             6,420          12,625        13,935        

ภาษีอื่นๆ 474            581            524            557            814            993            1,119          

รายไดอื่นๆ 158            3,999          213            212            239            280            398            

ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 114            97              62              45              68              97              86              

ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 191            218            246            268            299            332            372            

ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 87              127            112            126            145            167            179            

ภาษีแกวและเครื่องแกว 6               11              14              15              22              34              40              

ภาษีพรม 24              20              26              23              26              23              38              

ภาษีไพ 49              55              59              60              65              44              74              

ภาษีเรือ 3               53              5               5               19              5               -             

ภาษีสารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน -             -             -             15              54              48              53              

ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค -             -             -             -             38              82              92              

ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด -             -             -             -             78              161            185            

กรมศุลกากร 68,094       87,195       92,838       98,628       111,819      106,122      110,404      

อากรขาเขา 66,994        85,338        91,359        96,326        110,054      103,635      106,917      

อากรขาออก 36              75              82              163            216            267            285            

รายไดอื่นๆ 1,064          1,782          1,397          2,139          1,549          2,220          3,202          

รวม 3 กรม 684,305     717,340     770,148     851,063     986,146     1,154,132   1,326,949   

หนวยงานอื่น 109,043      100,257      104,617      108,375      118,485      135,748      147,472      

สวนราชการอื่น  52,679        56,182        45,482        46,965        50,772        49,086        60,664        

กรมธนารักษ -             -             -             2,483          3,599          2,976          3,210          

รายไดจากการขายหุนใหกองทุนวายุภักษ -             -             -             -             -             25,075        -             

แปรรูปรัฐวิสาหกิจ -             -             -             1,065          -             6,000          1,484          

รัฐวิสาหกิจ 56,364        44,075        59,135        57,862        64,114        52,611        82,114        

รวมรายไดจัดเก็บ 793,348     817,597     874,765     959,438     1,104,631   1,289,880   1,474,421   

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 75,325       57,037       77,921       79,902       80,149       115,574      131,219      

ภาษีมูลคาเพิ่ม 64,655        47,358        65,682        65,769        69,261        96,947        109,625      

ภาษีอื่นๆ 10,670        9,679          12,239        14,133        10,888        18,627        21,594        

 2. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  2,994         3,198         3,732         4,109         5,042         6,368         7,451         

 3. เงินกันชดเชยการสงออก 5,916         7,278         7,698         8,234         10,501       11,226       12,421       

รวมรายไดสุทธิ 709,113     750,084     785,414     867,193     1,008,939   1,156,712   1,323,330   

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -             -             -             16,525        40,604        47,726        58,400        

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 709,113     750,084     785,414     850,668     968,335     1,108,986   1,264,930   

GDP (ปปฏิทิน) 4,789,821 5,069,823 5,345,013 5,769,578 6,317,302 6,954,271 7,614,409

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปปฏิทิน (รอยละ) 14.8 14.8 14.7 14.7 15.3 15.9 16.6

GDP (ปงบประมาณ) 4,739,558 4,989,221 5,304,426 5,628,548 6,168,364 6,757,787 7,454,607

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปงบประมาณ (รอยละ) 15.0 15.0 14.8 15.1 15.7 16.4 17.0



 

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล
ฐานขอมูลรายป

หนวย: ลานบาท 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
กรมสรรพากร 1,057,199   1,119,194   1,276,080   1,138,564   1,264,584   1,515,666   1,617,294   

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 170,079      192,795      204,847      198,095      208,374      236,339      266,203      

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 374,689      384,619      460,650      392,172      454,565      574,059      544,591      

ภาษีเงินไดปโตรเลียม 56,524        65,735        74,033        90,712        67,599        81,444        94,097        

ภาษีมูลคาเพิ่ม 417,772      434,272      503,439      431,775      502,176      577,632      659,804      

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 30,623        34,406        25,133        18,099        22,892        35,614        41,057        

อากรแสตมป 7,268          7,137          7,724          7,488          8,735          10,299        11,180        

อื่นๆ 244            230            254            223            243            279            362            

กรมสรรพสามิต 274,097      287,232      278,301      291,222      405,860      399,779      379,653      

ภาษีน้ํามันฯ 70,742        76,944        67,211        91,059        152,825      117,914      61,061        

ภาษียาสูบ 35,657        41,824        41,832        43,936        53,381        57,197        59,915        

ภาษีสุราฯ 29,143        33,298        36,816        37,982        42,398        48,624        53,500        

ภาษีเบียร 44,207        52,088        53,465        48,993        58,831        61,498        64,893        

ภาษีรถยนต 59,810        55,844        57,822        49,278        77,202        92,844        117,145      

ภาษีเครื่องดื่ม 10,765        11,735        12,391        12,186        14,245        14,526        16,208        

ภาษีเครื่องไฟฟา 3,525          3,727          3,769          3,111          1,615          1,183          977            

ภาษีรถจักรยานยนต 2,010          1,665          1,673          1,608          1,979          2,284          2,318          

ภาษีแบตเตอรี่ 1,178          1,426          1,708          1,479          1,947          2,197          2,126          

ภาษีการโทรคมนาคม 15,523        7,229          111            -             -             -             -             

ภาษีอื่นๆ 1,170          1,183          1,194          1,062          1,037          1,088          1,099          

รายไดอื่นๆ 367            269            309            528            400            424            411            

ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 87              87              84              73              64              62              57              

ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 425            447            490            428            452            494            476            

ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 185            177            167            183            190            201            221            

ภาษีแกวและเครื่องแกว 56              68              63              43              39              22              23              

ภาษีพรม 39              29              44              31              27              24              40              

ภาษีไพ 52              46              37              42              26              29              35              

ภาษีสารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน 26              16              6               7               3               -             2               

ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 104            111            111            91              95              113            104            

ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 196            202            192            164            141            143            140            

กรมศุลกากร 96,232       90,626       99,602       80,288       97,148       102,882      118,974      

อากรขาเขา 93,633        88,169        96,944        77,187        93,512        99,968        116,325      

อากรขาออก 314            345            501            404            169            241            323            

รายไดอื่นๆ 2,285          2,112          2,157          2,697          3,467          2,673          2,326          

รวม 3 กรม 1,427,528   1,497,052   1,653,983   1,510,074   1,767,592   2,018,327   2,115,921   

หนวยงานอื่น 153,995      206,725      183,658      174,224      235,452      206,051      239,391      

สวนราชการอื่น  73,500        80,593        77,546        83,761        140,031      102,687      112,268      

กรมธนารักษ 3,330          3,052          4,682          3,822          3,868          4,569          4,374          

เงินจากการยุบเลิกทุนรักษาระดับอัตราแลกเปลี่ยน -             36,951        -             -             -             -             -             

รัฐวิสาหกิจ 77,165        86,129        101,430      86,641        91,553        98,795        122,749      

รวมรายไดจัดเก็บ 1,581,523   1,703,777   1,837,641   1,684,298   2,003,044   2,224,378   2,355,312   

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 162,951      181,793      202,717      199,408      208,733      230,014      260,374      

ภาษีมูลคาเพิ่ม 138,206      150,035      173,994      157,838      160,052      188,471      216,012      

ภาษีอื่นๆ 24,745        31,758        28,723        41,570        48,681        41,543        44,362        

 2. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  9,172         9,514         11,625       9,040         11,096       12,677       14,815       

 3. เงินกันชดเชยการสงออก 12,399       10,416       12,044       11,160       13,005       14,813       15,280       

รวมรายไดสุทธิ 1,397,001   1,502,054   1,611,255   1,464,690   1,770,210   1,966,874   2,064,843   

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ 57,312        57,592        65,420        53,832        65,736        74,556        88,965        

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 1,339,689   1,444,462   1,545,835   1,410,858   1,704,474   1,892,318   1,975,878   

GDP (ปปฏิทิน) 8,400,655 9,076,307 9,706,932 9,654,016 10,802,402 11,300,485 12,354,656

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปปฏิทิน (รอยละ) 15.9 15.9 15.9 14.6 15.8 16.7 16.0

GDP (ปงบประมาณ) 8,252,527 8,846,471 9,752,663 9,443,365 10,614,376 11,366,038 11,775,760

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปงบประมาณ (รอยละ) 16.2 16.3 15.9 14.9 16.1 16.6 16.8



 

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายป

หนวย : ลานบาท 2556 2557 2558
2559 

(2 เดือน)

กรมสรรพากร 1,764,707   1,729,819   1,729,203   231,007      

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 299,034      280,945      302,491      41,904       

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 592,499      570,118      566,150      59,422       

ภาษีเงินไดปโตรเลียม 113,291      102,165      83,522       874           

ภาษีมูลคาเพิ่ม 698,087      711,556      708,905      117,229      

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 48,771       53,034       54,175       9,257         

อากรแสตมป 12,735       11,663       13,572       2,259         

อื่นๆ 290           338           388           62             

กรมสรรพสามิต 432,897     382,731     439,093      80,544       

ภาษีน้ํามันฯ 63,532       63,403       127,786      24,535       

ภาษียาสูบ 67,893       61,001       62,734       9,900         

ภาษีสุราฯ 52,640       64,654       62,488       10,078       

ภาษีเบียร 69,119       76,559       80,114       15,592       

ภาษีรถยนต 153,874      93,473       80,704       16,308       

ภาษีเครื่องดื่ม 17,838       16,622       17,599       2,835         

ภาษีเครื่องไฟฟา 1,003         519           471           60             

ภาษีรถจักรยานยนต 2,933         2,585         2,915         485           

ภาษีแบตเตอรี่ 2,294         2,074         2,190         420           

ภาษีอื่นๆ 1,208         1,157         1,323         197           

รายไดอื่นๆ 563           684           769           134           

ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 58             55             126           22             

ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 566           552           579           75             

ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 236           224           272           46             

ภาษีแกวและเครื่องแกว 32             27             25             5               

ภาษีพรม 39             35             35             5               

ภาษีไพ 27             21             21             4               

ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 107           107           125           18             

ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 143           136           140           23             

กรมศุลกากร 113,393      117,740      115,488     19,920       

อากรขาเขา 110,628      114,647      112,210      19,494       

อากรขาออก 254           269           204           37             

รายไดอื่นๆ 2,511         2,824         3,074         389           

รวม 3 กรม 2,310,997   2,230,290   2,283,784  331,471     

หนวยงานอื่น 260,464      272,645      336,082     60,454       

สวนราชการอื่น  152,568      130,527      169,234      30,809       

กรมธนารักษ 6,448         5,427         5,595         451           

รัฐวิสาหกิจ 101,448      136,691      161,253      29,194       

รวมรายไดจัดเก็บ 2,571,461   2,502,935   2,619,866   391,925     

หัก 315,893      331,234      309,705      46,682       

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 283,471     291,007      267,417      40,200       

ภาษีมูลคาเพิ่ม 228,941      226,086      217,182      35,000       

ภาษีอื่นๆ 54,530       64,921       50,235       5,200         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A 8,610         11,348       1,782         

 3. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  15,476       15,439       14,399       2,515         

 4. เงินกันชดเชยการสงออก 16,946       16,178       16,541       2,185         

รวมรายไดสุทธิ 2,255,568   2,171,701   2,310,161   345,243     

จัดสรรให อปท . ตาม พรบ .กําหนดแผนฯ 93,967       97,041       96,346       -            

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 2,161,601   2,074,660   2,213,815   345,243     

GDP (ปปฏิทิน) 12,910,038 13,148,601 13,451,000 N/A

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปปฏิทิน (รอยละ) 16.7 15.8 16.5 N/A

GDP (ปงบประมาณ ) 12,867,249 13,074,771 13,368,449 N/A

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปงบประมาณ (รอยละ) 16.8 15.9 16.6 N/A

หมายเหตุ: 1. ขอมูล GDP ป 2536 - 2558 จากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558

  2. ผลการจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแตปงบประมาณ 2557 เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง และสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดทําโดย: สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง



 

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 มี.ค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 มิ.ย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55

กรมสรรพากร 88,824     98,404     91,520     99,215     113,459    110,475    105,826    277,714    152,927    100,699    207,576    170,656    

  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 18,411       15,450       18,155       27,377       21,977       32,109       26,879       22,403       23,009       20,857       19,304       20,272       

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 19,135       33,027       16,639       16,475       25,910       17,071       17,734       121,712     66,689       18,874       114,643     76,681       

  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 17            640           54            14            7,648        935           664           72,530       748           0              10,833       12            

  ภาษีมูลคาเพิ่ม 47,791       45,714       52,020       51,665       53,808       55,599       56,659       56,276       57,025       56,349       58,229       68,669       

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2,745        2,837        3,706        2,816        3,198        3,788        3,009        3,605        4,268        3,562        3,567        3,957        

  อากรแสตมป 707           719           914           766           896           948           857           1,160        1,162        1,030        977           1,043        

  อื่นๆ 17            16            31            102           21            26            24            27            27            26            24            22            

กรมสรรพสามิต 26,802     25,632     30,755     27,908     30,531     37,620     32,213     31,324     32,068     34,015     36,790     33,995     

  ภาษีน้ํามันฯ 4,804        4,701        4,923        5,514        5,245        5,151        4,897        5,128        4,997        5,327        5,338        5,036        

  ภาษียาสูบ 3,206        7,150        6,214        4,313        4,761        6,195        5,363        4,043        4,026        5,070        5,562        4,012        

  ภาษีสุราฯ 4,117        3,264        5,941        4,715        4,631        5,812        4,411        3,629        3,852        4,325        4,756        4,048        

  ภาษีเบียร 5,013        4,940        6,488        5,573        5,802        6,796        5,449        5,190        4,658        5,218        4,787        4,981        

  ภาษีรถยนต 8,202        3,544        5,271        6,123        8,370        11,460       9,908        11,198       12,453       12,219       14,307       14,089       

  ภาษีเครื่องดื่ม 923           1,705        1,520        1,162        1,142        1,569        1,540        1,543        1,391        1,195        1,334        1,183        

  ภาษีเครื่องไฟฟา 49            31            57            64            72            92            77            94            121           110           111           100           

  ภาษีรถจักรยานยนต 205           69            47            147           200           216           243           197           249           243           259           242           

  ภาษีแบตเตอรี่ 163           121           142           150           170           194           198           186           203           196           219           186           

ภาษีอื่นๆ 87        64        75        96        108      107      103      90        89        87        94        98        

  รายไดเบ็ดเตล็ด 31          43          79          53          31          27          22          26          28          26          23          22          

    ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 5              3              1              5              5              5              5              7              5              5              5              5              

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 31            23            36            43            58            54            48            36            38            35            36            38            

    ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 20            14            13            18            17            19            21            20            17            18            20            24            

    ภาษีแกวและเครื่องแกว 2              2              1              3              2              2              2              2              1              2              2              2              

    ภาษีพรม 4              2              2              2              1              3              4              2              5              3              7              4              

    ภาษีไพ 3              1              2              3              2              2              3              4              3              3              3              5              

    ภาษีเรือ -           0.01          -           -           -           -           -           -           -           -           0.01          -           

    ภาษีสารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           2              -           -           -           -           0.001        1              -           

    ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 9              9              8              9              9              9              9              9              8              8              8              8              

    ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 12            11            11            12            12            12            12            11            12            12            12            12            

กรมศุลกากร 7,752       9,190       10,291     9,760       9,709       11,195     10,317     11,314     9,829       9,960       10,496     9,162       

  อากรขาเขา 7,599        9,012        10,061       9,549        9,531        10,874       10,128       11,077       9,699        9,908        9,865        9,023        

  อากรขาออก 63            23            27            3              22            66            24            28            3              32            29            2              

  อื่นๆ 90            154           204           208           156           255           165           209           127           20            601           136           

รวม 3 กรม 123,377    133,225    132,566    136,883    153,698    159,291    148,355    320,351    194,824    144,674    254,862    213,813    

หนวยงานอื่น 25,002     25,764     11,789     15,325     19,149     15,981     25,262     20,106     12,661     13,444     20,403     34,505     

  สวนราชการอื่น  4,221        13,571       8,793        6,459        14,736       5,012        4,195        15,338       8,811        4,724        16,890       9,520        

  กรมธนารักษ 82            426           160           1,580        620           270           654           120           141           99            107           116           

  รัฐวิสาหกิจ 20,700       11,767       2,836        7,286        3,793        10,699       20,413       4,648        3,709        8,621        3,407        24,869       

รวมรายไดจัดเก็บ 148,380    158,989    144,355    152,208    172,847    175,272    173,617    340,457    207,485    158,118    275,265    248,317    

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553     18,234     15,409     15,490     25,190     26,956     23,409     24,039     22,729     21,318     23,803     30,245     

     - ภาษีมูลคาเพิ่ม 12,270       16,564       14,104       14,114       20,412       18,040       15,946       18,291       18,257       19,324       21,035       27,654       

     - ภาษีอื่นๆ 1,283        1,669        1,304        1,377        4,778        8,916        7,463        5,748        4,472        1,994        2,768        2,590        

 2. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  1,040       1,012       1,198       1,074       1,249       1,303       1,265       1,256       1,339       1,281       1,273       1,524       

 3. เงินกันชดเชยการสงออก 826          908          1,084       1,011       1,017       1,198       995          1,348       2,538       1,071       1,259       2,026       

รวมรายไดสุทธิ 132,961    138,836    126,665    134,632    145,391    145,815    147,948    313,814    180,879    134,448    248,930    214,524    

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -           -           -           -           7,155        5,845        7,615        7,541        6,661        7,534        8,170        38,445       

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 132,961    138,836    126,665    134,632    138,236    139,969    140,333    306,273    174,218    126,914    240,760    176,079    

ปงบประมาณ 2555
หนวย: ลานบาท



 

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 มี.ค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 มิ.ย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56

กรมสรรพากร 106,740    122,454    117,663    124,080    115,473    116,606    118,463    291,871    164,929    104,928    181,778    199,722    

  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 21,133       19,553       19,113       33,461       23,673       35,874       30,789       25,245       24,816       22,656       20,926       21,795       

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 21,836       35,395       33,800       22,467       20,506       18,220       23,147       114,243     78,109       20,989       88,631       115,157     

  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.7            600           1,538        1,435        9,676        9              228           90,970       0.1            0.6            7,059        1,774        

  ภาษีมูลคาเพิ่ม 58,962       61,600       57,487       62,107       56,913       57,134       59,568       56,123       56,374       56,117       59,840       55,862       

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3,732        4,218        4,720        3,508        3,662        4,240        3,661        4,150        4,553        4,059        4,228        4,040        

  อากรแสตมป 1,053        1,068        987           1,082        1,024        1,103        1,040        1,113        1,048        1,080        1,070        1,067        

  อื่นๆ 24            20            19            19            19            26            29            28            29            27            24            27            

กรมสรรพสามิต 37,241     41,689     40,140     37,983     36,007     38,110     37,844     33,387     34,048     31,761     32,885     31,803     

  ภาษีน้ํามันฯ 4,945        5,121        5,485        5,856        4,882        5,211        5,501        5,501        5,028        5,562        5,191        5,249        

  ภาษียาสูบ 4,684        6,041        5,072        5,753        6,392        5,640        5,153        5,288        5,218        5,412        5,645        7,594        

  ภาษีสุราฯ 4,031        4,987        3,992        5,392        4,568        4,637        4,730        4,221        3,932        4,137        5,130        2,885        

  ภาษีเบียร 6,449        7,271        6,780        5,503        5,326        6,816        6,093        5,812        4,752        4,386        4,525        5,406        

  ภาษีรถยนต 15,162       15,992       16,540       13,204       12,700       13,284       13,785       10,326       12,996       10,531       10,636       8,716        

  ภาษีเครื่องดื่ม 1,325        1,607        1,554        1,568        1,424        1,816        1,854        1,611        1,446        1,126        1,133        1,375        

  ภาษีเครื่องไฟฟา 95            90            90            93            101           96            86            84            72            62            65            68            

  ภาษีรถจักรยานยนต 225           214           213           241           243           258           295           241           285           248           258           213           

  ภาษีแบตเตอรี่ 183           208           203           161           200           192           212           187           199           180           189           182           

ภาษีอื่นๆ 95        95        107      115      123      113      108      91        95        87        88        92        

  รายไดเบ็ดเตล็ด 49          64          104        96          48          46          29          25          25          28          26          23          

    ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 6              5              5              5              4              4              7              5              4              4              4              5              

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 36            38            50            60            69            62            53            39            43            39            37            38            

    ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 26            23            21            17            20            20            18            19            18            16            19            19            

    ภาษีแกวและเครื่องแกว 2              2              4              3              2              2              2              2              3              2              4              3              

    ภาษีพรม 2              3              3              4              3              2              4              4              3              3              2              4              

    ภาษีไพ 3              2              2              2              2              2              2              2              2              2              2              2              

    ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 8              9              10            11            10            9              9              9              8              8              8              9              

    ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 12            12            12            12            12            12            12            12            12            12            12            12            

กรมศุลกากร 10,859     10,679     9,533       9,895       8,595       9,107       8,948       8,637       8,714       9,688       9,677       9,060       

  อากรขาเขา 10,535       10,484       9,378        9,814        8,338        8,897        8,804        8,453        8,523        9,357        9,211        8,833        

  อากรขาออก 20            20            20            3              22            16            3              39            37            23            24            27            

  อื่นๆ 303           175           136           78            235           194           140           146           155           307           442           200           

รวม 3 กรม 154,839    174,822    167,337    171,958    160,076    163,823    165,255    333,895    207,691    146,376    224,340    240,586    

หนวยงานอื่น 18,996     25,777     40,320     14,959     25,311     21,657     26,924     29,152     10,250     16,352     21,255     9,511       

  สวนราชการอื่น  4,919        19,738       35,810       5,620        19,461       6,376        4,399        18,486       7,548        5,961        17,968       6,283        

  กรมธนารักษ 831           970           1,629        240           420           246           662           107           121           110           116           996           

  รัฐวิสาหกิจ 13,247       5,068        2,881        9,099        5,431        15,034       21,863       10,559       2,582        10,281       3,171        2,232        

รวมรายไดจัดเก็บ 173,835    200,599    207,657    186,917    185,387    185,479    192,179    363,048    217,942    162,728    245,594    250,097    

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357     23,516     18,129     20,759     27,095     32,750     27,958     23,731     23,943     21,305     19,452     20,478     

     - ภาษีมูลคาเพิ่ม 22,251       21,618       16,983       17,687       20,696       21,995       17,264       17,428       19,338       18,900       17,104       17,677       

     - ภาษีอื่นๆ 2,106        1,898        1,146        3,072        6,399        10,754       10,694       6,303        4,604        2,405        2,348        2,801        

 2. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  1,332       1,313       1,293       1,371       1,234       1,326       1,378       1,177       1,277       1,241       1,310       1,224       

 3. เงินกันชดเชยการสงออก 1,180       1,234       1,247       1,308       991          1,276       1,283       1,287       2,635       1,069       1,284       2,152       

รวมรายไดสุทธิ 146,966    174,537    186,988    163,480    156,067    150,128    161,560    336,853    190,087    139,113    223,548    226,243    

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -           -           -           -           -           -           32,385       7,249        7,022        8,499        7,745        31,067       

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 146,966    174,537    186,988    163,480    156,067    150,128    129,175    329,603    183,065    130,614    215,803    195,177    

ปงบประมาณ 2556
หนวย: ลานบาท



ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 มี.ค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 มิ.ย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57

กรมสรรพากร 112,332    118,159    126,301    120,637    115,871    112,535    111,183    252,501    180,339    110,035    175,683    194,245    

  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 22,094       20,613       19,217       27,634       23,865       30,194       26,610       24,557       23,623       21,450       20,050       21,038       

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 23,685       33,865       39,155       23,265       21,856       19,599       19,551       99,442       78,322       21,953       82,924       106,500     

  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.1            1,154        1,950        0.05          8,850        0.1            0.1            64,478       15,420       1,574        7,088        1,649        

  ภาษีมูลคาเพิ่ม 61,045       57,073       59,889       64,671       56,265       57,252       60,060       58,779       57,491       59,482       60,499       59,049       

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,396        4,460        5,128        4,103        4,124        4,477        3,993        4,281        4,482        4,553        4,173        4,864        

  อากรแสตมป 1,085        971           941           942           889           981           938           932           964           989           918           1,113        

  อื่นๆ 26            23            21            22            22            32            31            31            36            33            30            32            

กรมสรรพสามิต 36,625     34,994     32,666     33,324     31,364     36,125     33,339     30,134     28,003     27,768     28,026     30,363     

  ภาษีน้ํามันฯ 5,204        5,014        4,934        5,671        5,312        5,208        5,124        5,140        4,757        5,560        5,380        6,099        

  ภาษียาสูบ 5,837        3,452        4,886        4,810        5,382        5,641        5,844        5,397        5,436        4,420        4,653        5,244        

  ภาษีสุราฯ 7,069        7,830        4,170        6,144        4,729        5,751        4,964        5,181        4,510        4,318        4,944        5,045        

  ภาษีเบียร 7,552        8,070        7,156        6,056        6,208        8,795        6,717        5,485        5,140        5,093        4,954        5,333        

  ภาษีรถยนต 9,153        8,592        9,682        8,713        7,922        8,425        8,406        6,866        6,250        6,542        6,213        6,709        

  ภาษีเครื่องดื่ม 1,164        1,523        1,277        1,220        1,213        1,728        1,676        1,524        1,395        1,236        1,319        1,348        

  ภาษีเครื่องไฟฟา 74            50            39            35            40            41            22            36            31            45            48            58            

  ภาษีรถจักรยานยนต 219           179           179           251           214           211           264           203           223           228           211           203           

  ภาษีแบตเตอรี่ 190           135           133           210           170           161           177           170           157           207           178           187           

ภาษีอื่นๆ 96        81        94        114      118      107      102      89        81        83        94        99        

  รายไดเบ็ดเตล็ด 67          68          117        100        55          57          42          45          24          39          32          39          

    ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 6              2              2              3              4              4              4              4              2              4              9              11            

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 36            36            50            59            67            59            52            40            41            35            38            39            

    ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 23            14            13            20            18            19            21            22            15            18            20            22            

    ภาษีแกวและเครื่องแกว 4              3              2              2              3              2              2              2              2              2              3              2              

    ภาษีพรม 5              2              2              6              3              4              3              1              2              3              3              2              

    ภาษีไพ 2              2              2              2              2              1              -           2              2              2              2              2              

    ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 8              10            10            11            9              8              9              9              7              7              9              10            

    ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 12            12            12            12            11            11            11            11            10            11            12            12            

กรมศุลกากร 10,400     9,983       9,788       10,162     8,695       9,796       9,028       9,449       9,533       10,526     9,583       10,797     

  อากรขาเขา 10,257       9,843        9,614        9,908        8,610        9,450        8,878        9,323        9,344        9,800        9,367        10,252       

  อากรขาออก 2              2              23            26            25            28            24            24            24            23            23            47            

  อื่นๆ 141           138           151           228           61            318           127           102           166           703           193           498           

รวม 3 กรม 159,357    163,136    168,755    164,122    155,930    158,456    153,550    292,084    217,875    148,329    213,291    235,404    

หนวยงานอื่น 44,051     26,180     15,356     21,106     26,810     17,887     25,410     32,731     13,384     15,471     22,164     12,094     

  สวนราชการอื่น  7,168        18,411       10,206       6,192        18,289       5,419        6,623        17,172       9,024        6,147        18,672       7,204        

  กรมธนารักษ 250           260           1,953        306           720           285           667           317           197           144           156           172           

  รัฐวิสาหกิจ 36,633       7,509        3,196        14,609       7,802        12,183       18,120       15,242       4,163        9,180        3,336        4,718        

รวมรายไดจัดเก็บ 203,407    189,316    184,111    185,228    182,740    176,343    178,960    324,815    231,259    163,799    235,456    247,499    

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481     19,669     21,795     17,382     22,987     32,989     29,647     34,977     25,713     23,081     20,937     20,348     

     - ภาษีมูลคาเพิ่ม 18,150       18,085       19,695       15,344       16,045       19,914       18,646       25,139       19,044       20,038       19,055       16,932       

     - ภาษีอื่นๆ 3,331        1,584        2,100        2,038        6,942        13,075       11,001       9,838        6,669        3,043        1,883        3,416        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015       1,099       553          711          847          607          569          901          522          422          511          

 3. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  1,341       1,208       1,391       1,370       1,243       1,229       1,302       1,271       1,239       1,256       1,308       1,280       

 4. เงินกันชดเชยการสงออก 1,161       973          1,385       1,197       956          1,205       1,123       1,255       2,559       1,101       1,064       2,199       

รวมรายไดสุทธิ 178,571    166,451    158,441    164,726    156,843    140,072    146,281    286,742    200,848    137,838    211,724    223,161    

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -           -           -           8,591        7,799        8,036        9,889        8,062        7,456        8,285        6,668        32,254       

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 178,571    166,451    158,441    156,134    149,044    132,037    136,392    278,680    193,392    129,553    205,056    190,907    

ปงบประมาณ 2557
หนวย: ลานบาท



 

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 มี.ค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 มิ.ย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58

กรมสรรพากร 111,838       119,201       118,500       126,302       111,216       123,389       117,808       193,794       229,125       110,362       180,237       187,431       

  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 21,260           20,864           19,641           34,931           23,756           35,621           29,637           24,976           26,029           22,798           21,158           21,819           

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 23,368           34,180           32,464           22,945           21,419           20,888           21,804           76,052           96,931           23,928           91,686           100,486         

  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 16                 669               562               13                 6,465            0.2                8                   31,206           40,606           4                   3,972            0                   

  ภาษีมูลคาเพิ่ม 61,214           58,010           58,932           62,977           54,723           61,036           60,816           56,539           59,785           57,540           58,002           59,331           

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,718            4,344            5,441            4,352            3,823            4,663            4,411            3,953            4,602            4,944            4,296            4,627            

  อากรแสตมป 1,231            1,108            1,432            1,058            999               1,146            1,095            1,033            1,135            1,114            1,089            1,133            

  อื่นๆ 30                 26                 28                 26                 31                 36                 37                 35                 38                 34                 33                 34                 

กรมสรรพสามิต 33,935         32,589         35,690         39,967         37,961         43,478         39,682         32,011         36,563         35,242         36,818         35,157         

  ภาษีน้ํามันฯ 5,852            5,130            7,554            11,237           10,376           12,489           13,812           12,338           13,315           11,534           12,252           11,896           

  ภาษียาสูบ 7,272            5,570            5,644            5,211            5,902            6,227            3,211            3,877            4,713            5,225            5,174            4,709            

  ภาษีสุราฯ 5,099            5,803            5,062            7,337            6,749            6,725            4,605            3,159            4,128            4,700            4,521            4,600            

  ภาษีเบียร 6,721            7,040            7,707            6,427            7,149            9,285            7,214            4,681            5,876            5,958            6,465            5,593            

  ภาษีรถยนต 6,755            6,931            7,264            7,908            5,878            6,279            8,360            5,965            6,440            6,028            6,467            6,430            

  ภาษีเครื่องดื่ม 1,596            1,451            1,711            1,178            1,253            1,790            1,817            1,419            1,487            1,219            1,352            1,327            

  ภาษีเครื่องไฟฟา 50                 48                 38                 41                 38                 38                 34                 37                 40                 40                 33                 33                 

  ภาษีรถจักรยานยนต 233               244               261               230               234               270               275               241               251               226               219               230               

  ภาษีแบตเตอรี่ 183               195               193               174               189               203               194               151               155               170               188               195               

ภาษีอื่นๆ 105          99            111          124          139          122          116          97            112          92            102          103          

  รายไดเบ็ดเตล็ด 68              78              146             100             54              51              44              46              47              50              46              40              

    ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 9                   8                   9                   9                   9                   9                   13                 11                 15                 9                   11                 14                 

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 43                 39                 50                 60                 74                 63                 53                 38                 44                 36                 40                 38                 

    ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 24                 22                 23                 21                 24                 24                 20                 20                 26                 20                 22                 26                 

    ภาษีแกวและเครื่องแกว 2                   2                   2                   3                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   3                   2                   

    ภาษีพรม 5                   4                   3                   4                   3                   1                   5                   3                   2                   2                   3                   2                   

    ภาษีไพ 2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   

    ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 9                   10                 11                 13                 13                 11                 11                 11                 10                 9                   9                   8                   

    ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 12                 12                 12                 12                 12                 11                 12                 11                 12                 12                 12                 11                 

กรมศุลกากร 10,303         9,728          10,295         9,692          9,203          9,764          9,526          8,478          9,270          8,992          10,722         9,513          

  อากรขาเขา 10,084           9,562            10,104           9,533            8,852            9,261            9,325            8,360            9,093            8,817            10,033           9,186            

  อากรขาออก 22                 19                 21                 17                 37                 20                 17                 0.6                11.7              26                 11                 1                   

  อื่นๆ 198               146               170               142               314               484               184               118               166               150               677               326               

รวม 3 กรม 156,076       161,518       164,485       175,962       158,381       176,631       167,016       234,283       274,958       154,596       227,777       232,101       

หนวยงานอื่น 45,740         24,559         31,386         13,967         22,949         23,034         40,345         26,512         21,487         17,332         28,875         39,897         

  สวนราชการอื่น  8,614            19,006           25,007           7,013            15,792           15,280           6,608            23,219           13,681           9,894            16,558           8,564            

  กรมธนารักษ 162               352               1,787            275               734               304               281               794               180               256               211               259               

  รัฐวิสาหกิจ 36,963           5,200            4,592            6,680            6,423            7,450            33,457           2,499            7,627            7,181            12,106           31,074           

รวมรายไดจัดเก็บ 201,815       186,076       195,872       189,929       181,330       199,666       207,361       260,795       296,446       171,928       256,652       271,998       

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427         21,215         20,490         18,203         21,116         28,127         23,469         25,734         26,041         18,993         19,184         20,417         

     - ภาษีมูลคาเพิ่ม 21,501           19,602           18,657           15,999           16,687           18,272           15,167           18,522           21,257           16,669           16,979           17,870           

     - ภาษีอื่นๆ 2,927            1,613            1,833            2,204            4,429            9,856            8,302            7,212            4,784            2,323            2,205            2,548            

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300          1,104          783             691             700             956             981             647             842             1,121          1,037          1,186          

 3. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ .  1,246          1,171          1,225          1,178          1,069          1,429          1,188          1,109          1,300          1,137          1,197          1,150          

 4. เงินกันชดเชยการสงออก 1,139          950             1,261          1,254          1,105          1,381          1,119          1,227          2,642          1,106          1,261          2,096          

รวมรายไดสุทธิ 173,704       161,636       172,113       168,603       157,340       167,772       180,603       232,078       265,621       149,571       233,972       247,149       

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -                -                -                7,989            7,704            8,087            9,485            7,662            8,613            7,180            7,438            32,187           

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 173,704       161,636       172,113       160,614       149,635       159,686       171,118       224,416       257,009       142,391       226,534       214,961       

หนวย : ลานบาท
ปงบประมาณ 2558



 

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58

กรมสรรพากร 110,825           120,180       

  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 21,826               20,078           

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 25,408               34,014           

  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0                        873               

  ภาษีมูลคาเพิ่ม 57,966               59,263           

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,478                 4,779            

  อากรแสตมป 1,115                 1,144            

  อื่นๆ 32                      29                 

กรมสรรพสามิต 38,455             42,089         

  ภาษีน้ํามันฯ 12,140               12,394           

  ภาษียาสูบ 4,602                 5,298            

  ภาษีสุราฯ 4,911                 5,167            

  ภาษีเบียร 7,072                 8,519            

  ภาษีรถยนต 7,765                 8,544            

  ภาษีเครื่องดื่ม 1,336                 1,499            

  ภาษีเครื่องไฟฟา 30                      30                 

  ภาษีรถจักรยานยนต 243                    242               

  ภาษีแบตเตอรี่ 208                    213               

ภาษีอื่นๆ 97                 100          

  รายไดเบ็ดเตล็ด 51                   83              

    ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 10                      12                 

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 36                      38                 

    ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 23                      22                 

    ภาษีแกวและเครื่องแกว 3                        2                   

    ภาษีพรม 2                        3                   

    ภาษีไพ 2                        2                   

    ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 8                        9                   

    ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 12                      11                 

กรมศุลกากร 9,499               10,421         

  อากรขาเขา 9,338                 10,156           

  อากรขาออก 26                      11                 

  อื่นๆ 135                    254               

รวม 3 กรม 158,778           172,690       

หนวยงานอื่น 31,704             28,750         

  สวนราชการอื่น  11,592               19,217           

  กรมธนารักษ 118                    333               

  รัฐวิสาหกิจ 19,993               9,200            

รวมรายไดจัดเก็บ 190,482           201,440       

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,600             18,600         

     - ภาษีมูลคาเพิ่ม 18,000               17,000           

     - ภาษีอื่นๆ 3,600                 1,600            

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 798                 984             

 3. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ .  1,115               1,400          

 4. เงินกันชดเชยการสงออก 1,085               1,100          

รวมรายไดสุทธิ 165,885           179,356       

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -                     

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 165,885           179,356       

หมายเหตุ : ผลจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแต เดือนตุลาคม 2556 เปนตนไป เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง และสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดทําโดย : สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

หนวย : ลานบาท
ปงบประมาณ 2559



 

 

สัดสวนรายไดตอ GDP (FY)

หนวย : รอยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1.  กรมสรรพากร 10.82 11.22 11.05 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 2.10 2.41 2.45 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 3.82 3.80 3.46 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.08 0.08 0.11 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47

1.4  ภาษีการคา 0.03 0.01 0.01 0.01 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 3.97 4.06 4.17 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.69 0.74 0.73 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30

1.7  อากรแสตมป 0.13 0.12 0.10 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.005 0.005 0.004 0.005 0.004

 2.  กรมสรรพสามิต 3.78 3.69 3.84 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.30 1.28 1.36 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14

2.2  ภาษียาสูบ 0.50 0.53 0.64 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.48 0.48 0.48 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39

2.4  ภาษีเบียร 0.37 0.38 0.46 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63

2.5  ภาษีรถยนต 0.93 0.82 0.69 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.161 0.151 0.160 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 0.029 0.038 0.038 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 0.003 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ 0.004 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.104 0.187

2.11  ภาษีอื่นๆ 0.004 0.003 0.004 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015

2.12  รายไดอื่นๆ 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004

 3.  กรมศุลกากร 3.13 2.86 2.22 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57

3.1  อากรขาเขา 3.09 2.83 2.19 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53

3.2  อากรขาออก 0.0002 0.0001 0.0002 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004

3.3  รายไดอื่นๆ 0.03 0.03 0.03 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.11 1.08 1.45 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78

 5.  หนวยงานอื่น  1.00 0.90 0.81 0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77

5.1  สวนราชการอื่น 1.00 0.90 0.81 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73

5.2  กรมธนารักษ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 19.85 19.75 19.36 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09

7.  หัก 1.46 1.00 1.39 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.29 0.83 1.24 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.20 0.75 1.18 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43

- ภาษีอื่นๆ 0.09 0.08 0.07 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.17 0.16 0.15 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 18.38 18.75 17.97 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12

9.  หักจัดสรรให อปท . 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 18.38 18.75 17.97 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41



 

สัดสวนรายไดตอ GDP (FY)

หนวย : รอยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558

1.  กรมสรรพากร 12.57 12.81 12.65 13.08 12.06 11.91 13.34 13.73 13.71 13.23 12.93

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 1.98 2.06 2.18 2.10 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.15 2.26

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 4.42 4.54 4.35 4.72 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.36 4.23

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.55 0.68 0.74 0.76 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.62

1.4  ภาษีการคา

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 5.17 5.06 4.91 5.16 4.57 4.73 5.08 5.60 5.43 5.44 5.30

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.35 0.37 0.39 0.26 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.41 0.41

1.7  อากรแสตมป 0.09 0.09 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.004 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.75 3.32 3.25 2.85 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.93 3.28

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.03 0.86 0.87 0.69 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.96

2.2  ภาษียาสูบ 0.51 0.43 0.47 0.43 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.47 0.47

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.35 0.38 0.38 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.47

2.4  ภาษีเบียร 0.61 0.54 0.59 0.55 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.59 0.60

2.5  ภาษีรถยนต 0.79 0.72 0.63 0.59 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.60

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.136 0.130 0.133 0.127 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.132

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 0.050 0.043 0.042 0.039 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.004

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 0.025 0.024 0.019 0.017 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.022

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ 0.010 0.014 0.016 0.018 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.187 0.188 0.082 0.001

2.11  ภาษีอื่นๆ 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010

2.12  รายไดอื่นๆ 0.005 0.004 0.003 0.003 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006

 3.  กรมศุลกากร 1.48 1.17 1.02 1.02 0.85 0.92 0.91 1.01 0.88 0.90 0.86

3.1  อากรขาเขา 1.43 1.13 1.00 0.99 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.88 0.84

3.2  อากรขาออก 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002

3.3  รายไดอื่นๆ 0.04 0.03 0.02 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.10 0.94 0.97 1.04 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.05 1.21

 5.  หนวยงานอื่น  0.86 0.93 0.95 0.84 0.93 1.36 0.94 0.99 1.24 1.04 1.31

5.1  สวนราชการอื่น 0.81 0.89 0.91 0.80 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 1.00 1.27

5.2  กรมธนารักษ 0.04 0.04 0.03 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 19.78 19.16 19.26 18.84 17.84 18.87 19.57 20.00 19.98 19.14 19.60

7.  หัก 2.03 2.24 2.28 2.32 2.33 2.19 2.27 2.47 2.46 2.53 2.32

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.76 1.97 2.05 2.08 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.23 2.00

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.47 1.67 1.70 1.78 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.73 1.62

- ภาษีอื่นๆ 0.29 0.30 0.36 0.29 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.50 0.38

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 0.10 0.11 0.11 0.12 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.17 0.15 0.12 0.12 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 17.75 16.93 16.98 16.52 15.51 16.68 17.30 17.53 17.53 16.61 17.28

9.  หักจัดสรรให อปท . 0.78 0.69 0.65 0.67 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.72

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 16.97 16.23 16.33 15.85 14.94 16.06 16.65 16.78 16.80 15.87 16.56
หมายเหตุ: 1. ขอมูล GDP ป 2558 จากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558

  2. ผลการจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแตปงบประมาณ 2557 เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  สํานักงบประมาณ และสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

จัดทําโดย: สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง



 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หนวย : รอยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1.  กรมสรรพากร 1.41 1.39 0.54 -11.62 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 1.83 2.59 1.47 20.80 -22.32 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 1.19 0.93 -1.56 -119.11 15.27 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม -0.75 0.71 15.48 -0.35 169.94 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88

1.4  ภาษีการคา -1.66 -4.54 -15.11 90.61 -74.17 -6.12 -5.28 2.92 -5.69 -10.47

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.40 1.25 1.76 57.28 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.23 1.74 0.74 8.54 -64.27 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96

1.7  อากรแสตมป 0.75 0.004 -2.93 -112.85 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.74 1.04 13.42 -108.99 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29

 2.  กรมสรรพสามิต 0.80 0.74 2.18 -41.88 8.71 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.07 0.81 2.89 6.66 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48

2.2  ภาษียาสูบ 0.34 1.55 6.72 -12.92 -10.85 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.17 0.87 1.58 -33.76 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21

2.4  ภาษีเบียร 1.56 1.42 6.50 25.93 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63

2.5  ภาษีรถยนต 0.70 -0.20 -3.79 -225.42 102.30 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 1.14 0.36 2.76 -20.23 -12.48 2.81 1.39 -0.71 1.17 0.88

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 2.16 4.36 0.58 -132.40 -16.05 4.20 4.66 4.17 3.22 2.28

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 972.34 -16.92 12.17 2.82 5.13 3.04 0.40

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ 500.18 -8.46 1.13 9.59 -3.01 0.16 3.05

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 10.11

2.11  ภาษีอื่นๆ 0.98 -0.12 9.29 412.90 -2.37 4.29 -1.55 1.03 4.81 2.30

2.12  รายไดอื่นๆ -0.12 0.88 5.42 -6.48 22.23 461.50 -14.99 -0.08 1.33 1.80

 3.  กรมศุลกากร 0.67 0.07 -5.50 -102.53 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53

3.1  อากรขาเขา 0.67 0.08 -5.58 -106.29 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61

3.2  อากรขาออก -2.38 -3.21 9.35 345.02 181.73 20.57 1.48 16.17 3.39 2.47

3.3  รายไดอื่นๆ 0.49 -0.62 2.63 162.02 -84.42 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.35 0.76 10.80 -84.36 23.32 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88

 5.  หนวยงานอื่น  -0.09 -0.14 -1.76 35.54 38.86 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44

5.1  สวนราชการอื่น -0.09 -0.14 -1.76 35.54 38.86 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35

5.2  กรมธนารักษ 4.69 -1.81

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 1.01 0.95 0.43 -31.50 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.76

7.  หัก 0.61 -2.37 12.51 78.44 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.58 -2.75 15.28 85.39 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 0.56 -2.94 17.39 47.38 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18

- ภาษีอื่นๆ 0.79 -0.33 -4.43 766.45 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.90 0.50 -1.50 21.07 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 1.05 1.21 -0.21 -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53

9.  หักจัดสรรให อปท . 15.19 1.84

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 1.05 1.21 -0.21 -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52



 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หนวย : รอยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558

1.  กรมสรรพากร 2.07 1.20 0.81 1.37 3.40 0.89 2.80 1.86 0.98 -1.23 -0.02

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 0.88 1.44 1.86 0.61 1.04 0.42 1.90 3.51 1.33 -3.75 3.41

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 2.50 1.28 0.37 1.93 4.69 1.28 3.71 -1.42 0.95 -2.34 -0.31

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 2.81 3.48 2.26 1.23 -7.10 -2.05 2.89 4.31 2.20 -6.09 -8.12

1.4  ภาษีการคา

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 2.13 0.78 0.55 1.55 4.49 1.31 2.12 3.95 0.63 1.20 -0.17

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.04 1.53 1.72 -2.63 8.82 2.14 7.85 4.24 2.03 5.42 0.96

1.7  อากรแสตมป -0.01 0.62 -0.25 0.80 0.96 1.34 2.53 2.37 1.50 -5.22 7.29

1.8  รายไดอื่น ๆ -0.42 -0.77 -0.80 1.02 3.85 0.72 2.09 8.25 -2.15 10.26 6.59

 2.  กรมสรรพสามิต 0.13 -0.18 0.67 -0.30 -1.46 3.17 -0.21 -1.40 1.51 -7.19 6.56

2.1  ภาษีน้ํามันฯ -0.07 -0.70 1.22 -1.23 -11.19 5.47 -3.23 -13.38 0.44 -0.13 45.21

2.2  ภาษียาสูบ 0.50 -0.62 2.40 0.00 -1.59 1.73 1.01 1.32 1.44 -6.29 1.26

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.90 0.17 1.98 1.03 -1.00 0.94 2.07 2.78 -0.17 14.15 -1.49

2.4  ภาษีเบียร 0.62 -0.26 2.48 0.26 2.64 1.62 0.64 1.53 0.70 6.67 2.07

2.5  ภาษีรถยนต -0.93 0.17 -0.92 0.35 4.66 4.57 2.86 7.26 3.38 -24.34 -6.08

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.78 0.61 1.25 0.55 0.52 1.36 0.28 3.21 1.08 -4.23 2.62

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 2.89 -0.47 0.80 0.11 5.50 -3.88 -3.78 -4.83 0.29 -29.92 -4.12

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 1.23 0.81 -2.38 0.05 1.23 1.86 2.18 0.41 2.86 -7.36 5.68

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ -0.01 5.10 2.93 1.93 4.23 2.55 1.81 -0.90 0.85 -5.95 2.49

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 1.01 1.06 -7.42 -9.61 31.53

2.11  ภาษีอื่นๆ 1.23 0.43 0.15 0.09 3.49 -0.19 0.69 0.28 1.07 -2.61 6.39

2.12  รายไดอื่นๆ 4.09 -0.73 -3.71 1.45 -22.35 -1.95 0.85 -0.85 4.00 13.29 5.53

 3.  กรมศุลกากร 0.39 -1.20 -0.81 0.97 6.11 1.69 0.83 4.34 -0.51 2.38 -0.85

3.1  อากรขาเขา 0.31 -1.16 -0.81 0.97 6.43 1.71 0.97 4.54 -0.53 2.25 -0.95

3.2  อากรขาออก 0.65 0.95 1.37 4.41 6.10 -4.69 6.02 9.44 -2.30 3.66 -10.76

3.3  รายไดอื่นๆ 4.29 -2.68 -1.05 0.21 -7.89 2.30 -3.23 -3.60 0.86 7.73 3.94

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 5.44 -0.56 1.61 1.73 4.60 0.46 1.12 6.73 -1.87 21.54 8.00

 5.  หนวยงานอื่น  2.20 1.90 1.23 -0.17 -2.05 5.19 -3.60 2.43 3.92 -8.99 12.73

5.1  สวนราชการอื่น 2.29 1.98 1.34 -0.37 -2.53 5.42 -3.77 2.59 3.87 -8.96 13.20

5.2  กรมธนารักษ 0.76 0.35 -1.16 5.21 5.79 0.10 2.56 -1.18 5.12 -9.82 1.38

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 1.39 0.68 1.07 0.77 2.63 1.53 1.56 1.63 0.99 -1.65 2.08

7.  หัก 1.31 2.07 1.30 1.19 0.94 0.49 1.50 3.55 0.94 3.01 -2.89

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.31 2.26 1.61 1.12 0.51 0.38 1.44 3.66 0.96 1.65 -3.61

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.27 2.44 1.19 1.56 2.93 0.11 2.51 4.05 0.65 -0.77 -1.75

- ภาษีอื่นๆ 1.54 1.36 3.94 -0.93 -14.10 1.38 -2.07 1.88 2.47 11.82 -10.07

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 14.16

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 1.65 2.16 0.52 2.17 7.01 1.83 2.01 4.68 0.48 -0.15 -3.00

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 1.03 -0.02 -2.22 1.53 2.31 1.33 1.96 0.87 1.18 -2.81 1.00

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 1.40 0.52 1.04 0.71 2.87 1.68 1.57 1.38 1.00 -2.31 2.84

9.  หักจัดสรรให อปท . 2.17 -0.17 0.07 1.33 5.59 1.78 1.89 5.36 0.61 2.03 -0.32

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 1.36 0.55 1.09 0.69 2.75 1.68 1.56 1.22 1.01 -2.49 2.99
หมายเหตุ: 1. ขอมูล GDP ป 2558 จากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558

  2. ผลการจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแตปงบประมาณ 2557 เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  สํานักงบประมาณ และสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

จัดทําโดย: สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง



 

 

สัดสวนรายไดตอ GDP (CY)

หนวย : รอยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1.  กรมสรรพากร 10.54 10.97 11.01 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 2.04 2.36 2.44 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 3.72 3.71 3.45 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.08 0.07 0.11 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46

1.4  ภาษีการคา 0.03 0.01 0.01 0.01 0.004 0.002 0.002 0.002 0.001

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 3.87 3.97 4.16 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.67 0.72 0.73 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29

1.7  อากรแสตมป 0.13 0.11 0.10 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.005 0.005 0.004 0.005 0.004

 2.  กรมสรรพสามิต 3.68 3.60 3.82 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.27 1.25 1.36 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11

2.2  ภาษียาสูบ 0.49 0.52 0.63 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.47 0.46 0.48 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38

2.4  ภาษีเบียร 0.36 0.37 0.45 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61

2.5  ภาษีรถยนต 0.90 0.81 0.69 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.156 0.148 0.160 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 0.028 0.037 0.037 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 0.003 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ 0.004 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.102 0.182

2.11  ภาษีอื่นๆ 0.004 0.003 0.004 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014

2.12  รายไดอื่นๆ 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004

 3.  กรมศุลกากร 3.05 2.79 2.21 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53

3.1  อากรขาเขา 3.01 2.76 2.18 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49

3.2  อากรขาออก 0.0002 0.0001 0.0002 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004

3.3  รายไดอื่นๆ 0.03 0.03 0.03 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.08 1.06 1.44 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76

 5.  หนวยงานอื่น  0.98 0.88 0.81 0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75

5.1  สวนราชการอื่น 0.98 0.88 0.81 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71

5.2  กรมธนารักษ 0.04 0.06 0.04

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 19.33 19.30 19.30 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55

7.  หัก 1.42 0.98 1.39 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.26 0.82 1.24 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.17 0.74 1.17 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39

- ภาษีอื่นๆ 0.09 0.08 0.07 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.17 0.16 0.15 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 17.90 18.32 17.91 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63

9.  หักจัดสรรให อปท . 0.29 0.64 0.69

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 17.90 18.32 17.91 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95



 

สัดสวนรายไดตอ GDP (CY)

หนวย : รอยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558

1.  กรมสรรพากร 12.31 12.58 12.33 13.15 11.79 11.71 13.41 13.09 13.67 13.16 12.86

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 1.94 2.02 2.12 2.11 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.14 2.25

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 4.33 4.46 4.24 4.75 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.34 4.21

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.54 0.67 0.72 0.76 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.78 0.62

1.4  ภาษีการคา

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 5.07 4.97 4.78 5.19 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.41 5.27

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.35 0.36 0.38 0.26 0.19 0.21 0.32 0.33 0.38 0.40 0.40

1.7  อากรแสตมป 0.09 0.09 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.003 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.67 3.26 3.16 2.87 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.91 3.26

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.00 0.84 0.85 0.69 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.95

2.2  ภาษียาสูบ 0.50 0.42 0.46 0.43 0.46 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.47

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.35 0.37 0.38 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.46

2.4  ภาษีเบียร 0.60 0.53 0.57 0.55 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.60

2.5  ภาษีรถยนต 0.77 0.71 0.62 0.60 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.60

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.133 0.128 0.129 0.128 0.126 0.132 0.129 0.131 0.138 0.126 0.131

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 0.049 0.042 0.041 0.039 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.004

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 0.024 0.024 0.018 0.017 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.022

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ 0.010 0.014 0.016 0.018 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.183 0.185 0.080 0.001

2.11  ภาษีอื่นๆ 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010

2.12  รายไดอื่นๆ 0.005 0.004 0.003 0.003 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006

 3.  กรมศุลกากร 1.45 1.15 1.00 1.03 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.90 0.86

3.1  อากรขาเขา 1.40 1.11 0.97 1.00 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.83

3.2  อากรขาออก 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002

3.3  รายไดอื่นๆ 0.04 0.03 0.02 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.08 0.92 0.95 1.04 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.04 1.20

 5.  หนวยงานอื่น  0.84 0.91 0.92 0.85 0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.30

5.1  สวนราชการอื่น 0.80 0.87 0.89 0.80 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.26

5.2  กรมธนารักษ 0.04 0.04 0.03 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 19.36 18.83 18.77 18.93 17.45 18.54 19.68 19.06 19.92 19.04 19.48

7.  หัก 1.98 2.20 2.22 2.33 2.27 2.16 2.28 2.35 2.45 2.52 2.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.72 1.94 2.00 2.09 2.07 1.93 2.04 2.11 2.20 2.21 1.99

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.44 1.65 1.65 1.79 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.72 1.61

- ภาษีอื่นๆ 0.28 0.29 0.35 0.30 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 0.10 0.11 0.10 0.12 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.11

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.16 0.15 0.11 0.12 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 17.38 16.63 16.55 16.60 15.17 16.39 17.41 16.71 17.47 16.52 17.17

9.  หักจัดสรรให อปท . 0.77 0.68 0.63 0.67 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.74 0.72

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 16.61 15.95 15.91 15.93 14.61 15.78 16.75 15.99 16.74 15.78 16.46

หมายเหตุ: 1. ขอมูล GDP ป 2558 จากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558

  2. ผลการจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแตปงบประมาณ 2557 เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  สํานักงบประมาณ และสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

จัดทําโดย: สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง



 

 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หนวย : รอยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1.  กรมสรรพากร 1.48 1.45 1.24 20.42 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 1.91 2.70 3.40 -36.55 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 1.25 0.97 -3.60 209.32 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม -0.79 0.73 35.69 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63

1.4  ภาษีการคา -1.74 -4.72 -34.84 -159.23 -24.30 -5.52 -6.14 2.25 -5.75 -9.92

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.47 1.30 4.07 -100.67 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.33 1.80 1.70 -15.01 -21.06 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65

1.7  อากรแสตมป 0.78 0.00 -6.76 198.32 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.78 1.09 30.94 191.53 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28

 2.  กรมสรรพสามิต 0.84 0.76 5.03 73.60 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.12 0.84 6.67 -11.71 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46

2.2  ภาษียาสูบ 0.36 1.62 15.49 22.70 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.18 0.91 3.65 59.33 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20

2.4  ภาษีเบียร 1.63 1.48 14.99 -45.57 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55

2.5  ภาษีรถยนต 0.73 -0.21 -8.75 396.14 33.52 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 1.19 0.38 6.37 35.55 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 2.26 4.54 1.35 232.67 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต -1,708.72 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ -878.98 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 9.59

2.11  ภาษีอื่นๆ 1.03 -0.13 21.43 -725.59 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18

2.12  รายไดอื่นๆ -0.13 0.92 12.51 11.39 7.28 415.86 -17.44 -0.06 1.34 1.70

 3.  กรมศุลกากร 0.70 0.08 -12.68 180.17 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51

3.1  อากรขาเขา 0.70 0.09 -12.87 186.79 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58

3.2  อากรขาออก -2.49 -3.34 21.57 -606.30 59.54 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34

3.3  รายไดอื่นๆ 0.51 -0.64 6.06 -284.73 -27.66 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.37 0.79 24.89 148.25 7.64 -3.73 6.29 -0.27 1.14 -1.78

 5.  หนวยงานอื่น  -0.09 -0.15 -4.06 -62.46 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42

5.1  สวนราชการอื่น -0.09 -0.15 -4.06 -62.46 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33

5.2  กรมธนารักษ 4.73 -1.72

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 1.06 0.99 0.99 55.35 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66

7.  หัก 0.64 -2.46 28.84 -137.84 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.60 -2.86 35.23 -150.05 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 0.59 -3.06 40.10 -83.26 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96

- ภาษีอื่นๆ 0.82 -0.34 -10.20 -1,346.90 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.94 0.51 -3.47 -37.03 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 1.10 1.26 -0.49 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45

9.  หักจัดสรรให อปท . 15.35 1.74

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 1.10 1.26 -0.49 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44



 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หนวย : รอยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558

1.  กรมสรรพากร 2.25 1.24 0.73 2.02 19.77 0.93 4.31 0.72 2.03 -1.07 -0.02

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 0.95 1.49 1.66 0.90 6.05 0.44 2.91 1.35 2.74 -3.27 3.33

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 2.72 1.33 0.33 2.85 27.27 1.34 5.70 -0.55 1.96 -2.04 -0.30

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 3.05 3.61 2.03 1.82 -41.33 -2.14 4.44 1.67 4.54 -5.31 -7.93

1.4  ภาษีการคา

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 2.32 0.80 0.49 2.29 26.11 1.37 3.26 1.52 1.29 1.04 -0.16

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.30 1.59 1.54 -3.88 51.34 2.23 12.05 1.64 4.18 4.73 0.94

1.7  อากรแสตมป -0.01 0.64 -0.22 1.18 5.60 1.40 3.88 0.92 3.09 -4.56 7.12

1.8  รายไดอื่น ๆ -0.45 -0.80 -0.71 1.50 22.39 0.75 3.21 3.19 -4.42 8.96 6.43

 2.  กรมสรรพสามิต 0.14 -0.18 0.60 -0.45 -8.52 3.31 -0.32 -0.54 3.12 -6.27 6.40

2.1  ภาษีน้ํามันฯ -0.07 -0.72 1.09 -1.82 -65.09 5.70 -4.95 -5.17 0.90 -0.11 44.15

2.2  ภาษียาสูบ 0.54 -0.64 2.15 0.00 -9.23 1.81 1.55 0.51 2.96 -5.49 1.24

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.98 0.18 1.77 1.52 -5.81 0.98 3.18 1.07 -0.36 12.35 -1.46

2.4  ภาษีเบียร 0.67 -0.27 2.22 0.38 15.34 1.69 0.98 0.59 1.45 5.83 2.02

2.5  ภาษีรถยนต -1.01 0.17 -0.82 0.51 27.11 4.76 4.39 2.81 6.97 -21.24 -5.94

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.85 0.63 1.12 0.80 3.03 1.42 0.43 1.24 2.24 -3.69 2.56

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 3.14 -0.49 0.71 0.16 32.03 -4.04 -5.80 -1.87 0.59 -26.11 -4.02

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 1.34 0.84 -2.13 0.07 7.13 1.94 3.34 0.16 5.90 -6.42 5.55

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ -0.01 5.29 2.62 2.85 24.59 2.66 2.78 -0.35 1.76 -5.19 2.43

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 1.09 1.10 -6.64 -14.17 183.44

2.11  ภาษีอื่นๆ 1.34 0.44 0.14 0.13 20.28 -0.20 1.07 0.11 2.20 -2.28 6.24

2.12  รายไดอื่นๆ 4.44 -0.75 -3.32 2.14 -130.01 -2.04 1.30 -0.33 8.24 11.60 5.40

 3.  กรมศุลกากร 0.43 -1.24 -0.72 1.43 35.57 1.77 1.28 1.68 -1.04 2.07 -0.83

3.1  อากรขาเขา 0.33 -1.20 -0.73 1.43 37.38 1.78 1.50 1.75 -1.09 1.97 -0.92

3.2  อากรขาออก 0.71 0.99 1.23 6.51 35.52 -4.89 9.24 3.65 -4.75 3.20 -10.51

3.3  รายไดอื่นๆ 4.66 -2.77 -0.94 0.31 -45.92 2.40 -4.97 -1.39 1.77 6.75 3.85

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 5.91 -0.58 1.44 2.56 26.75 0.48 1.72 2.60 -3.86 18.80 7.81

 5.  หนวยงานอื่น  2.39 1.96 1.10 -0.24 -11.95 5.41 -5.52 0.94 8.08 -7.85 12.43

5.1  สวนราชการอื่น 2.48 2.05 1.20 -0.54 -14.70 5.65 -5.78 1.00 7.99 -7.82 12.89

5.2  กรมธนารักษ 0.83 0.36 -1.04 7.69 33.69 0.10 3.93 -0.46 10.55 -8.57 1.35

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 1.51 0.70 0.96 1.13 15.31 1.59 2.40 0.63 2.04 -1.44 2.03

7.  หัก 1.42 2.14 1.16 1.76 5.49 0.51 2.30 1.37 1.95 2.63 -2.83

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.43 2.34 1.44 1.66 2.99 0.39 2.21 1.41 1.97 1.44 -3.52

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.38 2.52 1.06 2.30 17.03 0.12 3.85 1.57 1.33 -0.67 -1.71

- ภาษีอื่นๆ 1.68 1.41 3.52 -1.38 -82.05 1.44 -3.18 0.73 5.10 10.31 -9.84

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 13.83

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 1.79 2.24 0.46 3.19 40.79 1.91 3.09 1.81 0.99 -0.13 -2.93

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 1.12 -0.02 -1.99 2.25 13.46 1.39 3.02 0.34 2.43 -2.45 0.98

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 1.52 0.54 0.93 1.05 16.69 1.75 2.41 0.53 2.05 -2.01 2.77

9.  หักจัดสรรให อปท . 2.36 -0.18 0.06 1.96 32.49 1.86 2.91 2.07 1.25 1.77 -0.31

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 1.48 0.57 0.97 1.01 16.02 1.75 2.39 0.47 2.09 -2.18 2.92
หมายเหตุ: 1. ขอมูล GDP ป 2558 จากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558

  2. ผลการจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแตปงบประมาณ 2557 เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  สํานักงบประมาณ และสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

จัดทําโดย: สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง



 

  

โครงสรางงบประมาณ ปงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                  หนวย : ลานบาท 

ปงบประมาณ 2532 2533 2534 2535 2536 

1. วงเงินงบประมาณ 285,500.0  335,000.0  387,500.0  460,400.0  560,000.0  

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 16.9  16.7  16.1  17.6  17.9  

      (อัตราเพ่ิม) (%) 17.2  17.3  15.7  18.8  21.6  

      1.1 รายจายประจํา 210,571.8  227,541.2  261,932.2  301,818.2  351,060.8  

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 12.5  11.3  10.9  11.5  11.2  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 73.8  67.9  67.6  65.6  62.7  

             (อัตราเพ่ิม) (%) 13.3  8.1  15.1  15.2  16.3  

      1.2  รายจายลงทุน 53,592.4  82,043.2  105,647.6  130,652.6  171,606.7  

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 3.2  4.1  4.4  5.0  5.5  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 18.8  24.5  27.3  28.4  30.6  

             (อัตราเพ่ิม) (%) 32.9  53.1  28.8  23.7  31.3  

       1.3 รายจายชําระตนเงินกู 21,335.8  25,415.6  19,920.2  27,929.2  37,332.5  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 7.5  7.6  5.1  6.1  6.7  

             (อัตราเพ่ิม) (%) 22.9  19.1  (21.6) 40.2  33.7  

       1.4 รายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง - - - - - 

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) - - - - - 

2. ประมาณการรายได 262,500.0  310,000.0  387,500.0  460,400.0  534,400.0  

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 15.5  15.5  16.1  17.6  17.1  

      (อัตราเพ่ิม) (%) 9.4  18.1  25.0  18.8  16.1  

3. การขาดดุล/เกินดุล (23,000.0) (25,000.0) 0.0  0.0  (25,600.0) 

     (สัดสวนตอ GDP) (%) (1.4) (1.2) 0.0  0.0  (0.8) 

4. ผลิตภัณฑรวมของประเทศ 1,690,500.0  2,005,254.0  2,400,000.0  2,620,000.0  3,130,000.0  

    (อัตราเพ่ิม GDP) (%) 22.4 18.6 19.7 9.2 19.5 
ท่ีมา : งบประมาณโดยสังเขป สํานักงบประมาณ ประจาํปงบประมาณ 2539 - 2558 ตารางท่ี 1-1 
รวบรวมโดย : สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปงบประมาณ 2533 ไดมีการจัดทํางบประมาณรายจายเพ่ิมเติม จํานวน 1,507.5 ลานบาท 
 
 
 
 
 
 
 



 

         
 

โครงสรางงบประมาณ ปงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                  หนวย : ลานบาท 

ท่ีมา : งบประมาณโดยสังเขป สํานักงบประมาณ ประจาํปงบประมาณ 2539 - 2558 ตารางท่ี 1-1 
รวบรวมโดย : สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปงบประมาณ พ.ศ. 2540 เปนตัวเลขท่ีปรับลดจาก พ.ร.บ.ท่ีประกาศใชจํานวน 984,000 ลานบาท 
     2. ปงบประมาณ พ.ศ. 2541 เปนตัวเลขท่ีปรบัลดและปรับเพ่ิมจาก พ.ร.บ.ท่ีประกาศใชจํานวน 923,000 ลานบาท 
 
 
 
 
 

ปงบประมาณ 2537 2538 2539 2540 2541 

1. วงเงินงบประมาณ 625,000.0  715,000.0  843,200.0  944,000.0  800,000.0  

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 17.9  17.4  18.0  18.1  15.8  

      (อัตราเพ่ิม) (%) 11.6  14.4  17.9  12.0  (15.3) 

      1.1 รายจายประจํา 376,382.3  434,383.3  482,368.2  528,293.4  512,331.1  

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 10.8  10.6  10.3  10.1  10.1  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 60.2  60.8  57.2  56.0  64.0 

             (อัตราเพ่ิม) (%) 7.2  15.4  11.0  9.5  (3.0) 

      1.2  รายจายลงทุน 212,975.6  253,839.8  327,288.6  391,209.7  256,432.8 

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 6.1  6.2  7.0  7.5  5.1  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 34.1  35.5  38.8  41.4  32.1  

             (อัตราเพ่ิม) (%) 24.1  19.2  28.9  19.5  (34.5) 

       1.3 รายจายชําระตนเงินกู 35,642.1  26,776.9  33,543.2  24,496.9  31,236.1  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 5.7  3.7  4.0  2.6  3.9  

             (อัตราเพ่ิม) (%) (4.5) (24.9) 25.3  (27.0) 27.5  

       1.4 รายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง - - - - - 

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) - - - - - 

2. ประมาณการรายได 600,000.0  715,000.0  843,200.0  925,000.0  782,020.0  

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 17.1  17.4  18.0  17.8  15.4  

      (อัตราเพ่ิม) (%) 12.3  19.2  17.9  9.7  (15.5) 

3. การขาดดุล/เกินดุล (25,000.0) 0.0  0.0  (19,000.0)  (17,980.0) 

     (สัดสวนตอ GDP) (%) (0.7) 0.0  0.0  (0.4)  (0.4) 

4. ผลิตภัณฑรวมของประเทศ 3,499,000.0  4,099,000.0  4,684,000.0  5,205,500.0  5,076,000.0  

    (อัตราเพ่ิม GDP) (%)              11.8 17.1  14.3 11.1 (2.5) 



 

  

โครงสรางงบประมาณ ปงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                   หนวย : ลานบาท 

ปงบประมาณ 2542 2543 2544 2545 2546 

1. วงเงินงบประมาณ 825,000.0  860,000.0  910,000.0  1,023,000.0  999,900.0  

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 16.5  16.7  17.5  19.3  17.2  

      (อัตราเพ่ิม) (%) (0.6)  4.2  5.8  12.4  (2.3) 

      1.1 รายจายประจํา 586,115.1  635,585.1  679,286.5  773,714.1  753,454.7  

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 11.7  12.4  13.0  14.6  13.0  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 71.0  73.9  74.6  75.6  75.4  

             (อัตราเพ่ิม) (%) 12.8  8.4  6.9  13.9  (2.6) 

      1.2  รายจายลงทุน 233,534.7  217,097.6  218,578.2  223,617.0  211,493.5  

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 4.7  4.2  4.2  4.2  3.6  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 28.3  25.2  24.0  21.9  21.2  

             (อัตราเพ่ิม) (%) (8.9) (7.0) 0.7  2.3  (5.4) 

       1.3 รายจายชําระตนเงินกู 5,350.2  7,317.3  12,135.3  25,668.9  34,951.8  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 0.6  0.9  1.3  2.5  3.5  

             (อัตราเพ่ิม) (%) (82.9) 36.8  65.8  111.5  36.2  

       1.4 รายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง - - - - - 

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) - - - - - 

2. ประมาณการรายได 800,000.0  750,000.0  805,000.0  823,000.0  825,000.0  

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 16.0  14.6  15.5  15.5  14.2  

      (อัตราเพ่ิม) (%) 2.3  (6.3) 7.3  2.2  0.2  

3. การขาดดุล/เกินดุล (25,000.0) (110,000.0) (105,000.0) (200,000.0) (174,900.0) 

     (สัดสวนตอ GDP) (%) (0.5) (2.1) (2.0) (3.8) (3.0) 

4. ผลิตภัณฑรวมของประเทศ 5,002,000.0  5,137,000.0  5,208,600.0  5,309,200.0  5,799,700.0  

    (อัตราเพ่ิม GDP) (%)  (1.4)  2.7  1.4  1.9  9.2 
ท่ีมา : งบประมาณโดยสังเขป สํานักงบประมาณ ประจาํปงบประมาณ 2539 - 2558 ตารางท่ี 1-1 
รวบรวมโดย : สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

         
 

 

โครงสรางงบประมาณ ปงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                  หนวย : ลานบาท 

ปงบประมาณ 2547 2548 2549 2550 2551 2552 

1. วงเงินงบประมาณ 1,163,500.0  1,250,000.0  1,360,000.0  1,566,200.0  1,660,000.0  1,951,700.0  

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 18.0  17.4  17.5  18.6  17.6  22.4  

      (อัตราเพ่ิม) (%) 16.4  7.4  8.8  15.2  6.0  17.6  

      1.1 รายจายประจํา 836,544.4  881,251.7  958,477.0  1,135,988.1  1,213,989.1  1,411,382.4  

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 12.9  12.2  12.3  13.5  12.9  16.2  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 71.9  70.5  70.5  72.5  73.1  72.3  

             (อัตราเพ่ิม) (%) 11.0  5.3  8.8  18.5  6.9  16.3  

      1.2  รายจายลงทุน 292,800.2  318,672.0  358,335.8  374,721.4  400,483.9  429,961.8  

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 4.5  4.4  4.6  4.5  4.3  4.9  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 25.2  25.5  26.3  23.9  24.1  22.0  

             (อัตราเพ่ิม) (%) 38.4  8.8  12.4  4.6  6.9  7.4  

       1.3 รายจายชําระตนเงินกู 34,155.4  50,076.3  43,187.2  55,490.5  45,527.0  63,676.1  

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 2.9  4.0  3.2  3.5  2.7  3.3  

             (อัตราเพ่ิม) (%) (2.3) 46.6  (13.8) 28.5  (18.0) 39.9  

       1.4 รายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง - - - - - 46,679.7 

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) - - - - - 2.4 

2. ประมาณการรายได 1,063,600.0  1,250,000.0  1,360,000.0  1,420,000.0  1,495,000.0  1,604,639.5  

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 16.4  17.4  17.5  16.9  15.9  18.4  

      (อัตราเพ่ิม) (%) 28.9  17.5  8.8  4.4  5.3  7.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (99,900.0) 0.0  0.0  (146,200.0) (165,000.0) (347,060.5) 

     (สัดสวนตอ GDP) (%) (1.5) 0.0  0.0  (1.7) (1.8)  (4.0) 

4. ผลิตภัณฑรวมของประเทศ 6,476,100.0  7,195,000.0  7,786,200.0  8,399,000.0  9,418,600.0  8,712,500.0  

    (อัตราเพ่ิม GDP) (%)  11.7  11.1  8.2  7.9  12.1  (7.5) 
ท่ีมา : งบประมาณโดยสังเขป สํานักงบประมาณ ประจาํปงบประมาณ 2539 - 2557 ตารางท่ี 1-1 
รวบรวมโดย : สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปงบประมาณ 2547 ไดมีการจัดทํางบประมาณรายจายเพ่ิมเติม จํานวน 135,500 ลานบาท 
    2. ปงบประมาณ 2548 ไดมีการจัดทํางบประมาณรายจายเพ่ิมเตมิ จํานวน 50,000 ลานบาท 
 
 
 
 



 

  

 

โครงสรางงบประมาณ ปงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                      หนวย : ลานบาท 

ปงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 2558 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  2,575,000.0 

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  20.2 

      (อัตราเพ่ิม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  2.0 

      1.1 รายจายประจํา 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  2,027,858.8 

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 15.9 

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 78.8 

             (อัตราเพ่ิม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  0.5 

      1.2  รายจายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  449,475.8 

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 3.5 

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  17.5 

             (อัตราเพ่ิม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  1.9 

       1.3 รายจายชําระตนเงินกู 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  55,700.0 

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  2.2 

             (อัตราเพ่ิม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  5.4 

       1.4 รายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 41,965.4 

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 1.6 

2. ประมาณการรายได 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  2,325,000.0 

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 18.2 

      (อัตราเพ่ิม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  2.2 

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) (250,000.0) 

     (สัดสวนตอ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) (2.0) 

4. ผลิตภัณฑรวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  12,744,000.0 

    (อัตราเพ่ิม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 (3.8) 
ท่ีมา : งบประมาณโดยสังเขป สํานักงบประมาณ ประจาํปงบประมาณ 2532 - 2558 ตารางท่ี 1-1 
รวบรวมโดย : สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปงบประมาณ 2552 ไดมีการจัดทํางบประมาณรายจายเพ่ิมเติม จํานวน 116,700 ลานบาท และเปนปแรกท่ีมีการตั้ง            
                  งบประมาณรายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง จํานวน 46,679.7 ลานบาท 
               2. ปงบประมาณ 2554 ไดมีการจดัทํางบประมาณรายจายเพ่ิมเติม จํานวน 99,967.5 ลานบาท 
               3. GDP ท่ีใชเปน GDP ท่ีปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
 
 
 



 

         
 

 

โครงสรางงบประมาณ ปงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                      หนวย : ลานบาท 

ปงบประมาณ 2559      

1. วงเงินงบประมาณ 2,720,000      

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 20.4      

      (อัตราเพ่ิม) (%) 5.6      

      1.1 รายจายประจํา 2,100,836.3      

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 15.7      

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 77.2      

             (อัตราเพ่ิม) (%) 3.6      

      1.2  รายจายลงทุน 543,635.9      

             (สัดสวนตอ GDP) (%) 4.1      

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 20.0      

             (อัตราเพ่ิม) (%) 20.9      

       1.3 รายจายชําระตนเงินกู 61,991.7      

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 2.3      

             (อัตราเพ่ิม) (%) 11.3      

       1.4 รายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง 13,536.1      

             (สัดสวนตองบประมาณ) (%) 0.5      

2. ประมาณการรายได 2,330,000      

      (สัดสวนตอ GDP) (%) 17.3      

      (อัตราเพ่ิม) (%) 0.2      

3. การขาดดุล/เกินดุล (390,000)      

     (สัดสวนตอ GDP) (%) (2.9)      

4. ผลิตภัณฑรวมของประเทศ 13,359,400      

    (อัตราเพ่ิม GDP) (%) 4.8      
ท่ีมา : งบประมาณโดยสังเขป สํานักงบประมาณ ประจาํปงบประมาณ 2532 - 2558 ตารางท่ี 1-1 
รวบรวมโดย : สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปงบประมาณ 2552 ไดมีการจัดทํางบประมาณรายจายเพ่ิมเติม จํานวน 116,700 ลานบาท และเปนปแรกท่ีมีการตั้ง            
                  งบประมาณรายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง จํานวน 46,679.7 ลานบาท 
               2. ปงบประมาณ 2554 ไดมีการจดัทํางบประมาณรายจายเพ่ิมเติม จํานวน 99,967.5 ลานบาท 
               3. GDP ท่ีใชเปน GDP ท่ีปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
 



หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4
         - รายจา่ยประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6
         - รายจา่ยลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1566200

         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1239641

         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326559

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156164

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9
         - รายจา่ยประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5
         - รายจา่ยลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 8,293 17,973 16,055 9,931 9,085 12,028 4,614 5,775 5,778 3,772 4,169 6,654 104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุท้ายวนัที ่: 28 พฤศจกิายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

             ปีงบประมาณ 2549

          ปีงบประมาณ 2550



หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3
         - รายจา่ยประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9
         - รายจา่ยลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8
         - รายจา่ยประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1
         - รายจา่ยลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9
หมายเหต ุ: ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจดัท างบประมาณรายจา่ยเพิม่เติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันที ่8 มนีาคม 2552
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุท้ายวนัที ่: 28 พฤศจกิายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2552



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,704 1,784,412
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,407 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8
         - รายจา่ยประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4
         - รายจา่ยลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202   
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968   
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977   
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 344,417    344,577    344,511    344,755 344,809    344,997    345,062    356,280    359,211    361,017    362,991    362,991    362,991     
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 160,628    163,968    179,378    182,646 182,896    183,208    183,221    183,221    183,224    183,225    183,235    183,235    183,235     
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464    157,010    135,081    205,223    181,250    138,411    135,473    184,648    2,050,539

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5
         - รายจา่ยประจ า 189,957    196,444    133,696    146,289    122,765    141,375    120,855    188,690    161,493    120,305    113,041    152,068    1,786,978

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0         11.4         7.7           8.5           7.1           8.2           7.0           10.4         8.9           6.7           6.3           8.4           98.9
         - รายจา่ยลงทุน 4,161       10,757      18,308      74,368      16,699      15,635      14,225      16,533      19,757      18,105      22,431      32,579      263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2           3.1           5.3           21.6         4.8           4.5           4.1           4.6           5.5           5.0           6.2           9.0           72.6
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 13,334      15,951      15,763      14,534      15,225      13,903      4,625       6,223       6,343       4,621       8,070       8,763       127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3           9.7           8.8           8.0           8.3           7.6           2.5           3.4           3.5           2.5           4.4           4.8           69.5           
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจดัท างบประมาณรายจา่ยเพิม่เติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่18 เมษายน 2554
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดทา้ยวันที ่: 28 พฤศจกิายน 2555

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2553

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2554

        ปงีบประมาณ 2553

        ปงีบประมาณ 2554



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861    2,278,511    2,282,250    2,285,784    2,597,224    2,595,716    2,595,703    2,595,707    2,595,893    2,596,094    2,596,251    2,596,564    2,596,564    
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439    1,964,439    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561       415,561       
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954       150,234       172,628       150,463       259,062       369,978       157,569       144,922       157,415       179,248       159,508       227,347       2,295,327
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 155,910       131,863       151,587       135,611       244,073       351,873       150,279       135,051       150,381       171,242       152,964       217,642       2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5              6.4              7.3              6.6              10.3            14.8            6.3              5.7              6.3              7.2              6.4              9.1              90.3
         - รายจา่ยประจ า 136,594       127,201       137,437       131,401       235,123       283,286       135,231       113,242       127,772       146,783       125,741       173,258       1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0              7.4              8.0              7.7              11.9            14.4            6.9              5.7              6.5              7.5              6.4              8.8              95.3
         - รายจา่ยลงทุน 19,316        4,662          14,150        4,210          8,950          68,587        15,048        21,810        22,609        24,460        27,223        44,384        275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3              1.4              4.0              1.2              2.2              16.9            3.7              5.3              5.5              5.9              6.6              10.7            66.3
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 11,044        18,371        21,041        14,852        14,989        18,105        7,290          9,871          7,034          8,006          6,544          9,705          146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5              8.8              9.9              6.9              6.9              8.4              3.4              4.6              3.3              3.7              3.0              4.5              67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบงัคับในวันที่ 8 กมุภาพนัธ์ 2555 ท าใหใ้นช่วงต้ังแต่ต้นปงีบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณที่ล่วงแล้ว (ปงีบประมาณ 2554) ไปพลางกอ่น ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16

ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170    2,650,593    2,696,798    2,699,332    2,699,423    2,700,236    2,700,230    2,700,247    2,700,255    2,602,357    2,700,727    2,701,010    2,701,010    
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899    1,991,899    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101       408,101       
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010       
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074       225,477       180,364       135,275       166,398       171,087       143,446       234,333       2,402,481    
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 290,631       270,813       138,335       181,092       130,538       201,278       170,268       125,710       155,273       158,406       130,299       218,816       2,171,459    

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1            11.3            5.8              7.5              5.4              8.4              7.1              5.2              6.5              6.6              5.4              9.1              90.5            
         - รายจา่ยประจ า 286,670       223,583       131,112       173,709       122,601       125,923       156,669       108,997       135,424       137,824       106,333       186,040       1,894,885    

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8            11.2            6.6              8.7              6.1              6.3              7.8              5.5              6.8              6.9              5.3              9.3              95.1            
         - รายจา่ยลงทุน 3,961          47,229        7,224          7,383          7,937          75,355        13,599        16,713        19,849        20,582        23,966        32,776        276,574       

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9              11.8            1.8              1.8              2.0              18.8            3.4              4.2              4.9              5.1              5.9              8.0              67.8            
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 21,521        29,015        35,598        27,022        21,536        24,199        10,096        9,565          11,125        12,681        13,147        15,517        231,022       

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7              11.6            12.0            9.0              7.2              8.1              3.4              3.2              3.7              6.3              4.4              5.2              76.7            
2. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152       611,980       785,914       994,027       1,146,101    1,371,578    1,551,941    1,687,216    1,853,614    2,024,701    2,168,147    2,402,481    2,402,481    
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุันสะสม 290,631       561,444       699,780       880,871       1,011,409    1,212,687    1,382,955    1,508,665    1,663,938    1,822,344    1,952,643    2,171,459    2,171,459    
         - รายจา่ยประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885    1,894,885    
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574       276,574       
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่นสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022       231,022       

ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดทา้ยวันที ่: 17 กันยายน 2556

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2555

        ปงีบประมาณ 2555

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2556

        ปงีบประมาณ 2556



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340
    1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548
    1.2 วงเงินงบประมาณปกีอ่น 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340
2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992
    2.1 รายจา่ยปปีจัจบุนั 244,001 232,568 284,256 186,395      154,109 142,036      179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2             11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0
         - รายจา่ยประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496      141,913      128,728      156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยประจ า) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7
         - รายจา่ยลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898          12,195 13,308        22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8
    2.2 รายจา่ยจากปกีอ่น 14,271 23,235        32,727 26,814        20,270 23,421        16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 5.9 8.2             10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7
2. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272      514,076      831,059 1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,990 2,459,990
    2.1 รายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 244,001      476,568      760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,306 2,246,306
         - รายจา่ยประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257 1,962,257
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,049 284,049
    2.2 รายจา่ยจากปกีอ่นสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684 213,684
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรบัปรงุครัง้สุดท้ายวันที ่: 29 ตุลาคม 2557

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819
    1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352
    1.2 วงเงินงบประมาณปกีอ่น 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819
2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422
    2.1 รายจา่ยปปีจัจบุนั 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4
         - รายจา่ยประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071      109,685      190,218      156,138      139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยประจ า) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5
         - รายจา่ยลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820        21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7
    2.2 รายจา่ยจากปกีอ่น 22,797 25,098 29,835 17,846        18,981 23,082        12,543        12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5
2. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598      573,358 844,102 1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 2,601,422
    2.1 รายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 344,801      525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115 2,378,115
         - รายจา่ยประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555 2,106,555
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560 271,560
    2.2 รายจา่ยจากปกีอ่นสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307 223,307
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรบัปรงุครัง้สุดท้ายวันที ่: 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 ม.ีค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 ม.ิย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,956,532 3,010,593
    1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจุบนั 2,720,000 2,720,000
         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226
         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774
    1.2 วงเงินงบประมาณปกีอ่น 236,532 290,593
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 374,201 232,928
    2.1 รายจ่ายปปีจัจุบนั 359,608 208,966

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.2 7.7
         - รายจ่ายประจ า 336,077 197,487

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 15.4 9.0
         - รายจ่ายลงทนุ 23,531 11,479

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทนุ) 4.4 2.1
    2.2 รายจ่ายจากปกีอ่น 14,593 23,962

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 6.2 8.2
2. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 374,201       607,129       
    2.1 รายจ่ายปปีจัจุบนัสะสม 359,608       568,574       
         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,077 533,564
         - รายจ่ายลงทนุสะสม 23,531 35,010
    2.2 รายจ่ายจากปกีอ่นสะสม 14,593 38,555

ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครัง้สุดทา้ยวันที่ : 29 ธันวาคม 2558 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559

        ปงีบประมาณ 2559



หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2524 2525 2526 2527 2528 2529

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 110,392 113,848 136,608 147,872 159,199 166,123
2. รายจ่าย (Expenditure) 132,212 155,281 171,033 187,024 209,830 211,968
    - ปีปัจจุบัน (Current Year)
    - ปีก่อน (Carry Over)
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -21,820 -41,433 -34,425 -39,152 -50,631 -45,845
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 8,940 15,404 3,838 5,498 7,568 -1,512
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -12,880 -26,029 -30,587 -33,654 -43,063 -47,357
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 14,682 26,422 34,082 30,000 47,000 46,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 1,802 393 3,495 -3,654 3,937 -1,357
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 6,333 8,135 8,528 12,023 8,369 12,306
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 8,135 8,528 12,023 8,369 12,306 10,949

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2530 2531 2532 2533 2534 2535

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 193,525 245,030 309,536 394,509 464,900 499,004
2. รายจ่าย (Expenditure) 223,746 220,694 269,351 312,320 362,464 448,322
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 203,043 198,687 247,401 280,841 316,509 386,246
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,703 22,007 21,950 31,479 45,955 62,076
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -30,221 24,336 40,185 82,189 102,436 50,682
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -11,624 -56,780 -13,471 -35,525 -51,816 -7,086
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -41,845 -32,444 26,714 46,664 50,620 43,596
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 42,000 42,660 12,981 25,000 0 0
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 155 10,216 39,695 71,664 50,620 43,596
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 8,528 8,683 18,899 58,594 130,258 180,878
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 8,683 18,899 58,594 130,258 180,878 224,474
ที่มา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที่: 13 กุมภาพันธ์ 2558

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2536 2537 2538 2539 2540 2541

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 557,783 655,989 760,138 850,177 844,249 727,393
2. รายจ่าย (Expenditure) 529,619 598,798 670,553 777,246 906,641 848,029
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 462,744 511,937 569,384 652,261 742,598 687,102
    - ปีก่อน (Carry Over) 66,875 86,861 101,169 124,985 164,043 160,927
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 28,164 57,191 89,585 72,931 -62,392 -120,636
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -12,375 -61,898 -7,647 5,897 -52,753 -18,565
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) 15,789 -4,707 81,938 78,828 -115,145 -139,201
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 0 0 0 0 0
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 15,789 -4,707 81,938 78,828 -115,145 -139,201
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 226,895 242,684 237,977 319,915 398,743 283,598
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 242,684 237,977 319,915 398,743 283,598 144,397

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 709,927 748,105 769,448 848,707 966,841 1,127,153
2. รายจ่าย (Expenditure) 838,711 859,761 901,529 1,003,600 979,506 1,140,110
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 710,262 760,863 812,044 917,767 898,300 1,052,660
    - ปีก่อน (Carry Over) 128,449 98,898 89,485 85,833 81,206 87,450
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -128,784 -111,656 -132,081 -154,893 -12,665 -12,957
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 30,827 -9,759 30,736 4,471 -28,098 -55,018
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -97,957 -121,415 -101,345 -150,422 -40,763 -67,975
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,000 107,925 104,797 170,000 76,000 90,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) -57,957 -13,490 3,452 19,578 35,237 22,025
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 144,397 86,440 72,950 76,402 95,980 131,217
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 86,440 72,950 76,402 95,980 131,217 153,242
ที่มา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที่: 13 กุมภาพันธ์ 2558

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



ปงีบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928 1,339,691 1,444,718 1,545,837 1,409,653 1,708,625
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063 1,395,283 1,574,967 1,633,404 1,917,129 1,784,413  
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 1,139,775 1,270,739 1,470,839 1,532,479 1,790,862 1,627,875
    - ปกี่อน (Carry Over) 104,288 124,544 104,127 100,925 126,266 156,538
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865 -55,592 -130,249 -87,568 -507,476 -75,788
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -73,009 92,921 -11,674 8,888 131,198 -21,568
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -52,144 37,329 -141,923 -78,680 -376,278 -97,356
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 0 146,200 165,000 441,061 232,575
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) -52,144 37,329 4,277 86,320 64,783 135,220
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 153,242 101,098 138,427 142,704 229,024 293,807
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 101,098 138,427 142,704 229,024 293,807 429,026

หน่วย: ล้านบาท

ปงีบประมาณ
2554 2555 2556 2557 2558

     2559      
  (2 เดือน)

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,892,047 1,977,670 2,163,469    2,075,665     2,199,125 335,757
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,177,895 2,295,327 2,402,481    2,459,990     2,601,422 607,129
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 2,050,540 2,148,475 2,171,459 2,246,306 2,378,115 568,574
    - ปกี่อน (Carry Over) 127,355 146,852 231,022 213,684 223,307 38,555
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -285,848 -317,657 -239,011 -384,325 -402,297 -271,372 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 177,449 13,549 845 25,020 82,727 -16,551 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -108,399 -304,108 -238,167 -359,305 -319,570 -287,923 
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 200,666 344,084 281,949 250,000 250,000 208,169
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 92,267 39,976 43,782 -109,306 -69,570 -79,754 
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 429,026 521,294 561,270 605,052 495,747 426,182
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 521,294 561,270 605,052 495,746 426,177 346,428
ทีม่า: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที่: 6 ตุลาคม 2558

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หน่วย: ล้านบาท



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรฐับาล
หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 53 พ.ย. 53 ธ.ค. 53 ม.ค. 54 ก.พ. 54 ม.ีค. 54 เม.ย. 54 พ.ค. 54 ม.ิย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 124,854 125,512 144,694 129,902 126,718 127,476 141,447 128,165 342,273 99,318 126,039 275,649 1,892,047
2. รายจา่ย (Expenditure) 207,452 223,152 167,767 235,192 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464 157,010 135,081 205,223 181,250 138,411 135,473 184,648 2,050,540
    - ปีก่อน (Carry Over) 13,334 15,951 15,763 14,534 15,225 13,903 4,625 6,223 6,343 4,621 8,070 8,763 127,355
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -82,598 -97,640 -23,073 -105,290 -27,971 -43,437 1,742 -83,281 154,680 -43,714 -17,504 82,238 -285,848 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -25,058 -20,254 80,005 -37,801 -8,650 -36,480 -16,913 117,889 -13,292 13,215 8,931 115,856 177,449
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -107,655 -117,894 56,931 -143,091 -36,620 -79,917 -15,171 34,608 141,388 -30,499 -8,573 198,093 -108,399 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 16,000 20,021 17,000 15,000 21,084 24,500 16,000 5,333 4,500 8,000 78 53,150 200,666
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -91,655 -97,873 73,931 -128,091 -15,536 -55,417 829 39,941 145,888 -22,499 -8,495 251,243 92,267
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 429,026 337,371 239,498 313,429 185,339 169,803 114,386 115,215 155,156 301,044 278,545 270,050 429,026
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 337,371 239,498 313,429 185,339 169,803 114,386 115,215 155,156 301,044 278,545 270,050 521,294 521,294

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 ม.ีค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 ม.ิย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 133,224       125,164       146,695       138,806       124,873       138,801       140,817       143,136       350,154       127,504       159,709       248,787       1,977,670      
2. รายจา่ย (Expenditure) 166,954       150,234       172,628       150,463       259,061       369,978       157,570       144,922       157,415       179,248       159,507       227,347       2,295,327      
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 155,910       131,863       151,587       135,611       244,073       351,873       150,279       135,051       150,381       171,242       152,963       217,642       2,148,475      
    - ปีก่อน (Carry Over) 11,044 18,371 21,041 14,852 14,989 18,105 7,290 9,871 7,034 8,006 6,544 9,705 146,852
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -33,730 -25,070 -25,933 -11,657 -134,188 -231,177 -16,753 -1,786 192,739 -51,744 202 21,440 -317,657 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -157,195 -3,116 -10,649 -12,467 14,659 90,993 41,433 21,915 -25,951 3,291 6,825 43,810 13,548
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -190,925 -28,186 -36,582 -24,124 -119,529 -140,184 24,681 20,129 166,789 -48,453 7,026 65,249 -304,108 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 0 0 0 23,500 70,110 80,598 15,329 42,891 25,078 55,000 31,577 344,084
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -190,925 -28,186 -36,582 -24,124 -96,029 -70,074 105,279 35,458 209,680 -23,375 62,026 96,826 39,976
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 521,294 330,368 302,182 265,600 241,477 145,448 75,374 180,653 216,111 425,792 402,417 464,443 521,294
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 330,368       302,182       265,600       241,477       145,448       75,374        180,653       216,111       425,792       402,417       464,443       561,270       561,270         

ที่มา: กรมบัญชกีลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพันธ ์2558

ปีงบประมาณ 2554
รายเดอืน

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2555



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรฐับาล
หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 ม.ีค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 ม.ิย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311       168,805       184,179       174,973       142,568       159,046       131,629       170,630       344,907       130,334       163,781       243,305       2,163,469     
2. รายจา่ย (Expenditure) 312,153       299,827       173,933       208,114       152,074       225,477       180,364       135,275       166,398       171,087       143,446       234,333       2,402,481     
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 290,631       270,813       138,335       181,092       130,538       201,278       170,268       125,710       155,273       158,406       130,299       218,816       2,171,459     
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521 29,014 35,598 27,022 21,536 24,199 10,096 9,565 11,125 12,681 13,147 15,517 231,022
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -162,842 -131,022 10,246 -33,141 -9,506 -66,431 -48,734 35,355 178,509 -40,753 20,335 8,972 -239,012 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -100,607 -18,600 -1,361 -14,244 7,446 -9,997 17,875 -6,231 -5,438 -8,435 -3,702 144,139 845
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -263,449 -149,622 8,884 -47,385 -2,059 -76,428 -30,859 29,124 173,072 -49,188 16,633 153,111 -238,167 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 44,998 57,938 14,887 37,669 8,266 13,054 20,469 24,415 11,351 28,404 20,497 281,949
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -263,449 -104,624 66,822 -32,498 35,610 -68,162 -17,805 49,592 197,487 -37,837 45,037 173,608 43,782
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270       297,821       193,197       260,019       227,521       263,131       194,969       177,165       226,757       424,244       386,407       431,444       561,270       
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821       193,197       260,019       227,521       263,131       194,969       177,165       226,757       424,244       386,407       431,444       605,052       605,052       

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 ม.ีค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 ม.ิย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528 153,159 163,710 167,361 128,088 141,721 136,138 159,820 324,371 129,071 133,134 259,564 2,075,665
2. รายจา่ย (Expenditure) 258,272 255,803 316,982 213,209 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,990
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 244,001 232,568 284,256 186,395 154,109 142,036 179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,306
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271 23,235 32,727 26,814 20,270 23,421 16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -78,744 -102,644 -153,273 -45,848 -46,291 -23,736 -59,687 5,519 159,817 -71,163 1,024 30,700 -384,325 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -21,037 -8,541 21,622 -44,399 -9,253 -8,467 30,202 -3,743 -13,156 -9,703 2,412 89,084 25,021
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -99,781 -111,185 -131,651 -90,247 -55,544 -32,203 -29,484 1,776 146,662 -80,866 3,435 119,783 -359,305 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 17,000 46,294 20,147 36,870 9,849 25,000 31,544 1,183 36,277 7,776 18,060 250,000
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -99,781 -94,185 -85,357 -70,100 -18,674 -22,354 -4,484 33,320 147,845 -44,589 11,211 137,843 -109,305 
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052 505,271 411,085 325,728 255,629 236,954 214,601 210,116 243,437 391,282 346,692 357,904 605,052
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271 411,085 325,728 255,629 236,954 214,601 210,116 243,437 391,282 346,692 357,904 495,747 495,747

ที่มา: กรมบัญชกีลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพันธ ์2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2556



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หนว่ย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 ม.ีค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 ม.ิย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,105 144,187 186,470 162,172 142,868 173,661 149,340 163,443 348,036 140,505 174,686 258,098 2,199,125
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801 180,660 240,911 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115
    - ปีกอ่น (Carry Over) 22,797 25,098 29,835 17,846 18,981 23,082 12,542 12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -201,494 -61,571 -84,276 -53,565 -7,560 -77,793 -42,148 -13,312 146,709 -81,421 26,434 58,143 -402,297 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829 -31,462 15,267 -26,873 23,831 -346 4,603 -2,090 -17,020 -369 4,017 86,896 82,727
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) -185,666 -93,033 -69,008 -80,438 16,271 -78,139 -37,545 -15,402 129,689 -81,790 30,451 145,039 -319,570 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850 9,970 5,463 17,116 50,860 16,103 42,000 24,000 0 20,000 33,000 15,638 250,000
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -169,816 -83,063 -63,545 -63,322 67,131 -62,036 4,455 8,598 129,689 -61,790 63,451 160,677 -69,570 
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747 325,932 242,869 179,324 116,002 183,133 121,097 125,552 134,150 263,839 202,049 265,500 495,747
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932 242,869 179,324 116,002 183,133 121,097 125,552 134,150 263,839 202,049 265,500 426,177 426,177

ทีม่า: กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย: ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที่: 2 พฤศจิกายน 2558

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2558



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หนว่ย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,984 178,773
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201 232,928
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608 208,966
    - ปีกอ่น (Carry Over) 14,593 23,962
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -217,217 -54,155 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -12,179 -4,372 
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) -229,396 -58,527 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094 109,075
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -130,302 50,548
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182 295,880
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880 346,428

ทีม่า: กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย: ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที่: 5 มกราคม 2559

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2559



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะหนโยบายการคลัง (สศค.) รายป 
 

Table 4-1
CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: ANNUAL DATA FY2010 FY2011 FY2012 FY2013 FY2014

1. Budgetary Account:

1. Revenue 1/ 1,819,713   2,015,974  2,118,451   2,377,921  2,306,092    

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,131,350   2,197,461  2,394,541   2,613,844  2,612,066    

2.1    Expense 1,925,684   2,040,230  2,208,883   2,381,216  2,443,102    

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 205,666      157,230     185,658     232,629     168,964      

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ (105,971)     (24,256)     (90,432)      (3,295)       (137,010)     

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (311,637)     (181,486)    (276,090)    (235,924)    (305,973)     

5. Net acquisition of financial assets 10,845       92,188      57,416       1,401        (145,534)     

6. Net incurrence of liabilities 322,482      273,675     333,506     237,324     160,440      

6.1    Domestic 270,603      272,684     (89,452)      95,340      119,279      

6.2    Foreign 51,879       991          422,958     141,984     41,161        

2. Extrabudgetary Accounts: 5/

1. Revenue 225,210      226,661     253,946     378,643     281,835      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 177,005      206,767     229,335     252,043     248,770      

2.1    Expense 172,625      204,986     228,940     250,870     249,580      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 4,380         1,781        395           1,173        (810)           

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ 52,585       21,675      25,006       127,774     32,255        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 48,205       19,894      24,611       126,601     33,065        

5. Net acquisition of financial assets 42,800       5,053        28,520       125,142     31,297        

6. Net incurrence of liabilities (5,405)        (14,844)     3,909        (1,458)       (1,768)         

6.1    Domestic (5,405)        (14,844)     3,909        (1,458)       (1,768)         

6.2    Foreign -            -           -            -           -             

3. Social Security Funds: 6/

1. Revenue 221,270      158,180     150,309     180,653     208,079      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 77,447       50,520      56,631       63,067      67,083        

2.1    Expense 8/ 77,447       50,520      56,631       63,067      67,083        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -           -            -           -             

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ 143,823      107,661     93,679       117,586     140,996      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 143,823      107,661     93,679       117,586     140,996      

5. Net acquisition of financial assets 80,633       100,558     118,972     124,789     156,877      

6. Net incurrence of liabilities (63,190)      (7,103)       25,294       7,203        15,880        

6.1    Domestic (63,190)      (7,103)       25,294       7,203        15,880        

6.2    Foreign -            -           -            -           -             

4. Elimination of Double Counting: 7/

1. Revenue 191,764      169,258     193,246     264,660     206,502      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 191,764      169,258     193,246     264,660     206,502      

2.1    Expense 191,764      169,258     193,246     264,660     206,502      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -           -            -           -             

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ -            -           -            -           -             

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -            -           -            -           -             

5. Net acquisition of financial assets -            -           -            -           -             

6. Net incurrence of liabilities -            -           -            -           -             

6.1    Domestic -            -           -            -           -             

6.2    Foreign -            -           -            -           -             

5. Consolidated Central Government:

1. Revenue 1/ 2,074,428   2,231,558  2,329,460   2,672,557  2,589,504    

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,194,037   2,285,490  2,487,261   2,664,294  2,721,416    

2.1    Expense 1,983,992   2,126,478  2,301,208   2,430,493  2,553,263    

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 210,046      159,011     186,054     233,802     168,153      

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ 90,437       105,080     28,253       242,064     36,241        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (119,609)     (53,931)     (157,801)    8,263        (131,912)     

5. Net acquisition of financial assets 134,278      197,798     204,908     251,332     42,640        

6. Net incurrence of liabilities 253,887      251,727     362,709     243,069     174,552      

6.1    Domestic 202,008      250,736     (60,248)      101,085     133,391      

6.2    Foreign 51,879       991          422,958     141,984     41,161        

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfer

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

8/ Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2008.

Source : GFMIS , Bank of Thailand , Public Debt Management office , Extrabudgetary fund and FPO

Last update March 31, 2015  



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะหนโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: MONTHLY DATA Oct-14 Nov-14 Dec-14 Jan-15 Feb-15 Mar-15 Apr-15 May-15 Jun-15 Jul-15 Aug-15 Sep-15

1. Budgetary Account :

1. Revenue 1/ 180,640      168,631      191,980      177,334      164,123      182,165      188,574      269,892      285,573   157,619   239,991   264,784   
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 330,160      202,121      287,031      233,423      157,539      265,977      204,769      175,724      230,632   231,074   162,354   251,326   

2.1    Expense 317,074      189,046      258,682      219,137      136,057      230,278      184,539      155,199      204,885   212,927   145,331   213,358   
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 13,086       13,075       28,349       14,286       21,482       35,699       20,230       20,525        25,747    18,147    17,023    37,968    

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (136,434)     (20,415)       (66,702)       (41,803)       28,066       (48,113)       4,035         114,693      80,688    (55,308)    94,659    51,427    
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (149,521)     (33,490)       (95,051)       (56,089)       6,584         (83,812)       (16,195)       94,168        54,939    (73,454)    77,635    13,459    
5. Net acquisition of financial assets (161,136)     (37,800)       (94,954)       (13,979)       79,978       (64,966)       27,111       (10,175)       61,679    (52,269)    96,965    59,798    
6. Net incurrence of liabilities (11,615)       (4,310)        97             42,110       73,394       18,846       43,306       (104,343)     6,740      21,185    19,330    46,339    

6.1    Domestic (11,933)       (4,386)        (73)            41,279       73,672       18,243       42,857       (102,382)     4,960      18,253    16,558    46,339    
6.2    Foreign 318            76             170            831            (278)           603            449            (1,961)        1,780      2,932      2,772      -         

2. Extrabudgetary Accounts: 5/

1. Revenue 67,481       16,812       20,100       53,635       17,356       16,408       37,304       8,573         8,579      26,990    7,477      19,229    
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 27,111       15,460       28,230       14,097       17,086       20,991       18,370       11,591        18,668    7,930      11,196    26,946    

2.1    Expense 27,714       15,313       27,966       13,844       16,710       20,840       18,085       11,359        18,054    7,214      10,668    25,856    
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets (602)           147            264            253            376            151            285            231            613         716         529         1,090      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 39,767       1,500         (7,866)        39,791       646            (4,431)        19,218       (2,786)        (9,476)     19,775    (3,191)     (6,627)     
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 40,369       1,352         (8,130)        39,538       270            (4,582)        18,935       (3,017)        (10,088)    19,060    (3,719)     (7,716)     
5. Net acquisition of financial assets 41,358       4,783         (12,497)       35,421       (407)           (9,494)        19,604       (5,250)        (10,086)    33,103    (2,325)     (10,197)    
6. Net incurrence of liabilities 989            3,430         (4,367)        (4,117)        (677)           (4,912)        670            (2,232)        3            14,044    1,394      (2,480)     

6.1    Domestic 989            3,430         (4,367)        (4,117)        (677)           (4,912)        670            (2,232)        3            14,044    1,394      (2,480)     
6.2    Foreign -            -            -            -            -            -            -            -            -         -         -         -         

3. Social Security Funds: 6/

1. Revenue 18,030       18,070       33,613       7,674         17,971       19,994       19,263       18,591        7,644      19,785    20,197    18,550    
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 4,744         4,122         15,593       4,022         3,499         4,947         4,423         6,240         4,495      4,504      6,528      6,640      

2.1    Expense 8/ 4,744         4,122         15,593       4,022         3,499         4,947         4,423         6,240         4,495      4,504      6,528      6,640      
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -            -            -            -            -            -            -            -         -         -         -         

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 13,286       13,948       18,020       3,652         14,472       15,047       14,840       12,351        3,148      15,281    13,669    11,910    
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 13,286       13,948       18,020       3,652         14,472       15,047       14,840       12,351        3,148      15,281    13,669    11,910    
5. Net acquisition of financial assets 2,508         21,584       17,338       10,176       9,098         15,645       21,908       (1,394)        17,826    6,717      (3,246)     23,404    
6. Net incurrence of liabilities (10,779)       7,636         (682)           6,524         (5,373)        598            7,068         (13,745)       3,750      (8,564)     (3,139)     -         

6.1    Domestic (10,779)       7,636         (682)           6,524         (5,373)        598            7,068         (13,745)       3,750      (8,564)     (3,139)     -         
6.2    Foreign -            -            -            -            -            -            -            -            -         -         -         -         

4. Eliminat ion of  Double Count ing: 7/

1. Revenue 58,195       4,958         5,599         42,589       4,308         4,420         27,561       3,583         3,573      21,337    4,144      13,616    
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 58,195       4,958         5,599         42,589       4,308         4,420         27,561       3,583         3,573      21,337    4,144      13,616    

2.1    Expense 58,195       4,958         5,599         42,589       4,308         4,420         27,561       3,583         3,573      21,337    4,144      13,616    
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -            -            -            -            -                  -                  -                  -             -             -             -             

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
6.2    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. Consolidated Central Government :

1. Revenue 1/ 207,956      198,555      240,094      196,054      195,142      214,147      217,580      293,473      298,223   183,057   263,521   288,947   
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 303,820      216,745      325,255      208,953      173,816      287,495      200,001      189,972      250,222   222,171   175,933   271,296   

2.1    Expense 291,337      203,522      296,642      194,414      151,958      251,645      179,486      169,215      223,861   203,309   158,383   232,238   
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 12,484       13,222       28,613       14,539       21,858       35,850       20,515       20,756        26,360    18,863    17,552    39,058    

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (83,381)       (4,967)        (56,548)       1,640         43,183       (37,497)       38,093       124,258      74,360    (20,252)    105,137   56,709    
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (95,865)       (18,190)       (85,161)       (12,900)       21,326       (73,349)       17,580       103,502      48,001    (39,114)    87,587    17,651    
5. Net acquisition of financial assets (117,270)     (11,433)       (90,113)       31,618       88,669       (58,815)       68,622       (16,819)       69,418    (12,449)    91,393    73,005    
6. Net incurrence of liabilities (21,405)       6,757         (4,952)        44,517       67,344       14,532       51,044       (120,320)     10,493    26,665    17,585    43,859    

6.1    Domestic (21,723)       6,681         (5,122)        43,686       67,622       13,929       50,595       (118,359)     8,713      23,733    14,813    43,859    
6.2    Foreign 318            76             170            831            (278)           603            449            (1,961)        1,780      2,932      2,772      -         

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Source : GFMIS , Bank of Thailand , Public Debt Management office , Extrabudgetary fund and FPO

Last update October 30, 2015

2015

 
 



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะหนโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Table 4-1
CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT
GFS 2001 FRAMEWORK: MONT HLY DAT A Oct-15 No v-15

1. Bud g e ta ry  Acco unt:
1. Revenue 1/ 174,351     186,814      
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 370,787     242,795      

2.1    Expense 349,487     216,049      
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 21,300       26,746        

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (175,136)    (29,235)      
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (196,436)    (55,981)      
5. Net acquisition of financial assets (85,911)      70,719        
6. Net incurrence of liabilities 110,525     126,700      

6.1    Domestic 110,800     126,699      
6.2    Foreign (275)          1               

2. Extra b ud g e ta ry  Acco unts : 5/
1. Revenue 78,364       11,270        
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 21,929       12,199        

2.1    Expense 21,893       11,831        
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 36             368            

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 56,471       (561)           
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 56,436       (929)           
5. Net acquisition of financial assets 54,549       (3,676)        
6. Net incurrence of liabilities (1,887)       (2,747)        

6.1    Domestic (1,887)       (2,747)        
6.2    Foreign -            -            

3. So c ia l Se curity  Fund s: 6/
1. Revenue 18,783       18,070        
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 7,852        4,122         

2.1    Expense 8/ 7,852        4,122         
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -            

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 10,932       13,948        
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 10,932       13,948        
5. Net acquisition of financial assets 18,876       21,584        
6. Net incurrence of liabilities 7,945        7,636         

6.1    Domestic 7,945        7,636         
6.2    Foreign -            -            

4. Elimina tio n o f Do ub le  Co unting : 7/
1. Revenue 64,587       6,776         
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 64,587       6,776         

2.1    Expense 64,587       6,776         
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -            

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -            -            
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -            -            
5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A.
6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A.
6.2    Foreign N.A. N.A.

5. Co nso lid a te d  Ce ntra l Go ve rnme nt:
1. Revenue 1/ 206,911     209,378      
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 335,981     252,339      

2.1    Expense 314,645     225,225      
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 21,336       27,114        

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (107,734)    (15,847)      
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (129,070)    (42,959)      
5. Net acquisition of financial assets (12,486)      88,627        
6. Net incurrence of liabilities 116,583     131,589      

6.1    Domestic 116,858     131,588      
6.2    Foreign (275)          1               

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Last update December 30, 2015

2016

 
 



หน่วย : ลา้นบาท

จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน

 1. รายไดร้วมของ อปท. 93,879                    100.00           96,056                 100.00          100,805                   100.00          94,721                100.00
     1.1 รายไดท่ี้ อปท. จดัหาเอง 16,986                    18.09             16,759                 17.45            17,808                     17.67            17,404                18.37
     1.2 ภาษีอากรท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 47,386                    50.48             48,667                 50.67            44,870                     44.51            45,096                47.61

     1.3 เงินอุดหนุน 29,508                    31.43             30,630             31.89            38,127                37.82            32,222                34.02

 2. รายไดสุ้ทธิของรัฐบาล 843,576                  733,462               709,111                   749,949              
 3. สดัส่วนรายได ้อปท.ต่อรัฐบาล (%) 11.13             13.10            14.22            12.63

ท่ีมา : กรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถ่ินและส านกันโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั
วนัท่ี 27 มีนาคม 2556

ปี 2543
ประเภทรำยได้

ปี 2540 ปี 2541 ปี 2542

สัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ปีงบประมำณ  2540-2543



หน่วย : ลา้นบาท

จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน

 1. รายไดร้วมของ อปท . 159,753       100.00   175,850       100.00   184,066       100.00   241,948       100.00   293,750       100.00   327,113       100.00 357,424       100.00

     1.1 รายไดท่ี้ อปท. จดัหาเอง 17,702         11.08      21,084         11.99      22,258         12.09      24,786         10.24      27,019         9.20        29,110         8.90 32,021         8.96

     1.2 ภาษีอากรท่ีรัฐบาลเกบ็ใหแ้ละแบ่งให้ 55,652         34.84      58,144         33.07      60,218         32.72      82,623         34.15      102,520       34.90      110,190       33.69 120,729       33.78

     1.3 ภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 12,669         7.93        19,349         11.00      35,504         19.29      43,100         17.82      49,000         16.68      61,800         18.89 65,300         18.27

           (ตาม พ.ร.บ.ก าหนดแผนฯ)

     1.4 เงินอุดหนุนและการถ่ายโอนงาน 1/ 73,730         46.15      77,273         43.94      66,086         35.90      91,438         37.79      115,211       39.22      126,013       38.52 139,374       38.99

 2. รายไดสุ้ทธิของรัฐบาล 772,574       803,651       829,496       1,063,600    1,250,000    1,360,000    1,420,000    

 3. สดัส่วนรายได ้อปท .ต่อรัฐบาล (%) 20.68      21.88      22.19      22.75      23.50      24.05 25.17      

หมายเหตุ : 1/ ในปีงบประมาณ 2544 และ 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงานซ่ึงตั้งอยูท่ี่ส่วนราชการท่ีถ่ายโอนงานให ้อปท . แต่นบัรวมในสดัส่วนรายไดข้อง อปท .

                       เป็นจ านวน 32,339.60 ลา้นบาท และ 27,061.80 ลา้นบาท ตามล าดบั

ปี 2550ปี 2549

เป้ำหมำยสัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ปีงบประมำณ  2544-2550

ประเภทรำยได้
ปี 2544 ปี 2545 ปี 2546 ปี 2547 ปี 2548



จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน

 1. รายไดร้วมของ อปท. 376,740     100.00 414,382     100.00 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00
     1.1 รายไดท่ี้ อปท. จดัหาเอง 35,224       9.35 38,746       9.35 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78       
     1.2 ภาษีอากรท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 128,676     34.16 140,679     33.95 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83     
     1.3 ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 65,000       17.25 71,900       17.35 45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10     
           (ตาม พ.ร.บ.ก าหนดแผนฯ)

     1.4 เงินอุดหนุน 147,840     39.24 163,057     39.35 139,895 41.03 173,950 2/ 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30     
 2. รายไดสุ้ทธิของรัฐบาล 1,495,000  1,604,640 1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000
 3. สดัส่วนรายได ้อปท.ต่อรัฐบาล (%) 25.20     25.82   25.26      26.14 26.77     27.27     

หมายเหตุ : 2/เป็นตวัเลขก่อนการจดัท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพ่ิมเติมระหวา่งปี 99,967.5 ลา้นบาท ซ่ึงไดจ้ดัสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพ่ิมเติม 5,957 .4  ลา้นบาท

                     ทั้งน้ี เงินอุดหนุนให้แก่ อปท . เม่ือรวมกบัท่ีไดรั้บการจดัสรรเพ่ิมเติมระหวา่งปีแลว้ เท่ากบั 179,907.4 ลา้นบาท
 ท่ีมา : ส านกังานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินและส านกังบประมาณ
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั
 วนัท่ี  21 ตุลาคม 2557

ปี 2555ปี 2554ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553
ประเภทรำยได้

เป้ำหมำยสัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ปีงบประมำณ  2551-2558

ปี 2556



จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
 1. รายไดร้วมของ อปท. 622,625                  100.00 646,344                  100.00 656,239              100.00
     1.1 รายไดท่ี้ อปท. จดัหาเอง 56,306                    9.04 61,458                    9.51 70,000                10.67
     1.2 รายไดท่ี้รัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 203,819                  32.74 218,222                  33.76 218,940              33.36
     1.3 ภาษีมลูค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 109,000                  17.51 109,000                  16.86 109,000              16.61
           (ตาม พ.ร.บ.ก าหนดแผนฯ) 0.00
     1.4 เงินอุดหนุน 253,500                  40.71 257,664                  39.86 258,299              39.36
 2. รายไดสุ้ทธิของรัฐบาล 2,275,000               2,325,000               2,330,000           
 3. สดัส่วนรายได ้อปท.ต่อรัฐบาล (%) 27.37         27.80           28.16             

 ท่ีมา : ส านกังานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ส านกังบประมาณ  กรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถ่ินและส านกังานเศรษฐกิจการคลงั
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั
 วนัท่ี  8  ตุลาคม 2558

เป้ำหมำยสัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ปีงบประมำณ  2557-2559

ประเภทรำยได้
ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559

หน่วย : ลา้นบาท



เรื่อง ผูรับผิดชอบ โทรศัพท E-mail 

บทสรุปผูบริหาร สายทิพย คําพุฒ 3556 nui-642@hotmail.com 

สถานการณดานรายได อาริศรา นนทะคุณ 3555 dear_arisara@hotmail.co.th 

สถานการณดานรายจาย สายทิพย คําพุฒ 3556 nui-642@hotmail.com 

การเบิกจายเงินกูตางประเทศ ไพลิน ชางภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

การเบิกจายของกองทุนนอก

งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน ชางภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 

- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 

- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 

มณีขวัญ จันทรศร 

 

ไพลิน ชางภิญโญ 

 

3558 

 

3595 

 

maneekwan@fpo.go.th  

 

pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ธรรมฤทธิ์ คุณหิรัญ 3544 thammarit@gmail.com 

สถานการณดานหนี้สาธารณะ ศุทธธี เกตุทัต 3586 suthee@fpo.go.th 

กรอบความย่ังยืนทางการคลัง ลลิตา ละสอน 3563 lalita.lasorn@gmail.com 

การดําเนินกิจกรรมกึ่งการคลัง           

ผานสถาบันการเงินเฉพาะกิจ        

ของรัฐบาล 

ธนากร ไพรวรรณ 3546 thanakornpepe@gmail.com 

การกระจายอํานาจการคลังใหแก

องคกรปกครองสวนทองถิ่น 

ณัฏฐรวี กรรณุมาตร 3576 sandyfaprew@hotmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี มณีขวัญ จันทรศร 3558 maneekwan@fpo.go.th  

สถิติดานการคลัง 

- รายไดรัฐบาล 

- โครงสรางงบประมาณ 

- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 

- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 

- สัดสวนรายไดของ   

องคกรปกครองสวนทองถิ่น 

 

อาริศรา นนทะคุณ 

สายทิพย คําพุฒ 

ศุทธธี เกตุทัต 

 

ไพลิน ชางภิญโญ 

 

ณัฏฐรวี กรรณุมาตร 

 

3555 

3556 

3586 

 

3595 

 

3576 

 

dear_arisara@hotmail.co.th 

nui-642@hotmail.com 

suthee@fpo.go.th 

 

pailin@fpo.go.th 

 

sandyfaprew@hotmail.com 

 

mailto:lalita.lasorn@gmail.com

	ปก59เล่ม2
	สารบัญ
	1) บทสรุปผู้บริหาร_พ.ย.58
	2) สถานการณ์ด้านการคลัง_พ.ย.58
	พ.ย.58

	3) สถานการณ์ด้านรายได้_1158
	สถานการณ์ด้านรายได้

	4) สถานการณ์ด้านรายจ่าย พ.ย.58
	สถานการณ์ด้านรายจ่าย
	 พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2559 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา    
	     เล่มที่ 132 ตอนที่ 91 ก เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2558 กำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจำนวน   
	     2,720,000 ล้านบาท สูงกว่าวงเงินปีงบประมาณ 2558 ร้อยละ 5.6 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำ  
	     2,100,836 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่เเล้วร้อยละ 3.6 รายจ่ายลงทุน 543,636 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก     ปีที่เเล้วร้อยละ 20.9 รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 61,992 ล้านบาท และรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  
	     13,536 ล้านบาท 
	โครงสร้างงบประมาณ

	5.2 การเบิกจ่ายกองทุนนอก 1158
	6.1) ฐานะการคลังรัฐบาล_พ.ย.58
	6.2) ฐานะการคลังตามระบบสศค พ.ย.58
	7) ฐานะการคลัง อปท._ไตรมาส 4
	8) สถานการณ์หนี้สาธารณะ สิ้นเดือน ต.ค._58
	9) กรอบความยั่งยืน 0458 
	10) กิจกรรมกึ่งการคลัง ไตรมาส 3 (เริ่มเดือน พ.ย.58 )
	11) การกระจายอำนาจทางการคคลังให้แก่ อปท. เดือนพฤศจิกายน 2558
	12)มติ ครม. เดือน พ.ย.58
	13.1) สถิติด้านการคลัง ปกหน้า
	13.2) ตารางผลการจัดเก็บรายได้_1158
	13.3) โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณ แก้ไขทุกปีและทุกปรับปรุงของปีงบประมาณ
	13.4)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ พ.ย.58
	2559

	13.4.1)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ พ.ย.58
	13.4.2)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ พ.ย.58
	13.4.3)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ พ.ย.58
	13.4.4)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ พ.ย.58
	13.4.5)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ พ.ย.58
	13.4.6)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ พ.ย.58
	13.5.1 ตารางฐานะการคลัง เดือน ต.ค.-พ.ย.58
	13.5.2 ตารางฐานะการคลัง เดือน ต.ค.-พ.ย.58
	13.5.3 ตารางฐานะการคลัง เดือน ต.ค.-พ.ย.58
	13.5.4 ตารางฐานะการคลัง เดือน ต.ค.-พ.ย.58
	13.5.5 ตารางฐานะการคลัง เดือน ต.ค.-พ.ย.58
	13.5.6 ตารางฐานะการคลัง เดือน ต.ค.-พ.ย.58
	13.5.7 ตารางฐานะการคลัง เดือน ต.ค.-พ.ย.58
	13.7) ดุลการคลังของรัฐบาล สศค
	13.8.1) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59)
	13.8.2) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59)
	13.8.3) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59)
	13.8.4) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59)
	14) ผู้รับผิดชอบ

